
ΤΕΛΗΣ ΣΠΑΝΙΑΣ
Λαϊκισμός και δημοκρατία: 
Κυβέρνηση και λαϊκοί σωτήρες

ΜΙΧΑΛΗΣ ΚΑΡΧΙΜΑΚΗΣ
Στην πρώτη γραμμή της 
πολιτικής πρέπει να βρίσκονται 
άνθρωποι με όραμα, ήθος και ψυχή

ΗΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
POLITICAL

Μ. ΠΕΜΠΤΗ 2 ΜΑΪΟΥ 2024ΑΡ. ΦΥΛΛΟΥ: 889
www.political.gr

#VIRAL

ΣΕΛ. 11με τη Μαρία Δεδούση

Διαχωρισμός 
κράτους 

και Εκκλησίας 
χθες!

ΣΕΛ. 10με τoν Σπύρο Καπράλο

Το ευρωπαϊκό στοίχημα 
της διεύρυνσης 
σε περίοδο έντονων
αναταράξεων 

Η ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΕΠΟΧΗΣ ΕΡΧΕΤΑΙ ΚΑΘΕ ΜΕΡΑ ΣΤΟ EMAIL ΣΑΣ

EUROPA

Γράφουν

ΣΕΛ.  40

Η διαχρονική 
επιτυχία του μπροστά 

και πίσω 
από τις κάμερες

ΝΙΚΟΣ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

ΜΑΡΙΖΕΤΑ ΑΝΤΩΝΟΠΟΥΛΟΥ
Κατάρρευση αφηγήματος

Υποψήφια ευρωβουλευτής της Νέας Δημοκρατίας

ΕΛΕΟΝΩΡΑ ΜΕΛΕΤΗ

Μιλάειγιαόλους
καιγιαόλαστην«P»

«Ο Μητσοτάκης είναι ηγέτης 
διαφορετικού τύπου»

• Το σχέδιο του πρωθυπουργού για το 33%

ΣΥ
Ν

Ε
Ν

ΤΕ
Υ
Ξ
Η

ΣΕΛ.  20-21

ΣΕΛ.  25-26

Ο διάλογος της ντροπής για το έγκλημα στο Μάτι ΣΕΛ. 2EDITORIAL

ΕΜΠΡΑΚΤΗ ΣΤΗΡΙΞΗ Άλλη μια κοινωνική προσφορά του Γρηγόρη Δημητριάδη στον ΟΚΑΝΑ ΣΕΛ.  13

Έρχονται 
συλλήψεις-βόμβα 

μετά το Πάσχα

Γιατί η δίκη στο εφετείο 
θα πρέπει να τρέξει με 

πολύ γρήγορους ρυθμούς

ΕΛΑΣ ΚΙΝΔΥΝΟΣ ΠΑΡΑΓΡΑΦΗΣ ΓΙΑ ΤΟ ΜΑΤΙ

ΣΕΛ.  8 ΣΕΛ.  14-16

ΥΜΝΟΙ ΤΟΥ ΠΕΡΙΟΔΙΚΟΥ «TIME»

ΣΕΛ.  6

ΚΑΣΣΕΛΑΚΗΣ ΚΑΙ ΑΝΔΡΟΥΛΑΚΗΣ ΠΑΙΖΟΥΝ ΜΕ ΤΗ ΘΡΑΚΗ

στο φιλοτουρκικό
κόμμα DEB-KIEΦ

Ο σκοτεινός 
ρόλος τους για
να χάσει η ΝΔ

Η γυναίκα-δούρειος ίππος που μπλέκει τη 
«μακεδονική» και την «τουρκική» μειονότητα

ΣΕΛ.  4-5

ΒAΖΟΥΝ ΠΛAΤΗ



Ιδιοκτησία: POLITICAL PUBLISHING IKE

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ: Kώστας Τσιτούνας

ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΣΥΝΤΑΞΗΣ: Mάνος Πιτσιδιανάκης

ΑΡΧΙΣΥΝTΑΚΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚOY: Βαγγέλης Κατσορίδας

ΑΡΧΙΣΥΝΤAKTEΣ: Ελένη Μπέρτσου
Μίλτος Σακελλάρης

ΣΥΝΤΑΚΤΗΣ ΥΛΗΣ: Νίκος Τσούρτης

ΔΗΜΟΣΙΟΓΡΑΦΙΚΗ ΟΜΑΔΑ:

Μαρία Δεδούση, Έλλη Τριανταφύλλου, 

Σπύρος Καπράλος, Γιώργος Παπακωνσταντίνου, 

Αντώνης Αντωνόπουλος, 

Αντώνης Αναστασόπουλος, Σωτήρης Πίκουλας,

Στέλλα Παπαμιχαήλ, Γιάννης Παργινός, 

Aλεξία Τασούλη, Bασίλης Σκουλαράκος, 

Αμαλία Κάτζου, Λουκάς Γεωργιάδης, 

Κατερίνα Παπακωστοπούλου,   

Λία Κοντοπούλου 

Nίκος Τσιλιπουνιδάκης, 

Ρεγγίνα Σαβούρδου, Δήμητρα Δάρδα,  

Γιώργος Ανδρής (Αυτοκίνητο) 

ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΨΗΦΙΑΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ & ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ

POLITICAL ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ  ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:

Aριέτα Μουρτοπάλλα

ΕΜΠΟΡΙΚH ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ:  

Μαρίνα Πέππα

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΑΤΕΛΙΕ: 

Βασίλης Υψηλός

ΑΤΕΛΙΕ: 

Κατερίνα Χατζηλαζάρου

ΔΙΟΡΘΩΣΗ ΚΕΙΜΕΝΩΝ:

Κώστας Κουτσογιάννης,

Μαριλένα Ιορδανίδου

EKΔΟΤΗΣ: Νικόλαος Γ. Καραμανλής

ΓΡΑΦΕΙΟ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ: Επικεφαλής: Δημήτρης Δραγώγιας
Φιλίππα Βλαστού, Ανδρονίκη Ζαφειρίου, Αναστασία Καρυπίδου, Φένια Κλιάτση, Δημήτρης Συρμάτσης

Στοιχεία Υπευθύνου Προστασίας Δεδομένων: Ιωάννης Σαρακηνός dpo@sarakinoslaw.com
Διεύθυνση: Συγγρού 206, Αθήνα •Τηλέφωνο: 210-9568066 • FAX: 210-3645608   • www.political.gr

M. ΠΕΜΠΤΗ 2 ΜΑΪΟΥ 2024

ΡOLITICAL 2 ΚΥΡΙΟ ΑΡΘΡΟ

ΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ: Ανδρικόπουλος Νικόλαος Α. & Συνεργάτες

ΕΠΙΣΤΗΜΟΝΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ / ΑΡΘΡΟΓΡΑΦΟΙ:
Κωνσταντίνος Αραβώσης, Καθηγητής ΕΜΠ

Ναπολέων Μαραβέγιας,  τ. υπουργός - αντιπρύτανης ΕΚΠΑ, 

Θανάσης Διαμαντόπουλος, Καθηγητής, 

Διεθνών και Ευρωπαϊκών Σπουδών στη Πάντειο

Βασίλης Κορκίδης, Πρόεδρος ΕΒΕΠ

Νότης Μαριάς, Καθηγητής Θεσμών Ε.Ε. Πανεπιστημίου Κρήτης 

(πρώην ευρωβουλευτής)

Γιώργος Μέργος, Καθηγητής Οικονομικών Επιστημών

Θανάσης Παπαμιχαήλ, Επικοινωνιολόγος

Μιχάλης Μάρκου, MBA Διευθυντικό στέλεχος-σύμβουλος 

Επιχειρήσεων & καθηγητής Διοίκησης Επιχειρήσεων/ Marketing

Δρ Αντώνης Στ. Στυλιανού, Λέκτορας Νομικής στο Πανεπιστήμιο 

Λευκωσίας, LL.B Law (Bristol), Ph.D in Law - International Law and Human Rights

(Kent), διευθυντής Μονάδας Νομικής Κλινικής Πανεπιστημίου Λευκωσίας

Ο διάλογος της ντροπής 
για το έγκλημα στο Μάτι

Όσα ειπώθηκαν για
το κουκούλωμα 

της τραγωδίας δεν έχουν
προηγούμενο

«P»

Σ
ήμερα στο editorial επιλέξαμε να υπερβούμε
την πολιτική ορθότητα και να μεταφέρουμε
αυτούσιο έναν διάλογο που ήρθε στο φως της

δημοσιότητας το 2020 για την τραγωδία στο Μάτι. Το
απόσπασμα που παραθέτουμε αφορά διάλογο μετα-
ξύ ενός εκ των καταδικασθέντων από την ηγεσία της
Πυροσβεστικής και του εμπειρογνώμονα της Πυρο-
σβεστικής που ανέλαβε να συντάξει έκθεση για την
πρωτοφανή τραγωδία.

«Εγώ δεν σε βάζω ούτε να μπλέξεις ούτε τίποτα.
Πέντε πραγματάκια γράψε από την εμπειρία σου. Αν

είναι ελλιπή στοιχεία, στα αρχ... σου. Τι θα σου πει ο
εισαγγελέας; Τίποτα. Αυτά είχα, αυτά βρήκα, αυτά
έβαλα. (...) Η υπουργός αυτό μου είπε. Κάλεσέ τον και
πες του το. Μη γράψει για ευθύνες ανωτέρων. (…) Σε
κάλεσα λοιπόν και σ’ τα ’πα. Για να ξυπνήσεις. Πού
πας εσύ να δείξεις ικανότητες με τα θηρία, με 100 νε-
κρούς. Πού πας ρε; Αν γράψεις για ευθύνες των ανω-
τέρων σου, όλοι θα μαζευτούμε και θα σε σκίσουμε.
Κοίτα ποια (στοιχεία) έχουν, ποια δεν έχουν… και
θάψ’ τα. Με ηρεμία, δεν χρειάζεται πανικός». 

Ο διάλογος της ντροπής τα λέει όλα. Ο καταδικα-

σμένος υψηλόβαθμος αξιωματικός της Πυροσβεστι-
κή κάπως έτσι είδε το χρέος του έναντι της αλήθειας,
απέναντι σε 104 νεκρούς που έχασαν τη ζωή τους με
φρικώδη τρόπο. Είναι ένας από αυτούς που έφαγαν
κάθειρξη... 111 ετών, η οποία, σύμφωνα με τους νό-
μους του ΣΥΡΙΖΑ, μεταφράζεται σε καταβολή 38.000
ευρώ ή... 361,90 ευρώ ανά νεκρό! Με 10 ευρώ τη μέρα
καθάρισαν άπαντες. Παραθέτουμε τα γεγονότα ξερά,
ωμά, χωρίς περιτύλιγμα και χωρίς καμία πολιτική κο-
ρεκτίλα... 
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

E
να πολύ βρόμικο παιχνίδι που
ακουμπά επικίνδυνα τα όρια των
εθνικών συμφερόντων μας διεξά-

γεται στη Θράκη ενόψει των ευρωεκλογών.
Με μια κίνηση η οποία πριμοδοτεί ουσια-
στικά το μειονοτικό κόμμα ΚΙΕΦ/DEB
(Κόμμα Ισότητας, Ειρήνης και Φιλίας), ο

ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ επέ-
λεξαν για πρώτη φορά τις
τελευταίες δυο δεκαετίες
να μη συμπεριλάβουν στα
ψηφοδέλτιά τους για τις
ευρωεκλογές μουσουλμά-
νο υποψήφιο. Ούτε ο ΣΥΡΙ-
ΖΑ αλλά δυστυχώς ούτε το
ΚΙΝΑΛ συμπεριέλαβαν αυ-

τή τη φορά μουσουλμάνο υποψήφιο από τη
Θράκη, σε αντίθεση με τη ΝΔ, το ΜέΡΑ25
και τη Νέα Αριστερά.

Αυτή η ουσιαστική παράλειψη όμως συν-
δυάζεται με το γεγονός ότι αυτή τη φορά
στις ευρωεκλογές κατέθεσε υποψηφιότητα
το μειονοτικό κόμμα ΚΙΕΦ (DEB), το οποίο
κατήρτισε ψηφοδέλτιο και παρά το γεγονός
ότι δεν πρόκειται να εκλέξει ευρωβουλευτή
λόγω ποσοστού, η κατάθεση της υποψηφιό-
τητάς του είναι πολύ σημαντική, συνεπώς η
παράλειψη των δυο κομμάτων έρχεται να
ενισχύσει ακούσια ή εκούσια τον ύποπτο
ρόλο του συγκεκριμένου κόμματος. Άραγε
το ΠΑΣΟΚ και ο ΣΥΡΙΖΑ δεν αντιλαμβάνον-
ται ότι με την απουσία μειονοτικού υποψη-
φίου βάζουν το λιθαράκι τους για να κάνει
και πάλι την «έκπληξη» το ΚΙΕΦ, βάφοντας
στα χρώματά του τους νομούς της Ροδόπης
και της Ξάνθης, όπως έγινε στις προηγού-
μενες ευρωεκλογές; Μπορεί κανείς να πι-
στέψει ότι η επιλογή του Στέφανου Κασσε-
λάκη και του Νίκου Ανδρουλάκη να μην
έχουν υποψήφιο έγινε από διπλωματική
αφέλεια ή άγνοια επί των εθνικών ζητημά-
των; Υπάρχει κάποια άλλη σκοπιμότητα από
την πλευρά αυτών των δύο κομμάτων; 

«Μου είναι πολύ δύσκολο να δεχτώ ότι η
εθνική πολιτική στη Θράκη ασκείται με
συνθήκες μικροκομματισμού και ψευδο-
πατριωτισμού. Κασσελάκης και Ανδρουλά-
κης μάλλον υποτιμούν τις εξελίξεις και
δείχνουν πόση άγνοια έχουν δυστυχώς
από τα τεκταινόμενα στη Θράκη. Όπως και
την προηγούμενη φορά, επειδή πάνω από
όλα αγαπώ τον τόπο μου, η ψήφος μου θα
έχει σαφώς τοπικό πρόσημο και η στήριξη
της συγκεκριμένης υποψηφιότητας θα εί-
ναι απολύτως συνειδητή», έγραψε σε άρ-
θρο του ο δικηγόρος Στέργιος Γιαλάογλου.

«Από την ανακοίνωση των υποψήφιων
ευρωβουλευτών όλων των κομμάτων προ-
έκυψε κάτι που ουδείς ανέδειξε, ίσως γιατί
ουδείς το θεωρεί σημαντικό. Ούτε ο ΣΥΡΙ-

ΖΑ αλλά δυστυχώς ούτε το ΚΙΝΑΛ συμπε-
ριέλαβαν αυτή τη φορά μουσουλμάνο υπο-
ψήφιο από την Θράκη, σε αντίθεση με την
ΝΔ, το ΜέΡΑ25 και τη Νέα Αριστερά», τόνι-

σε χαρακτηριστικά ο δικηγόρος και συνέ-
χισε: «Αυτή η ουσιαστική παράλειψη όμως
συνδυάζεται με το γεγονός ότι αυτή την
φορά στις ευρωεκλογές κατέθεσε υποψη-

φιότητα το μειονοτικό κόμμα ΚΙΕΦ (DEB)
το οποίο κατήρτισε ψηφοδέλτιο και παρά
το γεγονός ότι δεν πρόκειται να εκλέξει ευ-
ρωβουλευτή λόγω ποσοστού, η κατάθεση
της υποψηφιότητάς του είναι πολύ σημαν-
τική, συνεπώς η παράλειψη των δυο κομ-
μάτων έρχεται να ενισχύσει ακούσια ή
εκούσια τον ύποπτο ρόλο του συγκεκριμέ-
νου κόμματος».

Σπρώχνουν το 
φιλοτουρκικό κόμμα DEB 

του Μίλτου 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

ΣΚΟΤΕΙΝΑ ΠΑΙΧΝΙΔΙΑ ΣΥΡΙΖΑ ΚΑΙ ΠΑΣΟΚ ΣΤΗ ΘΡΑΚΗ 

Ο μυστηριώδης ρόλος της υποψήφιας που προωθεί
την ύπαρξη μακεδονικής μειονότητας στην Ελλάδα 
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Κ
αι δεν είναι μόνο τα παραπάνω.
Όπως πολύ εύστοχα γράφει σε
σχετικό ρεπορτάζ η τοπική ιστο-

σελίδα Ο Χρόνος, φέτος το ψηφοδέλτιο του
ΚΙΕΦ/DEB, πολιτικό κόμμα της μουσουλ-
μανικής μειονότητας της Θράκης, δεν είναι
«αμιγώς μουσουλμανικό», αφού στο ψη-
φοδέλτιο συμμετέχει και μέλος της μακε-
δονικής(;) εθνικής μειονότητας όπως μάλι-
στα αναφέρει σε ανακοίνωσή της η «Μακε-
δονική» Κίνηση Προώθησης της Μητρικής
Γλώσσας «Κρστε Μισίρκοβ». Τα πράγματα,
δηλαδή, είναι ακόμα χειρότερα από ό,τι
φαίνονται με την πρώτη ματιά και είναι
ορατός ο κίνδυνος παραπλάνησης του
εκλογικού σώματος.

Ένα διαφορετικό όνομα από τα συνηθι-
σμένα εντοπίζει κάποιος στο ψηφοδέλτιο
του Κόμματος Ισότητας, Ειρήνης & Φιλίας
(ΚΙΕΦ/DEB) για τις ευρωεκλογές 2024, που
δεν περνάει καθόλου απαρατήρητο, αφού
για πρώτη φορά το συγκεκριμένο κόμμα
συμπεριλαμβάνει υποψήφιο που δεν είναι
μουσουλμάνος. Πρόκειται για την Ευγενία
Νατσουλίδου, μία από τις ελάχιστες εκπρο-
σώπους του «μακεδονικού δόγματος» στη
χώρα μας και της ύπαρξης δήθεν «μακεδο-
νικής εθνικής μειονότητας». Την υποψη-
φιότητά της, μάλιστα, «διαφήμισε» με ανα-
κοίνωσή της η «Μακεδονική» Κίνηση Προ-
ώθησης της Μητρικής Γλώσσας «Κρστε Μι-
σίρκοβ». Η Κίνηση αυτή ζητάει ψήφο στην
κυρία Νατσουλίδου συγκεκριμένα και στον
συνδυασμό του DEB, προκειμένου όχι η
ίδια να εκλεγεί αλλά για «να μετρηθούμε»,
όπως αναφέρει χαρακτηριστικά. 

Η Ευγενία Νατσουλίδου (πρώτη από αρι-
στερά στη σχετική φωτό) σε πρόσφατη επί-
σκεψή της στην Κομοτηνή βρέθηκε στα
γραφεία του ΚΙΕΦ, όπου την υποδέχτηκε η
Τσιγδέμ Ασάφογλου. Στην ανακοίνωσή της
η περίεργη «Μακεδονική» Κίνηση Προ-
ώθησης της Μητρικής Γλώσσας «Κρστε
Μισίρκοβ» αναφέρει τα εξής εξωφρενικά:
«Αυτό δείχνει ότι το συγκεκριμένο ψηφο-
δέλτιο δεν αφορά στο θρήσκευμα του κάθε
υποψηφίου αλλά στην εθνική του ταυτότη-
τα. Όσοι Μακεδόνες θέλουν να δηλώσουν
τη στήριξή τους στη μακεδονική γλώσσα
και εθνική ταυτότητα, βάζουν σταυρό στον
αριθμό 26 - Νατσουλίδου Ευγενία! Ευρω-
βουλευτή δεν θα μπορέσουμε να εκλέξου-
με, λόγω του εκλογικού νόμου που ισχύει,
αλλά μπορούμε να μετρηθούμε για να μη
λένε κάποιοι ότι δεν υπάρχουμε. Ψηφίζου-
με ΚΙΕΦ στις προσεχείς ευρωεκλογές.
Ενωμένες οι μειονότητες στην Ελλάδα θα
έχουν ισχυρότερη φωνή από ό,τι χωριστά,
για να γίνουν τα αυτονόητα δικαιώματά
τους σεβαστά από το ελληνικό κράτος». 

Το πώς και το γιατί 
Ποια είναι λοιπόν αυτή η υποψηφιότητα;

Γιατί επιλέχτηκε από το DEB; Και ποια είναι

η «μακεδονική μειονότητα» που αναφέρει;  
Η Ευγενία Νατσουλίδου όπως αναφέρει

η ιστοσελίδα «Χρόνος» επιλέχτηκε κυ-
ρίως για δύο λόγους: Πρώτον, για να ενι-
σχυθεί εκλογικά το DEB με «δεξαμενή»
και από άλλη περιοχή. Η μειονότητα της
Θράκης σιγά σιγά, παρά τον μεγάλο φόβο
και την προξενική προπαγάνδα που καλά
κρατεί, απομακρύνεται από το DEB. Για
παράδειγμα, στη Ροδόπη, στις ευρωεκλο-
γές του 2019 το κόμμα έλαβε 38%, ενώ το
2014 είχε λάβει 42%. Η αναλογία πληθυ-

σμού χριστιανών-μουσουλμάνων παρέ-
μεινε ίδια μεταξύ των δύο εκλογών, γεγο-
νός που σημαίνει ότι περισσότεροι συμ-
πολίτες μας μουσουλμάνοι δεν ψήφισαν
DEB, το οποίο πάντως παρέμεινε πρώτη
πολιτική δύναμη στον νομό. Φέτος, πάν-
τως, η απουσία υποψηφίων από τη μει-
ονότητα στα ψηφοδέλτια ΣΥΡΙΖΑ και ΠΑ-
ΣΟΚ είναι λάθος από τα συγκεκριμένα
κόμματα, καθώς δεν θα αντλήσουν εύκο-
λα τη μειονοτική ψήφο.

Δεύτερον, ο μακροπρόθεσμος στόχος

είναι να αναδειχθεί το DEB ως κόμμα των
«μειονοτήτων» στη Ελλάδα και κάτω από
αυτή την «ομπρέλα» αφελώς να το ψηφί-
σουν και άλλοι ψηφοφόροι, χωρίς να γνω-
ρίζουν ότι στον πυρήνα της πολιτικής του
είναι μόνο ο εθνικός χαρακτηρισμός της
μουσουλμανικής μειονότητας της Θράκης
καθ’ υπόδειξη της διπλωματικής του
υπουργείου Εξωτερικών της Τουρκίας.
Άλλωστε, το DEB ήταν απόν σε όλα τα μεί-
ζονα πολιτικά γεγονότα του τόπου τα τε-
λευταία χρόνια, αφού στερείται ουσιαστι-
κή πολιτική ατζέντα. Εφόσον ανοίγει η
«ομπρέλα» στη δήθεν «μακεδονική» μει-
ονότητα, ποιος γνωρίζει τι άλλο έχει στα
σκαριά το κόμμα, προκειμένου να απο-
κτήσει μεγαλύτερη εκλογική υπόσταση;

Η Ευγενία Νατσουλίδου, μία από τις ελάχιστες εκπροσώπους 
του «μακεδονικού δόγματος» στη χώρα μας 

και της ύπαρξης δήθεν «μακεδονικής εθνικής μειονότητας»

Η υποψήφια που θέλει εθνική
μακεδονική μειονότητα

Η υποψήφια
ευρωβουλευτής 
του DEB Ευγενία 

Νατσουλίδου 
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Σ
άλπισμα στους μπαρουτοκαπνισμένους
στις εκλογικές μάχες να βγουν μπροστά
στην εν εξελίξει αναμέτρηση για τις ευ-

ρωεκλογές αλλά και μια καθαρή προεκλογική
«ντόπα» ηθικού ότι ο στόχος του 33% plus είναι
ένας «εύλογος πήχης» έδωσε ο Κυριάκος Μη-
τσοτάκης.

Το γάντι «των αληθινών διλημμάτων αυτών
των ευρωεκλογών», που ο Κυριάκος Μητσοτά-
κης από τη Βουλή σήκωσε, ήταν και πάνω στο

τραπέζι της τελευταίας συνάν-
τησης που είχε με τους βου-
λευτές της Νέας Δημοκρατίας.
Αυτή ήταν η ξεκάθαρη οδηγία
που έδωσε και στα μέλη της
Κοινοβουλευτικής Ομάδας
από την Αττική, από τις λαϊκές
γειτονιές στις οποίες τα «αγ-
κάθια» της ακρίβειας και της

εγκληματικότητας έχουν εντονότερες επιπτώ-
σεις, που μπορεί να κάνουν το κυβερνών κόμ-
μα να το πληρώσει στην κάλπη.

Αντιπολίτευση η σκληρή 
καθημερινότητα

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης άλλωστε παραδέ-
χτηκε για ακόμη μια φορά ότι τα προβλήματα
της καθημερινότητας είναι η «πιο σκληρή αντι-
πολίτευση» για την κυβέρνησή του. Παρά τα
«πυρομαχικά» που έριξε στον Στέφανο Κασσε-
λάκη, «ότι αυτός ο απολιτικός λαϊκισμός που
λανσάρεται ουσιαστικά οδηγεί τη χώρα σε μια
νέα χρεοκοπία», στη σύσκεψη με τους βου-
λευτές αναγνωρίστηκε η εξίσου μεγάλη σημα-
σία να «περάσουν» στις τοπικές κοινωνίες και
τα μόνιμα μέτρα αλλά και οι έκτακτες παρεμ-
βάσεις της κυβέρνησης για να στηριχθεί το ει-
σόδημα των πιο αδύναμων. Το προεκλογικό
φύλλο πορείας προς τα μέλη της Κοινοβουλευ-
τικής Ομάδας είχε σαφή οδηγία για την ανάδει-
ξη του κυβερνητικού έργου αλλά και τη συστη-
ματική συμμετοχή στα κομματικά κλιμάκια, η
δραστηριότητα των οποίων «θα αλλάξει πίστα
και ταχύτητα αμέσως μετά το Πάσχα», όπως
έλεγε στην «Political» στέλεχος που παρακο-
λούθησε από κοντά τη συνάντηση.

Και σε αυτήν τη συνάντηση, όπως λέει συ-
νεργάτης του πρωθυπουργού, ο Κυριάκος
Μητσοτάκης πρόσθεσε αρκετές από τις παρα-
τηρήσεις των βουλευτών, στην αιχμή των
οποίων βρέθηκαν οι γκρίνιες από τις λαϊκές
γειτονιές των συγκεκριμένων εκλογικών πε-
ριφερειών για αυτά τα προβλήματα που και
στις δημοσκοπήσεις η κυβέρνηση συνεχίζει
να φθείρεται. Το μήνυμα «είμαι αισιόδοξος ότι
σε 40 μέρες από σήμερα οι Ελληνίδες και οι
Έλληνες θα επιβεβαιώσουν για μία ακόμα φο-
ρά την εμπιστοσύνη τους στη Νέα Δημοκρα-
τία, αλλά και στις δικές τους δυνάμεις, δίνον-
τάς μας και πάλι μια ισχυρή διπλή εντολή: να
ξεπεράσουμε λάθη, να γινόμαστε όλο και κα-
λύτεροι για να βελτιώσουμε την καθημερινό-
τητα κάθε Ελληνίδας και κάθε Έλληνα», που

εξέπεμψε από βήματος της Ολομέλειας, εκ-
φράστηκε από τον Κυριάκο Μητσοτάκη και
στην προεκλογική σύσκεψη.

Η ΝΔ προσεγγίζει το 33%
Κατά πληροφορίες, στην ανάλυση που έγινε

διατυπώθηκε από τον ίδιο τον Κυριάκο Μητσο-

τάκη η αισιόδοξη πρόβλεψη ότι η Νέα Δημο-
κρατία αναμένεται να προσεγγίσει το 33%. Μια
επίδοση που μπορεί να ξεπεραστεί, αρκεί,
όπως επισημάνθηκε, να εφαρμοστεί μέχρι κε-
ραίας το προεκλογικό σχέδιο και να αποφευχ-
θούν τα λάθη στις τελευταίες σαράντα μέρες
μέχρι τις κάλπες της 9ης Ιουνίου. Για αυτό και ο
κ. Μητσοτάκης επέμεινε και σε αυτήν τη συ-
νάντηση στην ανάγκη να κινητοποιηθεί «πάση
δυνάμει» ο κομματικός μηχανισμός αλλά να
υπάρξει η μέγιστη δυνατή συσπείρωση του 41%
που στήριξε τη Νέα Δημοκρατία στις εθνικές
εκλογές. Αυτό «φωτογράφισε» επί της ουσίας
ο Κυριάκος Μητσοτάκης με την αναφορά στο
«πλατύ ρεύμα δυνάμεων που πιστεύουν στον
πατριωτισμό της ευθύνης, στον εκσυγχρονι-
σμό της δημιουργίας».

Για αυτό και στο «βγείτε μπροστά» προς
τους βουλευτές της Αττικής ο πρωθυπουργός
έδωσε έμφαση στην ανάγκη να βάλουν στην
προεκλογική πρίζα τους ψηφοφόρους των πε-
ριφερειών όπου εκλέγονται. Ζητήθηκε να δο-
θεί έμφαση στην καθημερινότητα και δη στις
προσπάθειες που γίνονται για να αναχαιτι-
στούν οι συνέπειες του πληθωρισμού που
«εξακολουθεί να δοκιμάζει τα νοικοκυριά».
Από την κυβέρνηση ωστόσο υπενθυμίζουν τη
σταθερή προσήλωση και ταυτόχρονα δέσμευ-
ση του πρωθυπουργού: «Ξέρουμε πολύ καλά
ότι θα χρειαστεί επίμονη προσπάθεια, η οποία
θα διαρκεί όσο χρειαστεί για να μπορούμε να
στηρίξουμε το εισόδημα, ειδικά των ασθενέ-
στερων».

Αισιοδοξία Μητσοτάκη 
για την επίτευξη του 33%

του Γιώργου 
Παπακωνσταντίνου

georgepapakonstantinou79@gmail.com

Το περιοδικό «TIME» έκανε πολυσέλιδο αφιέρωμα στον Κυριάκο
Μητσοτάκη με τίτλο «Ο πρωθυπουργός της Ελλάδας θέλει το έθνος του
να είναι το comeback της δεκαετίας», κάνοντας ιδιαίτερη αναφορά σε
έναν «συντηρητικό ηγέτη» διαφορετικού τύπου.

Το περιοδικό εξηγεί στους αναγνώστες του γιατί αρέσει στον Κυριά-
κο Μητσοτάκη να επικοινωνεί με τους πολίτες μέσα από το TikTok εκ-
πλήσσοντας τους πάντες καθώς τον θεωρούσαν έναν πολιτικό «στημέ-
νο» και όχι τόσο άνετο όσο τελικά είναι - και μάλιστα πολλές φορές αυ-
τοσαρκαστικό. «Αυτός δεν είναι ο μόνος τρόπος με τον οποίο ο Μητσο-
τάκης εκπλήσσει τους ανθρώπους», αναφέρει το «TIME».

Όπως σημειώνει ο συγγραφέας του άρθρου, ο Κυριακός Μη-
τσοτάκης «νομιμοποίησε τον γάμο μεταξύ ατόμων του ιδίου φύ-
λου τον Φεβρουάριο, καθιστώντας την Ελλάδα την πρώτη ορθό-
δοξη χριστιανική χώρα και πρακτικά τη μοναδική χώρα στο ανα-
τολικό μισό της Ευρώπης που το κάνει. Έκανε αυτό το βήμα παρά
την οργή της ισχυρής Ελληνικής Ορθόδοξης Εκκλησίας και την
έλλειψη υποστήριξης από το ένα τρίτο του δικού του κεντροδεξι-

ού κόμματός του, της Νέας Δημοκρατίας, που τον ανάγκασε να
περάσει απέναντι».

Δημοσιονομικά υπεύθυνος
Στο αφιέρωμά του, το περιοδικό σημειώνει πως «είναι κοινωνικά φι-

λελεύθερος. Υπέρ της ανάπτυξης, αλλά δημοσιονομικά υπεύθυνος.
Σκληρός στο Μεταναστευτικό. Έντονα φιλοδυτικός και φιλονατοϊκός».

Και συνεχίζει στο αφιέρωμά του: «Έχει δεχθεί πυρά για μια πρόσφα-
τη σειρά τραγωδιών και παραλείψεων. Και ο κύριος στόχος του τώρα εί-
ναι να ευθυγραμμίσει το βιοτικό επίπεδο της Ελλάδας με την υπόλοιπη
Ευρώπη». Στο δημοσίευμα το περιοδικό «TIME» αναφέρεται σε όλα τα
βήματα που έγιναν στην οικονομία έτσι ώστε να αφήσει πίσω τα «πέτρι-
να» χρόνια των μνημονίων. Αξίζει δε να σημειωθεί, τέλος, πως ιδιαίτερη
αναφορά γίνεται και στην υποστήριξη της Ελλάδας στην Ουκρανία απέ-
ναντι στη ρωσική εισβολή αλλά και στο ταξίδι του πρωθυπουργού στην
Οδησσό και στον προειδοποιητικό βομβαρδισμό των Ρώσων την ώρα
που συναντιόταν με τον Βολοντίμιρ Ζελένσκι.

Ύμνοι «ΤΙΜΕ» στον πρωθυπουργό

Σαφή οδηγία του πρωθυπουργού για την ανάδειξη 
του κυβερνητικού έργου αλλά και τη συστηματική συμμετοχή στα

κομματικά κλιμάκια που θα «οργώσουν» όλη τη χώρα
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Τα έχωσε ο Νίκος
Μαραντζίδης για τον
Στέφανο Κασσελά-
κη και δεν αποτελεί
έκπληξη. Το αυτονόητο
είπε. Είπε ότι ούτε παραγγελία να τον
είχε κάνει ο Κυριάκος Μητσοτάκης για
αντίπαλό του, ότι δηλαδή είναι ένας βο-
λικός αντίπαλος. Σημείωσε ότι η ΝΔ εί-
ναι πολιτικά κυρίαρχη και θα είναι ακό-
μα και αν φύγει από την αρχηγία της ο
Μητσοτάκης και έρθει κάποιος άλλος.
Έκανε και μια άλλη ανάλυση για το ΠΑ-
ΣΟΚ: Θεώρησε τον Ανδρουλάκη παλαι-
ομοδίτη και άνευρο και ότι πείθεται πε-
ρισσότερο από τον Χάρη Δούκα… Δεν
μας είπε όμως για την Έφη Αχτσιόγλου
τίποτα και ανησυχούμε… 

Δεν θα ξαναδείτε τον Τσίπρα
σε εκδήλωση του ΣΥΡΙΖΑ

Μου λένε ότι η εικόνα των χαμόγελων του
Αλέξη Τσίπρα στην παρουσίαση των υποψήφιων
βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ ήταν απολύτως παρα-
πλανητική. Ο Κασσελάκης αναγκάστηκε να αλ-
λάξει την ημερομηνία για να μπορέσει να πα-

ρευρεθεί και ο Τσίπρας,
ο δεύτερος υποχρεώθη-
κε από το πουθενά να
πάει, αλλά μέχρι εκεί.
Δεν πρόκειται να ξανα-
σχοληθεί με τον προ-
εκλογικό αγώνα του
Κασσελάκη και τον ΣΥ-
ΡΙΖΑ μέχρι τις ευρωε-
κλογές. Δηλαδή, δεν

πρόκειται να τον ξαναδούμε σε καμία άλλη εκ-
δήλωση είτε υποψηφίου είτε του κόμματος. Εν-
δόμυχα, άλλωστε, ο Τσίπρας όχι μόνο δεν εγκρί-
νει τον τρόπο που πολιτεύεται ο Κασσελάκης
αλλά θα ήθελε και να φάει τα μούτρα του…

Ο Ζαγοράκης, αν 
δεν εκλεγεί, θα κατέβει στην 
Α’ Θεσσαλονίκης με το ΠΑΣΟΚ

Μου ψιθύρισαν και κάτι ακόμα από τον χώρο
του ΠΑΣΟΚ. Ο Θοδωρής Ζαγοράκης φορτσάρει
για να βγει ευρωβουλευτής, όμως, είναι πολύ δύ-
σκολο, μιας και η εκλογική του βάση ήταν πάντα
Νεοδημοκράτες που του έχουν γυρίσει την πλάτη
μετά την απίστευτη κωλοτούμπα ή πλονζόν, όπως
θα λέγαμε και στην ποδοσφαιρική διάλεκτο.

Όμως, αυτό που μου λένε είναι ότι εάν
δεν εκλεγεί, θα παραμείνει στο

ΠΑΣΟΚ και θα κατέβει στην Α’
Θεσσαλονίκης. Ο λόγος είναι
ότι το ΠΑΣΟΚ είναι αδύναμο

στην περιφέρεια αυτή και στο
μεταξύ θέλει ο Ανδρουλάκης να

απαλλαγεί μια και καλή από την ενο-
χλητική παρουσία του Χάρη Καστανίδη. Βέβαια,
όλο αυτό δεν θα αρέσει καθόλου στον Χάρη που
θα κάνει τα πάντα μετά τις ευρωεκλογές να αμφι-
σβητήσει σφόδρα τον Ανδρουλάκη… Και δεν θα
είναι ο μόνος βέβαια… 

Τριχοτομούνται οι ψηφοφόροι Κασιδιάρη
Οι κινήσεις συνεργατών του Ηλία Κασιδιάρη να

στηρίξουν πρόσωπα που είναι στο ψηφοδέλτιο του
Πρόδρομου Εμφιετζόγλου έχουν αλλάξει τη ροή
των ψηφοφόρων που μετά τον αποκλεισμό των
Σπαρτιατών από τις ευρωεκλογές είχαν στραφεί
προς τη Φωνή Λογικής και την Αφροδίτη Λατινο-
πούλου. Το κόμμα της είχε βρεθεί να έχει ακόμα και
2,3% με αυξανόμενες τάσεις, όμως τελικά οι ψήφοι των
Σπαρτιατών θα διαχυθούν σε πάνω από τρία κόμματα, στον Βελόπουλο,
στη Φωνή Λογικής αλλά και στο κόμμα Εμφιετζόγλου, Πατριώτες. Βε-
βαίως, είναι πολύ δύσκολο αυτά τα κόμματα να μπουν στην Ευρωβουλή,
θα καταγράψουν όμως ένα καλό ποσοστό, το οποίο μπορεί να τους χρη-
σιμεύσει στο μέλλον για να κάνουν πιο εύκολες τις συνεργασίες τους. 

Οι συμβουλάτορες 
του Στέφανου, 

Λούλης και Μαύρος 

Α
ς μη γελιόμαστε, η μετακίνηση
του Άρη Σπηλιωτόπουλου στον
ΣΥΡΙΖΑ είναι έργο του ίδιου του

Γιάννη Λούλη, ο οποίος έχει στον ΣΥΡΙ-
ΖΑ και άλλον στενό του συνεργάτη, τον
Γιάννη Δημάκη. Ο Γιάννης Λούλης δεν
μπορεί να χωνέψει ότι τον μεσαίο χώρο
και το Κέντρο τα έχει καπαρώσει για τα
καλά ο Κυριάκος Μητσοτάκης, για αυτό
και η νούμερο ένα συμβουλή του στον
Στέφανο Κασσελάκη είναι να κινηθεί
στο Κέντρο και στο μη κομματικοποι-
ημένο κοινό που δίνει πάντα τις μεγά-
λες πλειοψηφίες στις κυβερνήσεις. Για
αυτό και ο Κασσελάκης έχει κρύψει κά-
θε αριστερό και προβάλλει απόψεις πο-
λύ κοντά σε αυτές που προβάλλει και η
σημερινή ΝΔ. Πέρα, όμως, από τον
Σπηλιωτόπουλο, μου λένε ότι πολύ κον-
τά στον Κασσελάκη κινείται και ο δημο-
σκόπος-αναλυτής Δημήτρης Μαύρος, ο
οποίος είχε βοηθήσει και τον Τσίπρα, μέχρι που του αποκάλυψε λί-
γες μέρες πριν από τις εθνικές εκλογές του 2023 ότι η διαφορά της
ΝΔ από τον ΣΥΡΙΖΑ θα είναι άνω του 10%… 

Στην προχθεσινή ενημέρωση του κυβερνητικού εκπροσώπου Παύλου
Μαρινάκη, ο πολιτικός συντάκτης της «Political» Σωτήρης Πίκουλας ζή-
τησε το σχόλιο της κυβέρνησης για την πρόταση του Στέφανου Κασσελά-
κη για 13ο και 14ο μισθό στους δημόσιους υπαλλήλους. Ο κ. Μαρινάκης
τόνισε ότι το πρόγραμμα της κυβέρνησης για τις εκλογές του 2023 ήταν
κατατεθειμένο και εγκεκριμένο στο πλαίσιο του μεσοπρόθεσμου προ-
γράμματος και κόστιζε 9 δισ. ευρώ για όλη την τετραετία, ενώ ο Στέφα-
νος Κασσελάκης σε μια συνέντευξή του έχει τάξει πράγματα που κοστί-
ζουν 15 δισ. ευρώ ετησίως. Ο κ. Μαρινάκης επισήμανε ότι ο 13ος και ο
14ος μισθός κοστίζουν 3 δισ. ευρώ ετησίως στον κρατικό προϋπολογι-

σμό. «Συνολικά αυτά που υπόσχεται ο Στέφανος Κασσελάκης φτάνουν τα 60
δισ. ευρώ σε βάθος τετραετίας. Δώσαμε μετά από δεκατέσσερα χρόνια, στην
πραγματικότητα, έναν επιπλέον μισθό στους δημόσιους υπαλλήλους από
1/1/2024 βασισμένο στο πρόγραμμά μας, στις εξαγγελίες μας και στις αντοχές
της ελληνικής οικονομίας, μειώνοντας ταυτόχρονα το χρέος της χώρας ως πο-
σοστό του ΑΕΠ μη υποθηκεύοντας τις επόμενες γενιές. Ο κ. Κασσελάκης στέ-
κεται κάτω από λεφτόδεντρα και μοιράζει στους πάντες τα πάντα, προφανώς
μόνο στα λόγια. Είναι η ίδια λογική την οποία ζήσαμε τα προηγούμενα χρόνια
και δυστυχώς βλέπουμε να επανέρχεται στη χειρότερη δυνατή εκδοχή της»,
πρόσθεσε ο εκπρόσωπος της κυβέρνησης. 

Ερώτηση της «Political» για τα… λεφτόδεντρα του Κασσελάκη 

Δεν συμφωνεί 
ο Βερβεσός και 
ο Φλωρίδης θα κλάψει… 

Θα πήρατε χαμπάρι φυσικά που ο Δικηγορι-
κός Σύλλογος Αθηνών με τον Δημήτρη Βερβε-
σό έκανε, λέει, δημοψήφισμα -αλήθεια, με τι
μεθοδολογία και πώς ψήφι-
σαν- και έβγαλε ότι πάνω
από το 90% περίπου δεν
συμφωνεί με το νομο-
σχέδιο της κυβέρνησης
και του υπουργείου Δι-
καιοσύνης για τον νέο Δι-
καστικό Χάρτη και τη δημι-
ουργία έξι νέων πρωτοδι-
κείων… Ασφαλώς στο
Μαξίμου δεν περίμεναν
κάτι άλλο από τον Βερβε-
σό. Θα βάλει ο Φλωρίδης
τη γάτα του να κλάψει… Μά-
λιστα, πολλοί θεωρούν ότι από τη
στιγμή που ξεβολεύεται και αντιδράει ο Βερβε-
σός, αποτελεί εχέγγυο ότι το νομοσχέδιο είναι
προς τη σωστή κατεύθυνση. Ο νέος Δικαστικός
Χάρτης αποτελεί μια τεράστια μεταρρύθμιση
που θα λύσει το μεγάλο πρόβλημα της αργής
έκδοσης των δικαστικών αποφάσεων… 

ΑΞΙΖΕΙ… 
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Δακρύσαμε από τα γέλια
με τον Βαγγέλα

Ακόμα γελάω με το
σχόλιο του Βαγγέλη
Μεϊμαράκη για το γε-
γονός ότι ο Άρης Σπη-
λιωτόπουλος ανέλαβε
σύμβουλος του Κασ-
σελάκη. «Είναι ένα
πάρα πολύ σοβαρό
ζήτημα. Όταν το ανα-
κοινώσατε με πήρε η
Φον ντερ Λάιεν και
μου είπε, “Τι γίνεται
εκεί; Έχετε τέτοιες
μετακινήσεις;”», είπε
χαρακτηριστικά στο Action 24 o κ. Μεϊμαράκης και
δάκρυσαν όλοι από τα γέλια… 

Το… Rafale της ΝΔ
και οι προβλέψεις

«Δίκασε» ο Χρήστος… 
Ο… γλυκούλης μου ο

Χρήστος είναι, λέει,
εξοργισμένος με την
απόφαση της δικαιοσύ-
νης για το Μάτι. Καλέ
ναι, ο Χρήστος Σπίρ-
τζης που ήταν μαζί με
τα υπόλοιπα παλικάρια
και τον Αλέξη Τσίπρα
σε εκείνη τη συνέντευ-
ξη Τύπου της ντροπής
στο Μάτι και όλοι μαζί
έκαναν ότι δεν ήξεραν τίποτα για νεκρούς. Κατόπιν
εορτής λοιπόν ο Χρηστάρας «δίκασε» και έριξε την
ευθύνη στον… σύντροφό του τον Τόσκα. Αποδί-
δοντας την πολιτική ευθύνη στον τότε υπουργό
Προστασίας του Πολίτη Νίκο Τόσκα και αποφεύ-
γοντας να αναφέρει αν «βαρύνεται» και ποινικά,
επισήμανε ότι «είμαι εξοργισμένος για τη δικαστι-
κή απόφαση». Τι λες, ρε Χρήστο; Μπάστα, μην κά-
νεις καμιά φασαρία… 

Κωστής Χατζηδάκης:
«Από τότε η Πρωτομαγιά
για μένα άλλαξε»
Με μια συγκι-
νητική ανάρ-
τηση ο υπουρ-
γός Εθνικής
Ο ι κ ο ν ο μ ί α ς
Κωστής Χα-
τζηδάκης τί-
μησε τη μνήμη
της μητέρας
του. Η εκλι-
πούσα έφυγε
από τη ζωή πριν από οκτώ χρόνια, με τον Κω-
στή Χατζηδάκη να ανεβάζει μια κοινή τους
φωτογραφία και να σημειώνει πως από τότε
που την έχασε, «η Πρωτομαγιά άλλαξε πε-
ριεχόμενο». «Οκτώ χρόνια συμπληρώνονται
σήμερα από τότε που χάσαμε τη μητέρα μου.
Έφυγε Πρωτομαγιά και Πάσχα ταυτόχρονα
του 2016. Και από τότε η Πρωτομαγιά για μέ-
να άλλαξε περιεχόμενο. Μαμά και μπαμπά,
θα σας θυμόμαστε για πάντα!».

Το παρασκήνιο για την
Ούρσουλα και τον Μαργαρίτη

Με εύλογο ενδιαφέρον παρακολουθούν στην
Αθήνα την κινητικότητα που καταγράφεται στις
Βρυξέλλες για την παραμονή μέχρι τέλους της
Ούρσουλα φον ντερ Λάιεν στην κούρσα για μια νέα
θητεία στην προεδρία της Κομισιόν. Όχι γιατί εν-
διαφέρεται να μετακινηθεί στη βελγική πρω-
τεύουσα ο πρωθυπουργός. Προς απογοήτευση
των αντιπάλων του, ο Κυριάκος Μητσοτάκης έχει
ξεκαθαρίσει με τον πλέον κατηγορηματικό τρόπο
ότι θα διεκδικήσει και τρίτη «γαλάζια» θητεία στο
Μέγαρο Μαξίμου. Ο λόγος είναι ότι τυχόν αποχώ-
ρηση της κ. Φον ντερ Λάιεν θα επηρεάσει και τη
θέση του δικού μας Μαργαρίτη Σχοινά.

Δ
ίνουν και παίρνουν οι εκτιμήσεις στα πο-
λιτικά πηγαδάκια για τους υποψήφιους
ευρωβουλευτές της ΝΔ, τόσο για τον

αριθμό που θα εκλεγούν όσο και για το ποιοι θα
είναι αυτοί. 

Σαν άλογο κούρσας παρουσιάζεται ο Γιώργος
Αυτιάς, ο οποίος εκτιμάται ότι μπορεί να ξεπερά-
σει σε σταυρούς ακόμα και τον πολύπειρο Βαγγέ-
λη Μεϊμαράκη.  Σε όλα τα… στοιχήματα κυριαρχεί
και ο Πύρρος Δήμας, ενώ δυναμική παρουσιά-
ζουν Βόζεμπεργκ, Φρέντι Μπελέρης και Ελεονώ-
ρα Μελέτη. Το… Rafale όμως του ευρωψηφοδελ-
τίου της ΝΔ είναι ο πρώην αρχηγός ΓΕΑ, πτέραρ-
χος Γεώργιος Μπλιούμης. Το άλλοτε «πρώτο γε-
ράκι» της Πολεμικής Αεροπορίας ετοιμάζεται για
υψηλές πτήσεις σε σταυρούς, μιας και χαίρει με-
γάλης εκτίμησης στον χώρο των Ενόπλων Δυνά-
μεων και των Σωμάτων Ασφαλείας, ενώ εκτιμάται
ότι στη Θεσσαλία, από όπου κατάγεται, θα σαρώ-
σει σε ψήφους.
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Φουλ στήριξη 
Άδωνι σε Τσιόδρα

Σε εκδήλωση του υποψήφιου
ευρωβουλευτή της ΝΔ Δημήτρη
Τσιόδρα παρευρέθηκε ο υπουργός
Υγείας Άδωνις Γεωργιάδης. «Για να
είμαι εδώ για τον έναν από τους τέσσερις σταυρούς, αυτό κάτι
λέει», είπε ο κ. Γεωργιάδης σχολιάζοντας την παρουσία του.
«Πρέπει να ξέρεις πώς λειτουργεί αυτό το πολύπλοκο πράγμα
που είναι η Ευρωπαϊκή Ένωση για να μπορείς να πετύχεις και ο
Δημήτρης Τσιόδρας γνωρίζει όσο ελάχιστοι πώς δουλεύει η Ευ-
ρώπη», συνέχισε ο κ. Γεωργιάδης.

Από βουλευτής, εστιάτορας
στο Αμέρικα

Ο πρώην βουλευτής Λάρισας
με την Ένωση Κεντρώων και
μετέπειτα υποψήφιος με τη
Νέα Δημοκρατία Γιώργος Κα-
τσαντώνης τα βρόντηξε όλα και
έφυγε μετανάστης στις ΗΠΑ.
Για να είμαστε ακριβείς, ο άν-
θρωπος διατηρούσε μια ταβέρνα-εστιατόριο, το Luigi’s
Pizza Bar and Grille, στο Μάντσεστερ του Νιου Χάμ-
σαϊρ. Για κάποιο λόγο αναγκάστηκε να βάλει λουκέτο
και τώρα αποφάσισε να το λειτουργήσει εκ νέου, ανα-
φέροντας συγκεκριμένα: «Κρατώντας ζωντανό τον
θρύλο από το 1975». Μάθε τέχνη κι άσ’ τηνε που λέμε. 

Έρχεται μεγάλη
αστυνομική επιχείρηση 

Επειδή εκτός από το πολιτικό ρεπορτάζ έχω παντού
πηγές, οι κεραίες μου πιάνουν μια μεγάλη επιχείρηση
της Ελληνικής Αστυνομίας, η οποία θα κορυφωθεί μετά
το Πάσχα και θα αφορά την εξιχνίαση δύο δολοφονιών
που συγκλόνισαν το πανελλήνιο. Θα έχουμε βεβαίως και
βαρβάτες συλλήψεις, αλλά έχω δεσμευτεί να μην πω πα-
ραπάνω λεπτομέρειες για όλα αυτά. Θα σας ενημερώσω
σχετικώς μετά την Κυριακή του Πάσχα. 
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Οι «αδέξιοι» δεξιοί 
Μου λένε ότι κάποιοι… αδέξιοι δε-

ξιοί -πρώην της ΝΔ- σπρώχνουν όποι-
ους μπορούν να επηρεάσουν προς το κόμμα
του Ανδρέα Λοβέρδου αλλά και προς το
«κόμμα-ψεκ» του Βελόπουλου. Ο ένας μά-
λιστα είναι και πρώην ηχηρός παράγοντας
που δεν έχει δουλειά να κάνει ο τρίσμοιρος
και όλη μέρα σπέρνει ζιζάνια στην παράτα-
ξη. Της κοντής… ξέρετε τι της φταίνε, που
λέει ο λαός. Θου, Κύριε, φυλακήν τω στόμα-
τί μου, άγιες μέρες… 

Όπως είχα γράψει πριν από μέρες, ο Κυριακός Μητσοτάκης θα γιορτάσει την Ανάσταση του Κυρίου στο
νησί της Τήνου, όπου θα βρεθεί για ολιγοήμερη ανάπαυση. Κατά την επιστροφή όμως, την Τετάρτη του Πά-
σχα, όπως έμαθα θα εμφανιστεί σε πρωινό μαγκαζίνο και μετά θα ξεκινήσει πάλι τις περιοδείες του. Ο θα-
λασσόλυκος Στέφανος Κασσελάκης μετά την περιπέτειά του στο Αιγαίο, στην περιοδεία που δεν ολοκλη-
ρώθηκε ποτέ, αποφάσισε να αλλάξει... πέλαγος και θα αναχωρήσει αυτήν τη φορά προς το Ιόνιο. Έτσι τη
Μεγάλη Πέμπτη θα βρεθεί στην Κέρκυρα, όπου το Μεγάλο Σάββατο, αφού πετάξει τεράστια κανάτια γεμά-
τα νερό, τους γνωστούς μπότηδες, στην πλατεία Σπιανάδα, την επομένη θα επισκεφτεί τον Ναυτικό Σταθμό
Κέρκυρας.Οικογενειακά και με στενούς φίλους στην Αθήνα θα περάσει τις μέρες του Πάσχα ο Νίκος Αν-
δρουλάκης. Αυτό δεν σημαίνει ότι δεν θα έχει πολιτική δραστηριότητα στην Αττική, μια από τις περιφέρει-
ες όπου το ΠΑΣΟΚ έχει πατώσει.Ο γενικός γραμματέας του ΚΚΕ Δημήτρης Κουτσούμπας δεν θα αλλάξει
ούτε και φέτος τις συνήθειές του κι έτσι θα βρεθεί στη πόλη όπου γεννήθηκε, τη Λαμια, όπου θα συναντη-
θεί με συγγενείς και φίλους.
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Με χλευαστικά σχόλια μαθαίνω ότι «υπο-
δέχθηκαν» στο Μέγαρο Μαξίμου την υπό-
σχεση του προέδρου Στέφανου ότι όταν
εκλεγεί πρωθυπουργός(!) θα επαναφέρει
τον 13ο και 14ο μισθό! Προσπερνώ το ότι
επέλεξε να τη δημοσιοποιήσει την ώρα
που ο πρωθυπουργός ανακοίνωνε το μπό-
νους στους δημόσιους υπαλλήλους. Θα
σταθώ στο εφικτό της υπόθεσης. Για να
υλοποιήσει την υπόσχεσή του θα χρειαζό-
ταν να βρει περισσότερα από 3 δισ. ευρώ!
Πού θα τα βρει; Ψιλά γράμματα ευφάντα-
στων σεναρίων. 

Το Πάσχα των πολιτικών αρχηγών

Με τι μούτρα; 
Αναρωτιέμαι με τι μούτρα αντίκρισε ο κα-

ταδικασμένος με 13-0 Νίκος Παππάς (υπαρ-
χηγός του ΣΥΡΙΖΑ) τον Γκίκα Χαρδούβελη…
Ο Νίκος Παππάς, κοινοβουλευτικός εκπρό-
σωπος και τομεάρχης Οικονομικών και Οικο-
νομίας της ΚΟ του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ, συναντήθηκε
με τον Γκίκα Χαρδούβελη, πρόεδρο του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Ελληνικής Ένωσης
Τραπεζών (ΕΕΤ), και μέλη της Εκτελεστικής
Επιτροπής της ΕΕΤ και συζήτησαν για τις τρά-
πεζες. Απλά για την ιστορία θυμίζω ότι ο ΣΥ-
ΡΙΖΑ έριξε τη ΝΔ για το «email Χαρδούβελη»
που προέβλεπε μέτρα 1 δισ. ευρώ, ενώ η κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑΝΕΛ πήρε μέτρα ύψους 12,5
δισ. ευρώ και έφερε τρίτο μνημόνιο με νέα
χρέη 100 δισ.! Γεια σου, Νικόλα Παππά, τερά-
στιε οικονομολόγε!

Τ
α επιτηρητικά φυλάκια του Στρατού Ξηράς
Παναγιάς, Οινουσσών, Ψαρών, Αγίας Ελέ-
νης επισκέφθηκε τη Μ. Τρίτη ο υφυπουρ-

γός Εθνικής Άμυνας Γιάννης Κεφαλογιάννης.
Μαζί του, ο διοικητής της ΑΣΔΕΝ, αντιστράτηγος
Εμμανουήλ Θεοδώρου, και ο διοικητής της 96
ΑΔΤΕ, ταξίαρχος Χαράλαμπος Αμπατζίδης. Ο
υφυπουργός Εθνικής Άμυνας αντάλλαξε ευχές
και συνομίλησε με τα στελέχη και τους οπλίτες
θητείας για τις άγιες ημέρες του Πάσχα, ενώ ενη-
μερώθηκε για την αποστολή των φυλακίων.

Ακολούθως, πραγματοποίησε συνάντηση με
τον Σεβασμιώτατο Μητροπολίτη Χίου, Ψαρών και Οινουσσών Μάρκο στο Επισκοπείο της
Ιεράς Μητρόπολης Χίου, ενώ είχε συζητήσεις και με εθνοφύλακες των Ταγμάτων Εθνοφυ-
λακής (ΤΕΘ) Χίου και Βροντάδου. «Θεωρώ ελάχιστο καθήκον μου να είμαι σήμερα, Μεγάλη
Τρίτη, με τα στελέχη και τους οπλίτες που επιτελούν το πιο σημαντικό έργο προς την πατρί-
δα, εδώ στα ακριτικά φυλάκια Παναγιάς, Οινουσσών, Ψαρών και Αγίας Ελένης», τόνισε ο κ.
Κεφαλογιάννης, ευχόμενος στις γυναίκες και τους άνδρες των Ενόπλων Δυνάμεων και
στις οικογένειές τους χρόνια πολλά, καλή Ανάσταση και καλό Πάσχα.

Πασχαλινές
λαμπάδες 
στη Βουλή 

Μια  έκπληξη περίμενε τους
κοινοβουλευτικούς συντάκτες

το πρωί της Μεγάλης
Τρίτης στη Βουλή.

Η ομάδα της
επικοινωνίας
της Νίκης δώ-

ρισε στους δη-
μοσιογράφους

από μια χειροποίητη
λαμπάδα για το Πάσχα με ευχές
αλλά και κάρτα με ιδιόχειρες ευ-
χές από τον πρόεδρο του κόμμα-
τος Δημήτρη Νατσιό. Πάντως,
παρά το πνεύμα γαλήνης των
ημερών, ο κ. Νατσιός την έριξε
την μπηχτή του και όπως έγραψε
μεταξύ άλλων: «Το φως της Ανα-
στάσεως του Χριστού να φωτίζει
τις οικογένειές σας και την “πο-
νεμένη” πατρίδα μας».

Αποκυήματα
φαντασίας 

Για να ξέρετε, επειδή η φαν-
τασία ορισμένων κονδυλοφό-
ρων οργιάζει, δεν υπήρξε ποτέ
καμία επικείμενη επίσκεψη του
Έντι Ράμα στην Αθήνα στο πλαί-

σιο της προεκλογι-
κής του εκστρα-

τείας. Για αυτό
και οι διάφοροι
συγγραφείς

επιστημονικής
φαντασίας - δη-

μοσιογράφοι της κα-
κιάς ώρας αναγκάστηκαν να τα
μαζέψουν γράφοντας διάφορες
σαχλαμάρες ότι ακυρώθηκε
κ.λπ. Γελάει και το παρδαλό κα-
τσίκι… 

Τι είπε ο Γιώργος Καρατζαφέρης 
για τον Βελόπουλο
Ο Καρατζαφέρης τον ξέρει τον Κυριάκο σαν κάλ-
πικη δεκάρα. Άλλωστε την τέχνη της επικοινωνίας
αυτός του τη δίδαξε. Όμως όπως λέει ο εμπειρότα-
τος Γιώργος Καρατζαφέρης: «Για να γίνει κάποιος
αρχηγός πρέπει να έχει τα συστατικά του ΠΕΧΗ:
Παιδεία, Ευφυΐα, Χαρακτήρα, Ήθος. Ο Βελόπου-
λος έχει το ένα από αυτά, την ευφυΐα. Δεν έχει τα άλλα, ως εκ τούτου δεν κάνει για
αυτό τον ρόλο», σημείωσε ο πρώην πρόεδρος του ΛΑΟΣ. Λίγα λόγια και σταράτα. 

Δίπλα στους ακρίτες 
ο Γιάννης Κεφαλογιάννης 

ΓΙΑ ΝΑ ΞΕΡΕΤΕ 
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Η
διεύρυνση, δηλαδή η ένταξη
νέων χωρών στην Ευρωπαϊκή
Ένωση, αποτελεί ξεκάθαρα

μια βασική προτεραιότητα της ευρω-
παϊκής πολιτικής. Από τη στιγμή που η
Ελλάδα υπέγραψε τη συνθήκη έντα-
ξης στην τότε ΕΟΚ ως το δέκατο μέλος
της (1979) πέρασαν πολλά χρόνια και
τα σύνορα της Ευρωπαϊκής Ένωσης
επεκτάθηκαν προς τον Νότο, αλλά και
προς την Ανατολή. Στη διάρκεια των
επόμενων σταδίων αυτής της σύνθε-
της διαδικασίας καταγράφηκαν ανα-
ταράξεις, προβληματισμοί, αλλά και
αντιδράσεις που επηρέασαν τρόπω τι-
νά και τις ισορροπίες στο εσωτερικό
της ΕΕ. Για αυτό οι διαμορφωτές της
ευρωπαϊκής πραγματικότητας και τα
ανώτερα κλιμάκια των Βρυξελλών
έβαλαν μια άνω τελεία στην ένταξη νέ-
ων χωρών. Αυτό συνέβη, αφού πρώτα
πραγματοποιήθηκε η έβδομη διεύ-
ρυνση με την ένταξη της Κροατίας την
1η Ιουλίου 2013, που είναι και η τελευ-
ταία χώρα που πέρασε το κατώφλι της
Ενωμένης Ευρώπης.

Τα πράγματα σήμερα έχουν αλλάξει
ριζικά, από τη στιγμή που η Ευρώπη αν-
τιμετωπίζει, τη γεωπολιτική αστάθεια
στα ανατολικά σύνορά της, τις επιπτώ-
σεις του Μεταναστευτικού στα περισ-
σότερα κράτη της, τον πληθωρισμό και
την ακρίβεια και άλλα θέματα που αυ-
ξάνουν τον βαθμό πολυπλοκότητας
στην άσκηση πολιτικής. Για τους παρα-
πάνω λόγους, η ΕΕ επιβράδυνε τους

ρυθμούς στις ενταξιακές διαπραγμα-
τεύσεις, ενώ υπό το βάρος των εξελίξε-
ων άλλαξε τη λίστα των προτεραιοτή-
των. Η διεύρυνση της ΕΕ ως κεντρικό
αφήγημα και διαδικασία εμβάθυνσης
του ευρωπαϊκού οικοδομήματος έχει
οφέλη τόσο για τις Βρυξέλλες
όσο και για τα ίδια τα υπό ένταξη
μέλη. Για παράδειγμα, η διεύ-
ρυνση αποφέρει πολλά οφέλη
στα νέα κράτη-μέλη, μεταξύ των
οποίων:

«• πολιτική σταθερότητα
• ελευθερία των πολιτών να

ζουν, να σπουδάζουν και να ερ-
γάζονται οπουδήποτε στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση

• αύξηση του εμπορίου μέσω
της πρόσβασης στην ενιαία αγορά

• αύξηση της χρηματοδότησης και
των επενδύσεων

• υψηλότερα κοινωνικά, περιβαλλον-
τικά και καταναλωτικά πρότυπα».

Στην αντίπερα όχθη, η διεύρυνση
έχει θετικό αντίκτυπο για την Ενωμένη
Ευρώπη, καθώς συνεπάγεται «αύξηση
της ευημερίας και των ευκαιριών για
τους Ευρωπαίους πολίτες και τις ευρω-

παϊκές επιχειρήσεις, ισχυρότερη φωνή
στην παγκόσμια σκηνή, περισσότερη
πολιτιστική πολυμορφία, προαγωγή της
δημοκρατίας, του κράτους δικαίου και
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων, επένδυ-
ση στην ειρήνη και την ασφάλεια στην

Ευρώπη». Σύμφωνα με τις σχετι-
κές προβλέψεις για τη διαδικα-
σία ένταξης, κάθε χώρα μπορεί
να προσχωρήσει στην ΕΕ εάν
πληροί τα λεγόμενα κριτήρια της
Κοπεγχάγης. Συγκεκριμένα, οι
χώρες που επιθυμούν να προ-
σχωρήσουν πρέπει να έχουν
σταθερούς θεσμούς που μπο-
ρούν να εγγυηθούν τη δημοκρα-
τία, το κράτος δικαίου, τα ανθρώ-
πινα δικαιώματα και την προστα-

σία των μειονοτήτων. 
Να έχουν λειτουργούσα οικονομία

της αγοράς, αλλά και την ικανότητα αν-
τιμετώπισης της ανταγωνιστικής πίεσης
από την αγορά της ΕΕ. Έμφαση δίνεται
επίσης στην ανάληψη των υποχρεώσε-
ων που απορρέουν από την ιδιότητα του
μέλους, συμπεριλαμβανομένης της
ικανότητας εφαρμογής του συνόλου
του δικαίου της ΕΕ και της τήρησης των

κεντρικών στόχων της. Στην παρούσα
φάση, οι ευρωπαϊκοί θεσμοί έχουν δώ-
σει άμεση προτεραιότητα στις περιπτώ-
σεις της Ουκρανίας και της Μολδαβίας,
λόγω της ρωσικής εισβολής και των πα-
ρενεργειών που αυτή έχει προκαλέσει
σε γεωπολιτικό, οικονομικό και ευρύ-
τερα αναπτυξιακό επίπεδο. Σε καθε-
στώς υπό ένταξη βρίσκεται εδώ και
σύντομο χρονικό διάστημα μία ακόμη
χώρα της πρώην Σοβιετικής Ένωσης, η
Γεωργία.

Γίνεται αντιληπτό πως στις Βρυξέλ-
λες κινούνται πλέον με γνώμονα τη δη-
μιουργία ενός γεωπολιτικού θόλου
πάνω από τα εδάφη εκείνα που βρί-
σκονται στην ακίδα του στοχάστρου
του ρωσικού αναθεωρητισμού-επε-
κτατισμού. Αν και το ενδιαφέρον της
Ευρώπης είναι εξίσου έντονο για την
ευρωπαϊκή προοπτική των Δυτικών
Βαλκανίων, εντούτοις η προσέγγιση
αυτών των περιπτώσεων αποδεικνύε-
ται ιδιαίτερα πολύπλοκη και χρονοβό-
ρα. Υπενθυμίζεται εξάλλου πως οι δυ-
νάμει εταίροι στα Δυτικά Βαλκάνια
ακολουθούν μια ξεχωριστή διαδικασία
διεύρυνσης που ονομάζεται διαδικα-
σία σταθεροποίησης και σύνδεσης
(ΔΣΣ), καθώς έπρεπε να ληφθούν υπό-
ψη οι ιδιαιτερότητες της περιοχής, αλ-
λά και κάθε υποψήφιας χώρας ξεχω-
ριστά. Κοντολογίς, η διεύρυνση συνι-
στά ένα κορυφαίο στοίχημα που συν-
δέεται άμεσα με την ανθεκτικότητα της
Ενωμένης Ευρώπης κατά την επόμενη
πολύ κρίσιμη δεκαετία.

Γράφει 
o Σπύρος 
Καπράλος

Aναλυτής 
Eυρωπαϊκής 

Πολιτικής 

Το ευρωπαϊκό στοίχημα 
της διεύρυνσης σε περίοδο 

έντονων αναταράξεων 
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Ε ίναι Μεγάλη Εβδομάδα και δεν θέλεις να γράφεις πράγματα που

μπορεί να στενοχωρούν τους πραγματικούς πιστούς, όμως δεν

γίνεται αλλιώς. Κάθε αφορμή είναι τελικά καλή αφορμή. Πολλώ

δε μάλλον όταν η αφορμή είναι το κυριολεκτικό ξεσάλωμα των ακροδε-

ξιών πάνω στην πίστη αυτή των

ανθρώπων.

Πριν από 2-3 μέρες μια έρευνα

της Κάπα Research έθεσε στο

κοινό το μείζον ερώτημα, πώς

αντιλαμβάνονται δηλαδή τη σχέ-

ση κράτους και Εκκλησίας. Επτά

στους δέκα απάντησαν ότι τάσ-

σονται υπέρ του διαχωρισμού. Το

23% των ερωτώμενων δηλώνει

ότι είναι κατά και ένα 7% δηλώνει

«δεν ξέρω, δεν απαντώ». 

Η κοινωνία σε ομηρία
Τι καταλαβαίνουμε από αυτό;

Ότι το 23% κρατάει όμηρο το 70%

και μαζί τους κρατάει ομήρους

το κράτος, την κυβέρνηση, την

αντιπολίτευση, τη χώρα όλη. Και

όσο συμβαίνει αυτό, ο κάθε Βε-

λόπουλος και ο κάθε Νατσιός και

ο κάθε ένας γενικώς στα πολύ

δεξιά της Δεξιάς βγαίνει και λέει

το μακρύ του και το κοντό του,

πυροδοτώντας εντάσεις, φανατι-

σμούς, μίση και πάθη, όλα τα αν-

τίθετα δηλαδή από αυτά που υπο-

τίθεται ότι διδάσκει ο λόγος του (όποιου) Κυρίου.

Πρώτα ήταν ο Κυριάκος Βελόπουλος λοιπόν που έριξε λάδι στη

φωτιά, λέγοντας ότι οι βουλευτές που υπερψήφισαν το νομοσχέδιο

για τα ζευγάρια του ιδίου φύλου δεν πρέπει να πηγαίνουν στις εκ-

κλησίες και τώρα έρχεται ο πρόεδρος της Νίκης να πει περίπου το

ίδιο, αλλά να τα χώσει και στον Κυριάκο Μητσοτάκη προσωπικά,

επειδή θα πάει στη Λειτουργία.

Ποιοι είναι όλοι αυτοί, αναρωτιέσαι, και ποιος τους δίνει το δι-

καίωμα να εργαλειοποιούν την πίστη των ανθρώπων; Τους το δίνει η

σχέση του ελληνικού κράτους με την Εκκλησία της Ελλάδος, μια σχέση

που δεν έχει επιτρέψει σε κανέναν έως τώρα να γράψει κανονικά στα πα-

λαιότερα πολιτικά του υποδήματα τις επιθυμίες της Εκκλησίας και να μην

ασχολείται καν με όσα εκείνη λέει.

Το θέμα δεν είναι αν ο Μητσοτάκης είναι «ηρωικός» ηγέτης που πέρασε

το νομοσχέδιο για τα ομοφυλόφιλα ζευγάρια. Το θέμα είναι ότι τα αυτονόη-

τα δεν θα έπρεπε να είναι «ηρωισμοί». Το θέμα είναι ότι η Εκκλησία δεν

έχει απολύτως καμία δουλειά να μπερδεύεται με την κοινωνία και την πο-

λιτική. Να φροντίσει τα του οίκου της και να αφήσει το κράτος, την πολιτι-

κή και την κοινωνία στην ησυχία τους. Της είπαμε εμείς ποτέ της Εκκλη-

σίας ποιους να χειροτονεί και ποιους όχι; Τι να λέει στις Λειτουργίες και τι

να μη λέει; Και εγώ θα ήθελα να δω γυναίκες κληρικούς, αλλά αφού δεν

θέλει η Εκκλησία, μου περισσεύει. Δεν την εξαναγκάζω να το κάνει, ούτε

ξεσηκώνω τον κόσμο εναντίον της. Καθένας στα χωράφια του. 

Και τώρα ο πρωθυπουργός τρέ-

χει να συμβιβάσει την κατάσταση

με τον Ιερώνυμο, ο οποίος κάτι

ψελλίζει για αγάπες και Ευαγγέ-

λια, αλλά τον στραγγαλισμό της

κοινωνίας και της πολιτικής δεν

τον χαλαρώνει με τίποτε. Αντιθέ-

τως κάθεται και κοιτάει -μάλλον

με ικανοποίηση- όσο οι υπερδεξι-

οί χρησιμοποιούν το ποίμνιο προ-

κειμένου να σπείρουν την ανωμα-

λία, μέρες που είναι. 

Ο γόρδιος δεσμός
Ναι, το ξέρω ότι δεν είναι εύκο-

λο να το αγνοήσεις αυτό το 23-

30%, το οποίο θέλει ντε και σώνει

να μας λέει η Εκκλησία τι να κά-

νουμε. Δεν είναι όλοι αυτοί ακρο-

δεξιοί. Αρκετοί είναι ψηφοφόροι

της ΝΔ. Κάποιοι και του ΣΥΡΙΖΑ,

για αυτό μας έχει τρελάνει στα

θαύματα και τις εκκλησίες εσχά-

τως ο Κασσελάκης.

Σεβαστό ότι δεν θέλουν να τους

χάσουν. Όμως, εμείς που δεν

έχουμε κανέναν να χάσουμε αν

πούμε την αλήθεια, μπορούμε να κάνουμε τη διαπίστωση ότι με την

ανοχή της Πολιτείας η Εκκλησία διχάζει και εισάγει από την πίσω

πόρτα στο προσκήνιο αυτούς που θα έπρεπε πολιτικά να βρίσκονται

στην αιώνια λήθη.

Δεν θα ήθελα να βρίσκομαι στη θέση των πιστών αυτές τις μέρες,

αλλά και πιστή που δεν είμαι πάλι αισθάνομαι δυσάρεστα. Ο άλλος

θέλει να πάει να ακούσει τη Λειτουργία, να νιώσει όλο αυτό που υπο-

τίθεται ότι νιώθεις όταν βρίσκεσαι κοντά στο θείο δράμα, να πονέ-

σει, να «αναστηθεί» μέσα από τη συμπόνια και την αγάπη. Και έχει

τους τρελαμένους να του λένε ότι πρέπει να γιουχάρει και να κανιβαλίσει

τους βουλευτές επειδή επέτρεψαν να παντρεύονται κάποιοι συνάνθρωποί

μας.

Κάποιος πρέπει να τον κόψει αυτό τον γόρδιο δεσμό. Δεν το βλέπω να γί-

νεται σύντομα, αλλά κάποιος πρέπει να το κάνει. Στην τελική ανάλυση, όσο

και αν παλεύεις να την εκσυγχρονίσεις τη δύσμοιρη αυτή γωνιά των Βαλ-

κανίων, όσο αφήνεις άγκυρες να την κρατάνε στο σκοτάδι, δεν πας πουθε-

νά. Ελπίζω να το δούμε στις μέρες μας.

Κι όποιος το κάνει, δεν ξέρω αν θα κερδίσει τις επόμενες εκλογές, ξέρω

ότι θα τον γράψει η ιστορία. 

Σχόλιο
Μαρία
Δεδούση

dedoussimaria@hotmail.com

Διαχωρισμός
κράτους και 

Εκκλησίας χθες!
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πορεί στην κεντρική προεκλογική
εικόνα να πρωτοστατούν οι επιδό-
σεις της ΝΔ, η μάχη ΣΥΡΙΖΑ και

ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ για τη δεύτερη θέση και η
κούρσα του ΚΚΕ και της Ελληνικής Λύσης,
αλλά σκληρό αγώνα για να εκπροσωπηθούν
στο επόμενο Ευρωκοινοβούλιο δίνουν και
τα λεγόμενα μικρά κόμματα που πρέπει να

υπερβούν τον πήχη του 3,2%
για να εκλέξουν ευρωβου-
λευτή.

Όπως και τα μεγαλύτερα
κόμματα, έτσι και οι μικρό-
τεροι σχηματισμοί αναμέ-
νουν με αγωνία το νέο κύμα
των δημοσκοπήσεων που
θα δημοσιευτούν αμέσως

μετά τις εορτές του Πάσχα, προκειμένου να
έχουν μια πιο ασφαλή εικόνα για τη δυναμι-
κή τους. Βεβαίως, αν λάβει κανείς υπόψη
ότι τα αποτελέσματα όλων των ερευνών
έχουν μια απόκλιση συν-πλην τρεις μονά-
δες, τότε αντιλαμβάνεται ότι δύσκολα μπο-
ρούν να εξαχθούν ασφαλή συμπεράσματα
για τη δυνατότητα ενός εκάστου να αποκτή-
σει εκπροσώπηση στο Ευρωκοινοβούλιο. 

Στη διόπτρα της κυβερνητικής παράταξης
βρίσκονται κυρίως τα μικρά κόμματα που
βρίσκονται στα δεξιά της και κυρίως οι ψη-
φοφόροι του κόμματος Σπαρτιάτες, οι οποί-
οι αποκλείστηκαν δικαστικά από τις ευρωε-
κλογές και το πιθανότερο είναι να αποκλει-
στούν στη συνέχεια και από τις εθνικές
εκλογές. Το κόμμα του Βασίλη Στίγκα έλαβε
στις τελευταίες εκλογές 243.922 ψήφους, οι
οποίες είναι πλέον «ορφανές» και έχουν με-
τατραπεί σε «πολύφερνη νύφη».

Η… δεξιά του Κυρίου
Η Ελληνική Λύση του Κυριάκου Βελόπου-

λου είναι χωρίς αμφιβολία το μεγαλύτερο
από τα κόμματα που εκφράζουν τις πιο συν-
τηρητικές, συχνά ακραίες απόψεις στα δε-
ξιά του πολιτικού φάσματος. Στη ΝΔ υποδέ-
χτηκαν με ικανοποίηση την ηχηρή αποδοκι-
μασία των δηλώσεων Βελόπουλου από τον
Αρχιεπίσκοπο Αθηνών και Πάσης Ελλάδος
Ιερώνυμο. Παραμένουν, ωστόσο, σε εγρή-
γορση, καθώς μένει να φανεί στην πράξη αν
οι τοπικοί ιεράρχες που αντιδρούσαν στη
νομοθετική ρύθμιση για την ισότητα στον
γάμο θα μεταβάλουν τη στάση τους ή αν θα
εξακολουθήσουν να προτρέπουν τους πι-
στούς να καταδικάσουν με την ψήφο τους
όσους υπερψήφισαν το επίμαχο νομοσχέ-
διο, συμπλέοντας ουσιαστικά με πολιτικές
δυνάμεις όπως η Ελληνική Λύση.

«Στις δημοσκοπήσεις που θα γίνουν μετά
το Πάσχα θα έχουμε καλύτερη εικόνα για το
πώς αντιδρούν οι πολίτες στην καπηλεία και
την εργαλειοποίηση της πίστης από κόμματα
που κατά τα άλλα υποτίθεται ότι ασπάζονται
την αγάπη και τον χριστιανικό λόγο», σημει-

ώνουν κυβερνητικά στελέχη, τα οποία, πάν-
τως, κρίνουν ήδη ενθαρρυντικά τα δημο-
σκοπικά ευρήματα που δείχνουν την Ελλη-
νική Λύση να μην έχει δυναμική ανόδου στα
ποσοστά της, αντίθετα να έχει χάσει δυνά-
μεις.

Στο κυβερνητικό στρατόπεδο εκτιμούν ότι
τα πρόσφατα θλιβερά γεγονότα στη Βουλή
ανάμεσα στον ανεξάρτητο βουλευτή, εκλεγ-
μένο με τους Σπαρτιάτες Κωνσταντίνο Φλώ-
ρο και τον βουλευτή της Ελληνικής Λύσης
Βασίλη Γραμμένο με τις χειροδικίες και τις
ύβρεις, ο προπηλακισμός της βουλευτού
Καβάλας της ΝΔ Αγγελικής Δεληκάρη σε
εκκλησία από στέλεχος της Νίκης, όσο και
οι παραινέσεις του προέδρου της Ελληνικής
Λύσης Κυριάκου Βελόπουλου προς βου-
λευτές της ΝΔ να μην πάνε στις εκκλησίες το
Πάσχα, θα καταδείξουν στους πολίτες ότι τα
συγκεκριμένα κόμματα «δεν συνιστούν ρε-
αλιστικές πολιτικές επιλογές». «Ο μισαλλό-
δοξος, διχαστικός λόγος θα αποδοκιμαστεί

στην κάλπη» εκτιμά στέλεχος της ΝΔ, ενώ
είναι χαρακτηριστική και η τοποθέτηση του
πρωθυπουργού τη Μεγάλη Τρίτη από τη
Βουλή.

Όλοι πάντως προεξοφλούν ότι, εκτός από
την Ελληνική Λύση, τη μάχη για εκλογή ευ-
ρωβουλευτή θα δώσει με αξιώσεις και το
κόμμα Νίκη του θεολόγου Δημήτρη Νατσι-
ού, το οποίο φαίνεται να διατηρεί, αν όχι να
έχει ενισχύσει τις σχέσεις του με τοπικούς
ιεράρχες στη Βόρεια Ελλάδα, ενώ αισιοδο-
ξεί βασίμως ότι θα υποστηριχθεί εκλογικά
και από το Άγιο Όρος. 

Φωνή Λογικής
Υπάρχει, βεβαίως, και το νεότευκτο κόμ-

μα Φωνή Λογικής της Αφροδίτης Λατινο-
πούλου, το οποίο καταγράφει μια ευδιάκρι-
τη δυναμική, χωρίς μέχρι ώρας να φτάνει
στο κατώφλι του 3%. 

Σύμφωνα με τις τελευταίες δημοσκοπή-
σεις που είδαν το φως της δημοσιότητας, η

Ελληνική Λύση δείχνει να έχει ισχυρή δυνα-
μική. Ειδικότερα, η δημοσκόπηση της Marc
την εμφάνισε με ποσοστά κοντά στο 10%
(9,8%), ενώ στο 9,1% την εμφάνισε η έρευνα
της GPO. Επίσης, στο 3,4% βρίσκεται η Νίκη
και στις δύο δημοσκοπήσεις και η Φωνή Λο-
γικής μετρήθηκε στη δημοσκόπηση της
Marc με ποσοστό της τάξης του 2,2%.

Στα κόμματα που πιθανότατα θα εξασφα-
λίσουν εκπροσώπηση στο Ευρωκοινοβούλιο
συγκαταλέγεται και η Πλεύση Ελευθερίας
της Ζωής Κωνσταντοπούλου, που κατέγραψε
δυναμική άνοδο στη δημοσκόπηση της Marc
με ποσοστό 5,3%, ενώ πάνω από το όριο του
3% κινείται και στη μέτρηση της GPO. 

Μάχη για μία θέση στο Ευρωκοινοβούλιο
δίνει και η Νέα Αριστερά, η οποία συγκεν-
τρώνει ποσοστό 2,5% στη δημοσκόπηση της
Marc και 2,7% σε αυτή της GPO.

Στα ραντάρ των δημοσκόπων βρίσκεται
και το ΜέΡΑ25 του Γιάνη Βαρουφάκη, ο
οποίος έχει βάσιμες πιθανότητες να εισπρά-
ξει ψήφους δυσαρεστημένων πολιτών, ώστε
να προσεγγίσει το πολυπόθητο εκλογικό
όριο. Το ΜέΡΑ25 ανιχνεύεται στο 2,4% στη
μέτρηση της Marc και στο 2,1% σε αυτή της
GPO.

Πιο θολή είναι η εικόνα για το κόμμα Κό-
σμος του Πέτρου Κόκκαλη, το οποίο δεν
αφήνει μέχρι στιγμής αποτύπωμα στις δη-
μοσκοπήσεις.

Τέλος, οι Δημοκράτες του Ανδρέα Λοβέρ-
δου, το κόμμα το οποίο επιχειρεί να προσεγ-
γίσει τους δυσαρεστημένους κεντρώους της
ΝΔ και τους απογοητευμένους ψηφοφό-
ρους του ΠΑΣΟΚ, δείχνουν να κινούνται στο
2,2% στη μέτρηση της GPO και στο 1,7% στη
μέτρηση της Marc. 

Οι μικροί σχηματισμοί αναμένουν με αγωνία το νέο κύμα των
δημοσκοπήσεων που θα δημοσιευτούν αμέσως μετά τις εορτές του Πάσχα,

προκειμένου να έχουν μια πιο ασφαλή εικόνα για τη δυναμική τους

Tο κυνήγι των μικρών
κομμάτων για μια θέση 
στο Ευρωκοινοβούλιο 

Της 
Έλλης 

Τριανταφύλλου
ellitriant@yahoo.com



Γ
ια ακόμη μια φορά ο πρώην γενικός
γραμματέας του πρωθυπουργού
Γρηγόρης Δημητριάδης υποστηρί-

ζει έμπρακτα τις δράσεις της Ομάδας Πα-
ρέμβασης Στον Δρόμο - Streetwork του
Οργανισμού Κατά των Ναρκωτικών (OKA-
NA). Συγκεκριμένα, τη Μεγάλη Δευτέρα
εθελοντική ομάδα βρέθηκε μαζί με την
Ομάδα Παρέμβασης στον Δρόμο - Street-
work του ΟΚΑΝΑ σε χώρους συνάθροισης
ατόμων που κάνουν χρήση ψυχοδραστι-
κών ουσιών.

Πραγματοποιήθηκε από κοινού διανομή
kit ασφαλέστερης εισπνεόμενης και ενέσι-
μης χρήσης, καθώς και μπουκάλια με νε-
ρό. Παράλληλα, λόγω των ημερών του Πά-
σχα, δόθηκαν στους ωφελούμενους τσου-
ρέκια και σοκολατένια αβγά. «Ευχαριστού-
με θερμά τον πρώην γγ του πρωθυπουρ-
γού, κ. Δημητριάδη, ο οποίος με κάθε δυ-
νατό τρόπο στηρίζει έμπρακτα τις δράσεις
της ομάδας παρέμβασης στον δρόμο του
ΟΚΑΝΑ», αναφέρει σε σχετική του ανάρ-
τηση στους κοινωνικούς ιστοτόπους του ο
Οργανισμός Κατά των Ναρκωτικών.

Αδιάλειπτη βοήθεια
Υπενθυμίζεται ότι ο κ. Γρηγοριάδης είναι

σταθερός αρωγός του ΟΚΑΝΑ και έχει
στηρίξει ξανά και ξανά τις κοινωνικές δρά-
σεις του, όπως στα μέσα Φεβρουαρίου,
όταν η ομάδα Streetworκ του Οργανισμού
μαζί με εθελοντική ομάδα και τον πρώην γγ
του πρωθυπουργού είχαν βρεθεί για μια
ακόμη φορά σε χώρους συνάθροισης ατό-
μων που κάνουν χρήση ψυχοδραστικών
ουσιών. Εκεί, εκτός από τη διανομή kit, εί-
χαν πραγματοποιηθεί και σύντομες υπο-
στηρικτικές επεμβάσεις, ενώ είχαν μοιρά-
σει επίσης νερό, κουβέρτες και ρούχα.

Από την πλευρά του μάλιστα ο Οργανι-
σμός είχε ευχαριστήσει δημοσίως μέσω
σχετικής του ανάρτησης σε κοινωνικούς
ιστότοπους τον κ. Δημητριάδη για τη στήρι-
ξή του, ενώ και ο πρόεδρος του ΟΚΑΝΑ
Αθανάσιος Θεοχάρης είχε δηλώσει: «Η
στήριξη του Γρηγόρη Δημητριάδη στον
ΟΚΑΝΑ είναι αδιάλειπτη και συνεχής και
αποδεικνύει το έντονο αίσθημα αλληλεγ-
γύης που τον διακατέχει. Στόχος όλων μας,
η ομαλή κοινωνική ένταξη των ευάλωτων
συνανθρώπων μας. 

Με τις δράσεις Streetwork και τις πα-
ρεμβάσεις μας φροντίζουμε τους ευάλω-
τους πληθυσμούς και τους κινητοποιούμε

για ένταξη σε θεραπεία και αντιμετώπιση
των εξαρτήσεων».

Και φιλοζωική πρωτοβουλία
Η κοινωνική προσφορά του κ. Γρηγοριά-

δη δεν σταματά μόνο στη συνεργασία του
με τον ΟΚΑΝΑ, καθώς έχει δείξει την ευαι-
σθητοποίησή του και σε ζητήματα που
αφορούν φιλοζωικές δράσεις. Μάλιστα,
τον περασμένο Φεβρουάριο είχε βρεθεί
στην Ικαρία με ομάδα εθελοντών κτηνιά-
τρων, οι οποίοι περιέθαλψαν και έκαναν τις
απαραίτητες εξετάσεις στα ζώα που φιλο-
ξενεί το σωματείο «Αιθέρας» και «Γαία».

Με ανακοίνωσή του το σωματείο είχε

επισημάνει: «Ευχαριστούμε ολόψυχα τον
πρώην γγ του πρωθυπουργού Γρηγόρη Δη-
μητριάδη για τη συνεχή βοήθεια του μέσω
της κάλυψης των βασικών αναγκών για τα
ζώα μας σε τροφές αλλά και όλα τα απαραί-
τητα είδη για την περίθαλψη των ζώων μας
κατά την επίσκεψη των εθελοντών κτηνιά-
τρων».

Επίσης, να θυμίσουμε ότι κατόπιν πρω-
τοβουλίας του Γρηγόρη Δημητριάδη στις 15
Μαρτίου είχαν παραδοθεί στον οργανισμό
«Διαβάζω για τους Άλλους» εκατό βιβλία.
Κάποια από τα βιβλία αυτά θα ηχογρα-
φούνταν από τους εθελοντές του «Διαβάζω
για τους Άλλους» προκειμένου να κατα-

στούν προσβάσιμα σε εντυποανάπηρα άτο-
μα, άτομα δηλαδή με ολική ή μερική απώ-
λεια όραση, δυσκολία στην ανάγνωση ή
σωματική αναπηρία στα άνω άκρα. Το με-
γαλύτερο μέρος των βιβλίων αυτών θα
χρησιμοποιούνταν από τους επίσης εκπαι-
δευμένους εθελοντές του οργανισμού
προκειμένου να κρατήσουν συντροφιά
διαβάζοντας σε ηλικιωμένους.

Σε ανακοίνωσή του το «Διαβάζω για τους
Άλλους» είχε αναφέρει: «Θα θέλαμε να ευ-
χαριστήσουμε τον πρώην γγ του πρωθυ-
πουργού Γρηγόρη Δημητριάδη για την
αρωγή του και την πολύτιμη στήριξή του
στους σκοπούς του οργανισμού μας».
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Νέα στήριξη Δημητριάδη
σε δράση του ΟΚΑΝΑ

Για μια ακόμη φορά ο πρώην γγ 
του πρωθυπουργού συμμετείχε,
ενόψει του Πάσχα, σε κοινωνική
προσφορά της Ομάδας Streetwork
του Οργανισμού
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Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Σ
ε αγώνα δρόμου ώστε το δευτεροβάθ-
μιο δικαστήριο για την τραγωδία στο
Μάτι να προσδιοριστεί πριν από τη λή-

ξη του δικαστικού έτους, μέσα στον Ιούνιο ή
το αργότερο τον Ιούλιο, έχουν επιδοθεί οι αρ-
μόδιες δικαστικές υπηρεσίες. Ο κίνδυνος της

παραγραφής των αδικημάτων
είναι ορατός, καθώς έως τον
Ιούλιο του 2026 θα πρέπει η
υπόθεση και να έχει τελεσιδι-
κήσει και η όποια δικαστική
απόφαση να έχει καταστεί
αμετάκλητη από τον Άρειο
Πάγο.

Για αυτό τον λόγο η πρό-
εδρος του Ανωτάτου Δικαστη-

ρίου Ιωάννα Κλάπα-Χριστοδουλέα παρενέβη
και ζήτησε από τον προϊστάμενο της Τριμε-
λούς Διοίκησης του Πρωτοδικείου Αθηνών
Χριστόφορο Λινό να δρομολογήσει τις διαδι-
κασίες ώστε η καθαρογραφή της απόφασης
να γίνει άμεσα.

Ήδη η πρόεδρος του Τριμελούς Πλημμε-
λειοδικείου που εξέδωσε την απόφαση
απαλλάχτηκε από κάθε άλλη υπηρεσιακή
υποχρέωση προκειμένου να καθαρογράψει
το σκεπτικό και να μπορέσει να γίνει τάχιστα
ο προσδιορισμός του Εφετείου. Όμως, ακόμη
και αν το δευτεροβάθμιο δικαστήριο ξεκινή-
σει μέσα στο καλοκαίρι, η δίκη θα πρέπει να
τρέξει με πολύ γρήγορους ρυθμούς για να
ξεπεράσει την ασφυκτική προθεσμία των δύο
ετών μέχρι την παραγραφή. Για να ολοκλη-
ρωθεί η δίκη σε πρώτο βαθμό χρειάστηκαν 18
μήνες λόγω του μεγάλου αριθμού των μαρτύ-
ρων και των διαδίκων. Επομένως σε δεύτερο
βαθμό οι χρόνοι θα πρέπει να συντμηθούν
ώστε να υπάρξει τελεσίδικη απόφαση και να
μπορέσει η υπόθεση να εξεταστεί και από τον
Άρειο Πάγο.

Η έφεση
Οι πέντε καταδικασθέντες πρώην υψηλό-

βαθμοι αξιωματικοί της Πυροσβεστικής έχουν
ήδη ασκήσει έφεση προκειμένου να φύγουν
ελεύθεροι από το δικαστήριο και να μην υπο-
χρεωθούν στην καταβολή των περίπου 40.000
ευρώ, στα οποία αντιστοιχεί η ποινή φυλάκι-
σης των πέντε ετών. Το ίδιο έχει πράξει και ο
καταδικασθείς ως εμπρηστής, στον οποίο επι-
βλήθηκε μικρότερη ποινή, τρία έτη, και αυτά
μετατρέψιμα σε χρηματική ποινή.

Όμως, μετά την παρέμβαση της εισαγγελέ-
ως του Αρείου Πάγου Γεωργίας Αδειλίνη, η

Εισαγγελία Εφετών εξετάζει την άσκηση
έφεσης και για τους δεκαπέντε αθωωθέντες,
κάτι που σημαίνει πως όλοι οι αρχικώς εμ-
πλεκόμενοι, όπως η πρώην περιφερειάρχης
Αττικής Ρένα Δούρου, οι πρώην δήμαρχοι
των πυρόπληκτων περιοχών Ηλίας Ψινάκης,
Ευάγγελος Μπουρνούς και Δημήτρης Στεργί-
ου-Καψάλης, ο πρώην γενικός γραμματέας
Πολιτικής Προστασίας Ιωάννης Καπάκης και
άλλοι αξιωματικοί της Πυροσβεστικής και
πρώην αντιδήμαρχοι θα καθίσουν ξανά στο
εδώλιο. Παράλληλα, εφόσον η Εισαγγελία
εφεσιβάλει την απόφαση, θα επανεξετα-
στούν τα ελαφρυντικά, το ύψος των ποινών
και ο τρόπος έκτισής τους. Η προθεσμία για
την άσκηση έφεσης είναι δέκα μέρες, επομέ-
νως οι όποιες κινήσεις της Εισαγγελίας Εφε-
τών θα πρέπει να γίνουν άμεσα την εβδομάδα
της Διακαινησίμου.

Η αντίδραση της Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων
και η απάντηση συγγενών των θυμάτων

Ασπίδα προστασίας στα μέλη του δικαστηρίου που εξέδωσαν την
απόφαση για την τραγωδία στο Μάτι σήκωσε η Ένωση Δικαστών και
Εισαγγελέων. Ως απάντηση στην αγανάκτηση που νιώθουν οι συγγε-
νείς των θυμάτων και στην κριτική που ασκείται για το ότι το έγκλημα
στο Μάτι παραμένει στην πραγματικότητα ατιμώρητο, η δικαστική
ένωση σημειώνει πως «εκφράζει την έντονη ανησυχία της για τα λαϊ-
κά δικαστήρια που έχουν στηθεί στη χώρα εδώ και καιρό υπό την
ανοχή της Πολιτείας και τα οποία συνοδεύονται πλέον με προπηλακι-
σμούς σε βάρος των λειτουργών της Δικαιοσύνης και με δηλώσεις
πολιτικών προσώπων, οι οποίες αφενός μεν πυροδοτούν έναν άκρα-

το λαϊκισμό, αφετέρου συνιστούν παρέμβαση στο έργο της Δικαιο-
σύνης».

Η ανταπάντηση των συγγενών των θυμάτων ήρθε από τη Σοφία Χαμη-
λοθώρη που έχασε τον αδελφό της στο πύρινο μέτωπο. «Εγώ δεν νομίζω
ότι μπορεί κάποιος να υποστηρίξει ότι οποιοσδήποτε συγγενής έστησε
λαϊκό δικαστήριο. Η αγανάκτησή μας και οι αντιδράσεις μας είναι απο-
λύτως δικαιολογημένες», ανέφερε, ενώ και η Μαρία Αβραμίδου, η
οποία έχασε μητέρα, αδελφή, γαμπρό και ανιψιό, σχολίασε: «Νιώθουμε
κατ’ επανάληψη κακοποιημένοι, προδομένοι, αδικημένοι από την πρώ-
τη στιγμή της τραγωδίας μέχρι και σήμερα, έξι χρόνια μετά».

Ακόμη και αν το δευτεροβάθμιο
δικαστήριο ξεκινήσει μέσα στο καλοκαίρι,
η δίκη θα πρέπει να τρέξει
με πολύ γρήγορους ρυθμούς, καθώς
έως τον Ιούλιο του 2026 θα πρέπει
να υπάρχει τελεσίδικη απόφαση

Γράφει η Λία
Κοντοπούλου
liakontopoulou@gmail.com

ΜΑΧΗ ΜΕ ΤΟΝ ΧΡΟΝΟ

Κίνδυνος παραγραφής
των αδικημάτων για το Μάτι
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Μ
ε την άσκηση έφεσης και την
επανάληψη της δίκης σε δεύτε-
ρο βαθμό με όλους τους αρχικώς

εμπλεκομένους στο εδώλιο συντάσσονται
οι συγγενείς των 104 νεκρών και οι εγκαυ-
ματίες της τραγωδίας στο Μάτι. Ήδη κατέ-
θεσαν στην Εισαγγελία Εφετών αίτημα 80
σελίδων, με το οποίο εξηγούν τους λόγους
για τους οποίους πρέπει να ασκηθεί έφεση
για όλους. «Η απόφαση είναι απολύτως
εσφαλμένη. Η ενοχή των κατηγορουμένων
για όλα τα αδικήματα που κατηγορούνται
προέκυψε από το αποδεικτικό υλικό
αδιαμφισβήτητα», αναφέρεται στο αίτημα.

Ρίχνουν ευθύνες και στη Δούρου
Στο στόχαστρο των συγγενών των θυμά-

των μπαίνουν, εκτός από τους αξιωματι-
κούς της Πυροσβεστικής, και οι εκπρόσω-
ποι της Τοπικής Αυτοδιοίκησης και της πε-
ριφέρειας, επιμένοντας ότι πρέπει να απο-
δοθούν ευθύνες, μεταξύ άλλων, και στη
Ρένα Δούρου.

«Απεδείχθη ότι επέφερε και αυτή (σ.σ.:
η Ρένα Δούρου) τον θάνατο και σωματική
βλάβη των θυμάτων με τις ακόλουθες
πράξεις και παραλείψεις της. Δεν φρόντι-
σε για την εκτέλεση προγραμμάτων προ-
ληπτικού καθαρισμού της βλάστησης για
τη μείωση του κινδύνου στην ευρύτερη
περιοχή Νταού Πεντέλης, Νέου Βουτζά,
Μάτι και Ραφήνας και κυρίως για την εκτέ-
λεση προγραμμάτων προληπτικής απομά-
κρυνσης κυρίως της καύσιμης φυτικής

ύλης που βρίσκεται στην επιφάνεια του
εδάφους. Δεν αποφάσισε έως τις 5.30 το
απόγευμα την οργανωμένη απομάκρυνση
των κατοίκων και των επισκεπτών της πε-
ριοχής. Δεν συνέδραμε αποφασιστικά στο
διασωστικό έργο διά της έγκυρης αποστο-
λής υλικών δυνάμεων και ανθρώπινου δυ-
ναμικού στην περιοχή ευθύνης της. Δεν
προέβη στη συγκέντρωση πληροφοριών
σχετικά με την επικρατούσα κατάσταση
στην πληγείσα περιοχή και δεν προέβη
στην ενημέρωση του κοινού σε τοπικό επί-
πεδο κατά το στάδιο της πυρκαγιάς με
αποτέλεσμα οι κάτοικοι και οι επισκέπτες
περιοχής να αγνοούν πλήρως τις συνθή-
κες που επικρατούσαν στην περιοχή. Δεν
συγκάλεσε εγκαίρως προληπτικά ή αμέ-
σως μετά την εκδήλωση της πυρκαγιάς

εκτάκτου Συντονιστικού Οργάνου Πολιτι-
κής Προστασίας. Δεν φρόντισε να έχει
άμεση και έγκυρη επικοινωνία με τους εμ-
πλεκόμενους Δήμους Μαραθώνα ώστε να
βρίσκονται σε αυξημένη επιφυλακή και
ετοιμότητα και με τους ιδιώτες που διαθέ-
τουν υδροφόρες και είχαν σύμβαση με την
περιφέρεια», αναφέρουν στο αίτημά τους
οι συγγενείς των θυμάτων.

Για τον πρώην γενικό γραμματέα Πολιτι-
κής Προστασίας Ιωάννη Καπάκη, στο αίτη-
μα για άσκηση έφεσης αναφέρεται: «Ήταν
ο πλέον αρμόδιος εξ αυτής της ιδιότητάς
του τόσο για τον συντονισμό όλων των φο-
ρέων στην αντιμετώπιση πυρκαγιών με
στόχο την ελαχιστοποίηση των συνεπειών
τους όσο κυρίως για την ορθή εκτίμηση του
κινδύνου της κήρυξης σε κατάσταση έκτα-

κτης ανάγκης πολιτικής προστασίας στις
περιπτώσεις περιφερειακών καταστρο-
φών μεγάλης έντασης και την απομάκρυν-
ση των πολιτών σε περίπτωση κινδύνου και
την ενημέρωση τους για να απομακρυν-
θούν. Όμως, εκείνος δεν φρόντισε, ενώ
έχει ιδιαίτερη νομική υποχρέωση εκ του
νόμου λόγω της θέσης του».

Προσφυγή στο Ευρωπαϊκό Δικαστήριο
Εκτός από το πολυσέλιδο αίτημα για

άσκηση έφεσης, οι συγγενείς των 104 νε-
κρών δρομολογούν μια σειρά από ενέργει-
ες με στόχο τη δικαίωση της μνήμης όλων
όσοι χάθηκαν στις φλόγες. Ήδη ετοιμάζουν
μια εκτενή ανοιχτή επιστολή προς την πρό-
εδρο του Αρείου Πάγου, στην οποία θα πε-
ριγράφουν το χρονικό της τραγωδίας και
όλα τα στάδια της δικαστικής έρευνας και
της ακροαματικής διαδικασίας, ενώ εξετά-
ζουν την προσφυγή στο Ευρωπαϊκό Δικα-
στήριο.

Στη συνέντευξη Τύπου που παραχώρη-
σαν χαρακτήρισαν «απαράδεκτη» τη δικα-
στική απόφαση, σημειώνοντας ότι «κανείς
δεν πρέπει να μένει ασυγκίνητος όταν δη-
μόσιοι λειτουργοί κυκλοφορούν ελεύθεροι
και ατιμώρητοι».

Ο Γιάννης Οικονομίδης, ο οποίος κατά-
φερε να γλιτώσει από την πύρινη λαίλαπα,
τονίζει πως «πρέπει να αποκτήσουμε ένα
υπεύθυνο κράτος. Πρέπει η λέξη “ευθύνη”
να σημαίνει κάτι, πρέπει οι καρέκλες να
κουβαλούν μαζί τους την ευθύνη».

Κατέθεσαν αίτημα 80 σελίδων για να ασκηθεί έφεση για όλους
τους εμπλεκομένους στην πολύνεκρη τραγωδία στο Μάτι

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα

Το «κατηγορώ»
από τους συγγενείς
των 104 θυμάτων
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E
ντονες ήταν οι αντιδράσεις σε κυ-
βερνητικό επίπεδο για τη δικαστική
απόφαση για το Μάτι. Μάλιστα, ο

πρωθυπουργός κατά την ομιλία του στη
Βουλή για τον νέο δικαστικό χάρτη ανα-
φέρθηκε μεταξύ άλλων στην υπόθεση της
δίκης για την πολύνεκρη τραγωδία και τις
ποινές, τονίζοντας πως πρόκειται για κρί-
σεις οι οποίες, αν η Δικαιοσύνη το αποφα-
σίσει, μπορούν να επανεξεταστούν και ότι
δεν είναι τελεσίδικες. 

Παράλληλα, ο κ. Μητσοτάκης τόνισε πως
οι ποινές επήλθαν από ένα ευμενέστερο
πλαίσιο που ψηφίστηκε επί ΣΥΡΙΖΑ και
πως αν ίσχυε ο νόμος που ψήφισε η πα-
ρούσα κυβέρνηση, οι ποινές θα ήταν αυ-
στηρότερες. Ο πρωθυπουργός ξεκαθάρισε
πως οι εθνικές τραγωδίες δεν πρέπει να
εργαλειοποιούνται και να κρίνονται με δυο
μέτρα και δυο σταθμά.

«Επιχειρήσατε να παραπλανήσετε»
Στο ίδιο μήκος κύματος ήταν και ο

υπουργός Δικαιοσύνης Γιώργος Φλωρί-
δης, ο οποίος μιλώντας στη Βουλή για τον
νέο ποινικό κώδικα χαρακτήρισε υποκριτι-
κή την κριτική της αξιωματικής αντιπολί-
τευσης στη δικαστική απόφαση για την
τραγωδία στο Μάτι: «Αν θέλετε, έχετε σή-
μερα την ευκαιρία να δηλώσετε ότι στρέ-
φετε και εσείς το βλέμμα σας στην υπερά-
σπιση των δικαιωμάτων των θυμάτων».

Ο υπουργός σημείωσε πως «με τον Ποινι-
κό Κώδικα που ψήφισε ο ΣΥΡΙΖΑ το 2019 η
ανθρωποκτονία από αμέλεια τιμωρείται με
5 έτη, ενώ με τον νέο ποινικό κώδικα που
ψηφίσαμε και ξεκινά η εφαρμογή του από
αύριο (σ.σ.: σήμερα) θα τιμωρείται με 10
έτη», ενώ στη συνέχεια συμπλήρωσε: «Εδώ
και έξω στον κόσμο συνειδητά επιχειρήσα-
τε να παραπλανήσετε. Οι διατάξεις που
εφαρμόστηκαν για τη δίκη στο Μάτι ήταν
διατάξεις που ίσχυαν τότε. Ο Κώδικας που
ψηφίσατε το 2019 -έναν χρόνο μετά την τρα-

γωδία στο Μάτι- πήγε την ανώτερη ποινή
φυλάκισης από τα 10 στα 8 έτη. Τι καημό εί-
χατε;». Επίσης και ο υπουργός Επικρατείας
Μάκης Βορίδης μιλώντας στον ραδιοφωνι-
κό σταθμό του ΣΚΑΪ ανέφερε ότι «εμείς δεν
μπορούμε να σχολιάσουμε δικαστικές απο-
φάσεις», κάνοντας όμως τη διευκρίνιση:
«Πάντως, το αποτέλεσμα πόρρω απέχει από
την προσδοκία για τη λεγόμενη δίκαιη τιμω-
ρία τέτοιων άδικων πράξεων».

«Αυστηροποιήσαμε 
τον Ποινικό Κώδικα»

«Σε κάθε περίπτωση», συνέχισε, «η κυ-
βέρνηση δεν μπορούσε να κάνει πολλά,
καθότι είναι πάγια αρχή του Δικαίου ότι για
τον κατηγορούμενο επικρατεί πάντοτε ο
επιεικέστερος νόμος, όχι ο νόμος που έχει
ψηφισθεί τώρα». 

Αμέσως μετά θύμισε ότι «εμείς αυστη-
ροποιήσαμε τον Ποινικό Κώδικα εκ των
υστέρων προκειμένου να αντιμετωπιστούν
αυτά τα αδικήματα με επαρκέστερο, κατά

τη γνώμη μας, τρόπο, με δικαιότερο τρόπο
στο ζήτημα της ποινής».

Ο κ. Βορίδης κάνοντας μια ιστορική ανα-
δρομή για την τραγωδία στο Μάτι ανέφερε:
«Το Μάτι γίνεται το 2018 και οι επιεικείς
ποινές για τον Ποινικό Κώδικα -δεν λέω ότι
σχετίζονται με το Μάτι, δεν ήταν εκεί η πα-
ρέμβαση που έκαναν, στην ποινική μετα-
χείριση για την ανθρωποκτονία από αμέ-
λεια-, η προσέγγιση ενός επιεικέστερου
Ποινικού Κώδικα έγινε το 2019». Δηλαδή,
«αντί το Μάτι να λειτουργήσει, όπως λει-
τούργησε σε εμάς, αντί να οδηγήσει σε ένα
αποτελεσματικότερο πλαίσιο που θα απο-
δίδει δικαιοσύνη, τότε η κυβέρνηση του
ΣΥΡΙΖΑ κινήθηκε στην ακριβώς αντίθετη
κατεύθυνση, αυτήν του επιεικέστερου Ποι-
νικού Κώδικα».

Τέλος, για τα τραγικά γεγονότα του 2018
ο υπουργός Επικρατείας κατηγόρησε την
προηγούμενη κυβέρνηση για «προσπάθεια
αποφυγής των πολιτικών ευθυνών και αυ-
τό είναι το πολιτικό σκέλος».

«Λαϊκοί δικαστές»
Ο υπουργός Κλιματικής Κρίσης και Πο-

λιτικής Προστασίας Βασίλης Κικίλιας μίλη-
σε επίσης για την απόφαση του δικαστηρί-
ου σχετικά με τη φωτιά στο Μάτι αλλά και
για τις αλλαγές στον Ποινικό Κώδικα όσον
αφορά τους εμπρησμούς. Επισήμανε για
την απόφαση για τη φωτιά στο Μάτι ότι «η
δίκη διήρκεσε σε πρώτο βαθμό έξι χρόνια,
άρα δημιουργείται η αίσθηση της ετερο-
χρονισμένης απονομής δικαιοσύνης», ενώ
πρόσθεσε «από όλο αυτό το βαρύ κατηγο-
ρητήριο, από όλους αυτούς που ενεπλάκη-
σαν στην τραγωδία φταίνε μόνοι οι αξιωμα-
τικοί της Πυροσβεστικής;».

Στη συνέχεια, αναφερόμενος στη δικα-
στική απόφαση για το Μάτι, τόνισε: «Σε αν-
θρώπινο επίπεδο είναι πολύ βαρύ για τους
ανθρώπους που χάθηκαν ή επέζησαν.
Υπάρχει μια αναντιστοιχία στο κομμάτι της
απόδοσης της δικαιοσύνης, υπάρχει η αί-
σθηση στην κοινωνία ότι δύσκολα βρίσκει
το δίκιο της και καθυστερεί η δικαιοσύνη,
αλλά η κυβέρνηση έχει κάνει σημαντικά
βήματα προς τη βελτίωση της κατάστασης
αυτής με τον νέο δικαστικό χάρτη και τις
αλλαγές στον Ποινικό Κώδικα».

Τέλος, και ο κυβερνητικός εκπρόσωπος
Παύλος Μαρινάκης σε μακροσκελή ανάρ-
τησή του για τη δικαστική απόφαση που
ανακοινώθηκε στις 29 Απριλίου και προ-
κάλεσε ποικίλες αντιδράσεις ανέφερε ότι
«στη δίκη για το Μάτι εφαρμόστηκε ο Ποι-
νικός Κώδικας που ψηφίστηκε το 2019 από
την τότε κυβέρνηση του ΣΥΡΙΖΑ, λίγο πριν
φύγει από την εξουσία» και έστρεψε τα
πυρά του στην αξιωματική αντιπολίτευση,
λέγοντας πως «σε κάθε περίπτωση προκα-
λεί ευλόγως εντύπωση η αφωνία εκείνων
που, αναλόγως την υπόθεση, μετατρέπον-
ται σε λαϊκούς δικαστές και σήμερα δεν
έχουν να πουν ούτε μισή λέξη για το νομι-
κό πλαίσιο κάτω από το οποίο εξεδόθη αυ-
τή η απόφαση».

«Αν ίσχυε ο νόμος
που η κυβέρνησή μας 

ψήφισε, οι ποινές
θα ήταν αυστηρότερες»

«Οι κρίσεις για το Μάτι μπορούν να επανεξεταστούν, δεν είναι
τελεσίδικες», υποστήριξε ο πρωθυπουργός - Τι δήλωσαν άλλα

υψηλόβαθμα στελέχη της κυβέρνησης για τη δικαστική απόφαση -
Χαρακτήρισαν υποκριτική την κριτική του ΣΥΡΙΖΑ 



Π
ίεση στη ΝΔ ενόψει ευρωεκλογών
προσπαθεί να ασκήσει ο Στέφανος
Κασσελάκης ώστε ο πρωθυπουρ-

γός να «ισοφαρίσει» τις εντυπώσεις που
δημιούργησε η αποπομπή του Δημήτρη
Παπανώτα από το ψηφοδέλτιο του ΣΥΡΙΖΑ.
Έτσι, ούτε λίγο ούτε πολύ ζητά την αποπομ-
πή του υφυπουργού Υγείας Δημήτρη Βαρ-

τζόπουλου, την αποπομπή
από το ευρωψηφοδέλτιο της
Βίκυς Φλέσσα αλλά και τη
διαγραφή του Δημήτρη Κυ-
ριαζίδη από την Κοινοβου-
λευτική Ομάδα της NΔ.

Την ίδια ώρα, ο υπόλοιπος
ΣΥΡΙΖΑ επιλέγει να «φυλα-
χτεί» ενόψει ευρωεκλογών,

εκτίθεται με το «σταγονόμετρο» και κατα-
στρώνει τα σχέδιά του για την επομένη της
κάλπης με το βλέμμα στραμμένο και στο
ΠΑΣΟΚ, με το οποίο μεγάλο κομμάτι του
κόμματος πλέον επιθυμεί τη σύγκλιση.

Αντιδράσεις για τη συμπερίληψη του άλ-
λοτε εκπροσώπου Τύπου της ΝΔ επί Κώστα
Καραμανλή Άρη Σπηλιωτόπουλου και
υπουργού Παιδείας και Τουρισμού των
«γαλάζιων» κυβερνήσεων φυσικά και
υπάρχουν, δεν πρόκειται όμως να εκδηλω-
θούν με ένταση, καθώς κανείς δεν θέλει να
χρεωθεί ότι δημιούργησε κλίμα εσωστρέ-
φειας στο κόμμα σχεδόν έναν μήνα πριν
από τις ευρωβουλευτικές εκλογές.

Έπιασαν πάλι δουλειά τα τρολ
Σε κάθε περίπτωση, μόνο χαρούμενα

δεν είναι τα στελέχη του ΣΥΡΙΖΑ με το συγ-
κεκριμένο «άνοιγμα», την ώρα που τα...
διαδικτυακά τρολ του κόμματος μιλούσαν
για «αριστερόμετρα» προκαταλαμβάνον-
τας οποιαδήποτε αντίδραση, ενώ ο Νίκος
Καρανίκας καλωσόριζε τον Άρη Σπηλιωτό-
πουλο γράφοντας χαρακτηριστικά: «Η πο-
λιτική και κομματική τους καταγωγή δεν
πρέπει να μας ταράζει, γιατί φανερώνει

πανικό ενός απολίτικου και φανατισμένου
μοτίβου σκέψης, κάτι που δεν ταιριάζει
στην Αριστερά».

Ο ίδιος ο Κασσελάκης πάντως στη συ-
νέντευξή του στην Κατερίνα Καινούργιου
έδειξε λιγότερο ενθουσιασμένος, αρνού-
μενος κατ’ επανάληψη να απαντήσει για τη
συγκεκριμένη προσθήκη στο επικοινωνια-
κό του επιτελείο. Ξεκίνησε λέγοντας πως
«δεν σχολιάζω θέματα συνεργατών εντός

του κόμματος» και συνέχισε «είτε είναι
πρώην πολιτικά στελέχη, είτε επαγγελμα-
τίες σε κάποιο χώρο της πολιτικής επιστή-
μης». Όταν η παρουσιάστρια επέμεινε, ο
πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ απάντησε: «Δεν σχο-
λιάζω, είτε πρόκειται για συμβούλους είτε
για εργαζομένους της Κουμουνδούρου.
Όπως θες πες το. Δεν σχολιάζω τα του οί-
κου μου. Μπορώ να σου πω ότι τα πιστεύω
μου είναι ξεκάθαρα και όλος ο κόσμος τα

ξέρει. Από εκεί και πέρα χτίζουμε ένα κοι-
νωνικό μέτωπο».

«Άδειασμα» για το Μάτι
Ένα ακόμη πανηγυρικό «άδειασμα» των

συντρόφων του, που στο άκουσμα της δι-
καστικής απόφασης για το Μάτι πανηγύρι-
ζαν για την αθώωση της Ρένας Δούρου,
επιφύλασσε ο Κασσελάκης, ο οποίος μι-
λώντας στην εκπομπή «Super Κατερίνα»
και ερωτώμενος σχετικά σημείωσε: «Σε
προσωπικό επίπεδο αισθάνομαι ντροπή
για αυτό το αποτέλεσμα. Την έκβαση αυτής
της υπόθεσης. Δηλαδή πραγματικά λυπά-
μαι πάρα πολύ για τις οικογένειες των θυ-
μάτων. Δεν είναι δικαιοσύνη αυτό, κατά τη
γνώμη μου». Ο Στέφανος Κασσελάκης άλ-
λωστε εκείνη την εποχή δεν βρισκόταν
στον ΣΥΡΙΖΑ, ούτε είχε οποιαδήποτε σχέση
με το κόμμα του οποίου σήμερα ηγείται
ώστε να προσπαθήσει να καλύψει τις ευ-
θύνες για την τραγωδία.

Ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ δήλωσε πως αν
μπορεί να καταλογίσει κάτι... θετικό στον
εαυτό του, είναι πως «είμαι πλήρως αληθι-
νός και διάφανος», ενώ σημείωσε πως
«την προσωπική μου στρατηγική εγώ τη
χαράζω. Αλλά από εκεί και πέρα πρέπει να
χτίσουμε μια κυβερνητική παράταξη, όπως
το κάνουμε, η οποία πρέπει να έχει δομές
και υποδομές. Άρα λοιπόν ένας κούκος
δεν φέρνει την άνοιξη».

Απαντώντας σχετικά με το περίφημο
πλέον... θαύμα του λαδιού ανέφερε: «Γιατί
πρέπει όλοι να είναι καθωσπρέπει και δή-
θεν; Δεν έχει βαρεθεί ο κόσμος τον κάθε
πολιτικό να μη φανερώνει τον εαυτό του;
Εγώ είμαι διάφανος σε όλα. Και στο διαμέ-
ρισμά μου έχετε έρθει να το δείτε δημόσια.
[…] Για αυτούς που έβαλαν λόγια, λες κι
εγώ είπα τη λέξη “θαύμα”. Ποτέ δεν είπα τη
λέξη “θαύμα”. Ούτε το πιστεύω ότι έγινε
θαύμα. Θεωρώ ότι είναι μια ρομαντική
ιστορία, ας το πούμε έτσι». 
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του Αντώνη 

Αναστασόπουλου
antonis.anastasopoulos@gmail.com

Φουντώνει η δυσαρέσκεια για τον πρώην «γαλάζιο» 
εκπρόσωπο Τύπου που αναλαμβάνει ρόλο στο επικοινωνιακό

επιτελείο της Κουμουνδούρου

Αναταράξεις 
στον ΣΥΡΙΖΑ για 

τον Σπηλιωτόπουλο

Οργή για την προσβολή της Κεχαγιά ότι ο Στέφανος έκανε χάρη στους νησιώτες που τους επισκέφτηκε
Για ημέρες η Κουμουνδούρου και το γραφείο Τύπου του

ΣΥΡΙΖΑ προσπαθούν να πείσουν πόσο καλά πήγε η...
κρουαζιέρα Κασσελάκη στα νησιά του Αιγαίου. Τι αι-
σιοδοξία, τι για την επαφή του προέδρου του ΣΥ-
ΡΙΖΑ με τον απλό κόσμο μπορούσε να διαβάσει
κανείς, λες και δεν ξαναέκανε άλλος πολιτι-
κός περιοδεία. Αν πάντως υπάρχει κάτι να
σχολιαστεί για τη συγκεκριμένη περιοδεία, εί-
ναι ο... απόηχός της. Η εκπρόσωπος Τύπου του
κόμματος Βούλα Κεχαγιά κατάφερε να προσβά-
λει τους νησιώτες λέγοντας πως «είναι μια καινούργια
φιλοσοφία διότι ο πρόεδρος του ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ διέθεσε ένα
μεγάλο μέρος της προεκλογικής του περιοδείας, ένα δε-
καήμερο, για τη νησιωτικότητα. Ένα δεκαήμερο, στο οποίο

θα μπορούσε να βρίσκεται στην Αθήνα να συντονίζει ή να
“οργώνει” την ηπειρωτική Ελλάδα, το διέθεσε για τα νησιά.

Και δεν ήταν μια επίσκεψη για τις ψήφους. Θα πει
κανείς ότι σε ένα μικρό νησί, για παράδειγμα

στην Αμοργό, τι μπορεί να κερδίσει το κόμμα
της αξιωματικής αντιπολίτευσης. Αυτό θέλω
να επισημάνω, ότι πήγε και σε πολύ μικρά νη-
σιά όπου δεν υπάρχει εκλογική βάση».
Στην απρέπεια της εκπροσώπου Τύπου του

ΣΥΡΙΖΑ απάντησε το Ελληνικό Δίκτυο Μικρών
Νησιών, το οποίο σε ανάρτησή του ανέφερε: «Χθες

(σ.σ.: προχθές) δεν πιστεύαμε στα αυτιά μας με αυτά που
ακούσαμε σε πρωινή εκπομπή από την εκπρόσωπο του
ΣΥΡΙΖΑ. Είπε η κυρία εκπρόσωπος ότι ο πρόεδρος Κασ-

σελάκης επισκέφτηκε μικρά νησιά παρόλο που είναι μι-
κρός ο αριθμός των δημοτών σε αυτά τα νησιά. Δηλαδή τι
μας είπε; Ότι μας έκανε χάρη που τα επισκέφτηκε; Ότι δεν
μας υπολογίζει ως εκλογική δύναμη; Ακούστε, κυρία: 1.
Αν τα ελληνικά μικρά νησιά έχουν μικρό αριθμό δημοτών,
δηλαδή ψηφοφόρων, αυτό οφείλεται κατά πρώτον στην
πολιτική που ακολουθούν οι κυβερνήσεις και εσείς φυσι-
κά. 2. Μπορεί τα μικρά νησιά, κατά την άποψή σας, να εί-
ναι μικρά ως δύναμη ψήφου, είναι όμως τεραστία ως
εθνική δύναμη και ευρωπαϊκή αξία. Ξέρετε τι σημαίνει
ΑΟΖ; Ααα και κάτι άλλο: Οι μικρονησιώτες που ψηφίζουν
σε άλλες εκλογικές περιφέρειες πέραν τα νησιά τους
(ετεροδημότες) ξεπερνούν κατά πολύ τις 200.000, ΟΚ;».

Β.Δ. 
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«Π
έρασε» το νομοσχέδιο του
υπουργείου Δικαιοσύνης για
τον νέο δικαστικό χάρτη της

χώρας, με 158 ψήφους υπέρ και 141 κατά,
στο σύνολο των 299 ψηφισάντων βουλευ-
τών. Ο βουλευτής Αιτωλοακαρνανίας της
ΝΔ Μάριος Σαλμάς, που ψήφισε «παρών»,
απέστειλε το απόγευμα της Μεγάλης Τε-
τάρτης επιστολή στην οποία διευκρινίζει
ότι εκ παραδρομής ψήφισε «παρών» στο
νομοσχέδιο ενώ ήθελε να ψηφίσει «ναι».
Μάλιστα, όπως αναφέρει και στην επιστολή
του ο κ. Σαλμάς, ο κανονισμός της Βουλής
τού δίνει αυτό το δικαίωμα και ο ίδιος θέ-
λησε να κάνει χρήση. 

Από το Μέγαρο Μαξίμου επισήμως πα-
ρέπεμπαν στη δήλωση του κ. Σαλμά, κά-
νοντας λόγο περί λάθους. Πλην όμως, στο
κυβερνητικό επιτελείο υπήρξε η αίσθηση
ότι ο έμπειρος βουλευτής Αιτωλοακαρνα-
νίας «φλέρταρε» με ένα «ελεγχόμενο αν-
τάρτικο», για ένα ζήτημα που «καίει» την
εκλογική του περιφέρεια, καθώς είναι
γνωστό ότι στον νομό Αιτωλοακαρνανίας
είχαν εκδηλωθεί οι περισσότερες αντι-
δράσεις για το κυβερνητικό σχέδιο λόγω
της υποβάθμισης του Πρωτοδικείου Με-
σολογγίου.

Τηλεφώνημα από το Μαξίμου
Συνεπώς, μόλις διαπιστώθηκε το «πα-

ρών» που ψήφισε, έλαβε άμεσα τηλεφώ-
νημα από το Μέγαρο Μαξίμου για να προ-
βεί στις δέουσες ενέργειες αποκατάστα-
σης, όπερ και εγένετο.

Πάντως, ο βουλευτής μιλώντας το πρωί
της Μεγάλης Τετάρτης στην Ολομέλεια

εξέφρασε έντονο προβληματισμό για το
νομοσχέδιο και για το κατά πόσο θα επι-
τευχθεί η επιτάχυνση της απονομής της δι-
καιοσύνης. 

Υπενθυμίζεται ότι μία μέρα πριν ο πρό-
εδρος της Κοινοβουλευτικής Ομάδας του

ΣΥΡΙΖΑ-ΠΣ Σωκράτης Φάμελλος, μιλώντας
στη συνεδρίαση για την ενοποίηση των δι-
καστηρίων και την αναδιάρθρωση του δικα-
στηριακού χάρτη, εξαπέλυσε από το βήμα
της Βουλής σκληρή επίθεση στον πρωθυ-
πουργό κατηγορώντας τον ότι υποβαθμίζει

τη Δικαιοσύνη και το κράτος δικαίου και ότι
«συνηγορεί υπέρ των μεγάλων δικηγορι-
κών γραφείων και των εταιρειών σε βάρος
των δικηγόρων, και κυρίως των νέων». 

Ο υπουργός Δικαιοσύνης Γιώργος Φλω-
ρίδης στην τοποθέτησή του κατά τη συζή-
τηση για το νομοσχέδιο «Ενοποίηση του
πρώτου βαθμού δικαιοδοσίας, χωροταξική
αναδιάρθρωση των δικαστηρίων της πολι-

τικής και ποινικής δικαιοσύνης και άλ-
λες διατάξεις» τόνισε ότι «ο εθνικός
στόχος της ενοποίησης του πρώτου
βαθμού δικαιοδοσίας είναι απαραί-
τητη προϋπόθεση για να βοηθήσουμε

τη δικαιοσύνη να επιταχύνει τους ρυθ-
μούς στην απόδοσή της».

Στρίμωγμα στην αντιπολίτευση
Στη συνέχεια, ο κ. Φλωρίδης απευθυνό-

μενος στην αντιπολίτευση την έφερε προ
των ευθυνών της καλώντας τη να απαντή-
σει, παρά τις επιφυλάξεις και τις επιμέρους
αντιρρήσεις της, στο εξής: «Αυτό τον εθνι-
κό στόχο της ενοποίησης του πρώτου βαθ-
μού δικαιοδοσίας για να μπορέσει η χώρα
μαζί με τις άλλες αλλαγές και την ψηφιακή
μετάβαση να οδηγήσει τη Δικαιοσύνη σε
καινούργια εποχή την αποδέχεστε, ναι ή
όχι; Όλα τα υπόλοιπα μπορούμε να τα συ-
ζητήσουμε. Αλλά προηγουμένως οφείλετε
να απαντήσετε σε αυτό. Θα βάλετε τη θετι-
κή σας ψήφο για να μπορέσουμε να πάμε
μπροστά σε αυτό τον τομέα; Αυτό που συ-
ζητάμε σήμερα; Ή θα συνεχίσετε να οχυ-
ρώνεστε πίσω από δικαιολογίες οι οποίες
επιμένουν να κρατούν την χώρα παγιδευ-
μένη στο παρελθόν;».

«Πέρασε» με 158 ψήφους το νομοσχέδιο - Μπλέξιμο με το «παρών»
του Μάριου Σαλμά που τελικά έγινε «ναι»

Σε ισχύ από χθες ο νέος Ποινικός Κώδικας - Ποια αδικήματα θα οδηγούν απευθείας σε φυλάκιση
Σε ισχύ τέθηκε από χθες, Πρωτομαγιά, ο νέος Ποινικός

Κώδικας που περιλαμβάνει σημαντικές αλλαγές, επιτάχυν-
ση στην απονομή της δικαιοσύνης, αυστηροποίηση των ποι-
νών για μικροεγκλήματα της καθημερινότητας, αλλά και βα-
ριές ποινές για αδικήματα όπως ο εμπρησμός δάσους ή η
πρόκληση τροχαίου από παραβίαση κόκκινου σηματοδότη,
την έκτιση μέρους των ποινών σε φυλακή ή με παροχή κοι-
νωφελούς εργασίας.

Ο υπουργός Δικαιοσύνης Γιώργος Φλωρίδης από το βήμα
της Βουλής προχθές έδωσε το στίγμα των αλλαγών που φέρ-
νει μεταξύ άλλων ο νέος νόμος. Ένα από τα χαρακτηριστικά
παραδείγματα που ανέφερε είναι η ποινή για ανθρωποκτο-
νία, για την οποία η ανώτερη ήταν πέντε χρόνια ενώ με τον
νέο νόμο φτάνει τα δέκα χρόνια. Επίσης εμπρησμό δάσους
από αμέλεια στην περίπτωση που υπάρχουν θάνατοι οι δια-
τάξεις του Κώδικα επί ΣΥΡΙΖΑ τον χαρακτήριζαν «ελαφρύ
πλημμέλημα» και η κατώτερη ποινή άρχιζε από δέκα ημέ-
ρες. Ο νέος Κώδικας προβλέπει ότι σε αυτές τις περιπτώσεις
η ελάχιστη ποινή είναι κάθειρξη δέκα ετών, η ανώτερη ποινή
είναι είκοσι χρόνια και μπορεί να επιβληθεί χρηματική ποινή

200.000 ευρώ και δήμευση της περιουσίας.
«Όταν έχουμε εμπρησμό δάσους από πρόθεση και έχου-

με θανάτους, οι διατάξεις που έχουμε ψηφίσει λένε ότι οι
ποινές αυτές υποχρεωτικά οδηγούν στη φυλακή, διότι δεν
επιτρέπεται χορήγηση αναστολής, δεν επιτρέπεται μετατρο-
πή της ποινής και η έφεση δεν έχει ανασταλτικό αποτέλε-
σμα. Δηλαδή φυλακή. Με τις διατάξεις που ίσχυαν, οι προ-
βλέψεις του Κώδικα του ΣΥΡΙΖΑ ήταν κατά ανώτατο όριο κά-
θειρξη 15 ετών και με την υποχρεωτική απόλυση, αυτός
έβγαινε έξω στα έξι χρόνια υποχρεωτικά. Και τώρα, οι προ-
βλεπόμενες ποινές είναι ισόβια και έχει δικαίωμα κάποιος
που είναι καταδικασμένος σε ισόβια να κάνει αίτηση για
αποφυλάκιση μόλις περάσουν 25 χρόνια. Άρα έξι χρόνια επί
ΣΥΡΙΖΑ και 25 χρόνια επί ΝΔ».

Ενδοοικογενειακή βία
Σύμφωνα με τις νέες διατάξεις για την ενδοοικογενειακή

βία, διπλασιάζονται οι ποινές σε περίπτωση που το αδίκημα
τελείται ενώπιον ανηλίκου, ενώ διευρύνεται η έννοια της οι-
κογένειας ως προς τα μέλη της και εντάσσονται, μεταξύ των

άλλων, οι μόνιμοι σύντροφοι και τα παιδιά τους. Στις διακε-
κριμένες περιπτώσεις ενδοοικογενειακής σωματικής βλά-
βης (τραυματισμούς από χειροδικία, αιχμηρά ή άλλα αντι-
κείμενα) προβλέπεται ποινή φυλάκισης τουλάχιστον δύο
ετών και σε περίπτωση που ο τραυματισμός γίνεται ενώπιον
ανήλικου μέλους της οικογένειας, η ποινή αυξάνεται τουλά-
χιστον στα τρία έτη.

Το μέλος της οικογένειας το οποίο προξενεί σε άλλο μέλος
ελαφρά σωματική κάκωση ή βλάβη της υγείας του τιμωρείται
με φυλάκιση τουλάχιστον ενός έτους και αν η βλάβη είναι βα-
ριά και η ζωή του θύματος τίθεται σε κίνδυνο, η ποινή αυξά-
νεται κατά ένα έτος. Αν υπάρξει βαριά σωματική ή διανοητική
πάθηση του θύματος ή επέλθει σοβαρή ψυχική βλάβη, τότε
στην περίπτωση αυτή επιβάλλεται κάθειρξη μέχρι 10 ετών.

Την ίδια στιγμή, εφόσον μέλος της οικογένειας προ-
σβάλλει την αξιοπρέπεια άλλου μέλους της, με ιδιαίτερα
ταπεινωτικό λόγο ή έργο που ανάγεται στη γενετήσια ζωή
του, τιμωρείται με φυλάκιση μέχρι δύο ετών. Το αδίκημα
της εξύβρισης επεκτείνεται και στον τομέα της ενδοοικο-
γενειακής βίας.

Ψηφίστηκε ο νέος 
δικαστικός χάρτης

Συνέχεια στην επόμενη σελίδα
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Τ
ο πρόγραμμα διασύνδεσης των
POS με τις ταμειακές μηχανές εξε-
λίχθηκε πάρα πολύ καλά, οι επιχει-

ρήσεις στη συντριπτική τους πλειονότητα
διασυνδέθηκαν και η χώρα δεν θα χάσει
πόρους από το Ταμείο Ανάκαμψης, δεδο-
μένου ότι το συγκεκριμένο έργο αποτελεί
ορόσημο για τη χρηματοδότηση από το Τα-
μείο. Αυτό επεσήμανε ο υπουργός Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών Κωστής
Χατζηδάκης, μιλώντας χθες στην Ολομέ-
λεια της Βουλής για την τροπολογία με την
οποία, μεταξύ άλλων, μειώνονται οι προ-
μήθειες για τις συναλλαγές μικρού ύψους
μέσω POS για συγκεκριμένους κλάδους
της αγοράς.

Τα αναλυτικά στοιχεία για το πλήθος των
επιχειρήσεων που διασυνδέθηκαν όπως
ανέφερε ο κ. Χατζηδάκης θα ανακοινω-
θούν σήμερα, ενώ παράλληλα έκανε λόγο
για ένα εξαιρετικά δύσκολο πρόγραμμα.

«Κάποιοι δεν το πίστεψαν, θεωρούσαν
ότι δεν θα γίνει. Κάποιοι δεν το ήθελαν γιατί
ορισμένοι βολεύονται με τη φοροδιαφυγή.
Η Πολιτεία το αντιμετώπισε με αποφασι-
στικότητα και οι ελάχιστοι που δεν έχουν
συνδεθεί θα αντιμετωπίσουν πρόστιμα,
γιατί μεταξύ άλλων πρόκειται και για θέμα
δίκαιου ανταγωνισμού με εκείνους που
διασυνδέθηκαν», τόνισε.

Η τροπολογία του υπουργείου Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών κατατέθηκε
στο σχέδιο νόμου του υπουργείου Δικαιο-
σύνης για τη χωροταξική αναδιάρθρωση
των δικαστηρίων και περιλαμβάνει τέσσε-
ρα σκέλη:
1.Μείωση κατά 50% των χρεώσεων που

επιβάλλουν τράπεζες, πάροχοι και κάρτες
για συναλλαγές κάτω των 10 ευρώ σε σειρά
κλάδων της αγοράς όπως περίπτερα, μίνι
μάρκετ, ταξί, ψιλικά κ.ά. «Δίκαια η αγορά
διαμαρτυρήθηκε γιατί αναλογικά οι χρεώ-
σεις σε αυτές τις συναλλαγές ήταν υπερβο-
λικές. Ήρθαμε σε επαφή με τις τράπεζες,
κάρτες και παρόχους και επιδιώξαμε να
κάνουν μόνοι τους τις σχετικές ρυθμίσεις.
Κάποιοι ανταποκρίθηκαν, κάποιοι άλλοι
όχι. Εν πάση περιπτώσει κάποια στιγμή τε-

λειώνει η συζήτηση και προχωρούμε στην
επιβολή της μείωσης των χρεώσεων κατά
50%. Είναι κάτι που η αγορά το αντιμετωπί-
ζει θετικά, οφείλαμε να το κάνουμε και το
κάναμε», τόνισε ο κ. Χατζηδάκης. Σημεί-
ωσε ακόμη ότι αντίστοιχες ρυθμίσεις
εφαρμόζονται και σε άλλες χώρες της ΕΕ,
ενώ υπενθύμισε ότι υπάρχει και η δυνατό-
τητα πληρωμών με το σύστημα IRIS το

οποίο έχει μηδενικές προμήθειες για τους
πολίτες και πολύ χαμηλότερες για τις επι-
χειρήσεις.
2. Υποχρέωση των παρόχων να δίνουν

POS και σε επιχειρήσεις που είναι καταγε-
γραμμένες στον Τειρεσία, υπό συγκεκρι-
μένες προϋποθέσεις. «Αν μέναμε αδρα-
νείς, θα στέλναμε το μήνυμα σε όλους τους
υπόλοιπους να μην είναι εντάξει στις υπο-

χρεώσεις τους, ώστε να γλιτώνουν και από
την εφορία», σημείωσε ο υπουργός. Η
ρύθμιση αφορά περί τις 3.000 επιχειρήσεις
ενώ σε περίπτωση παράβασης θα επιβάλ-
λεται πρόστιμο στους παρόχους ύψους
1.000 ευρώ ανά επιχείρηση.
3. Δίνεται η δυνατότητα στη μονάδα

ωρίμανσης δημοσίων έργων του ΤΑΙΠΕΔ
να δραστηριοποιείται -όπως κάνουν ήδη οι
αντίστοιχες υπηρεσίες άλλων κρατών- και
σε άλλες χώρες της ΕΕ ή τρίτες χώρες. Ο κ.
Χατζηδάκης επεσήμανε ότι αντίστοιχη
ρύθμιση έχει υιοθετηθεί και για άλλες επι-
χειρήσεις του Δημοσίου όπως το Αττικό
Μετρό που δραστηριοποιείται ήδη εκτός
Ελλάδας. «Υλοποιούνται έργα στο πλαίσιο
του Ταμείου Συνοχής ή του Ταμείου Ανά-
καμψης ή άλλων ειδικών προγραμμάτων
της ΕΕ σε χώρες της ευρύτερης περιοχής
στα οποία συμμετέχουν οι αντίστοιχοι ορ-
γανισμοί της Γαλλίας, της Γερμανίας, της
Ιταλίας, της Ολλανδίας. Γιατί όχι και της
Ελλάδας; Δεν είναι μυστικό επίσης ότι
υπάρχει πρόγραμμα αρκετών δισεκατομ-
μυρίων για την ανασυγκρότηση της Ου-
κρανίας, το οποίο χρηματοδοτεί η ΕΕ. Γιατί
να είναι παρούσες οι άλλες χώρες και όχι η
Ελλάδα;», διερωτήθηκε απαντώντας σε
σχετική ερώτηση. Εξάλλου για τη ρύθμιση
του υπουργείου Δικαιοσύνης που εξαιρεί
από τον προσυμβατικό έλεγχο τις επιχει-
ρήσεις στις οποίες το Δημόσιο δεν έχει την
πλειοψηφία ο κ. Χατζηδάκης τόνισε: «Δεν
ξέρω πόσο λογικό είναι να εφαρμόζονται
σε επιχειρήσεις που ελέγχονται από ιδιώ-
τες οι κανόνες που ισχύουν για τις δημό-
σιες επιχειρήσεις».
4. Άρση ακινησίας οχημάτων με ανα-

λογική καταβολή τελών κυκλοφορίας.
Πρόκειται για ρύθμιση που επαναλαμβά-
νεται κάθε χρόνο και αφορά κυρίως τα αυ-
τοκίνητα που αξιοποιούνται στον τουριστι-
κό τομέα. «Είναι εύλογο να πληρώνουν τέ-
λη ανά μήνα, όπως είναι επίσης εύλογο να
υπάρχουν αυστηρά πρόστιμα για όσους
ενδεχομένως θελήσουν να καταστρατη-
γήσουν τη διάταξη», υπογράμμισε ο κ. Χα-
τζηδάκης. 

ΚΩΣΤΗΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

«Ολοκληρώθηκε με 
επιτυχία η διασύνδεση 

POS με ταμειακές μηχανές»

Αυστηρές ποινές σε όσους κάνουν κόντρες και σε… γκαζοφονιάδες

Αυστηρές είναι οι ποινές για τους οδηγούς που παρα-
βιάζουν τον κόκκινο σηματοδότη ή κάνουν κόντρες στις
παραλιακές λεωφόρους ή κάνουν επικίνδυνους ελιγ-
μούς ή σούζες με τις μοτοσικλέτες ή μπαίνουν σε Λωρίδα
Έκτακτης Ανάγκης (ΛΕΑ), προκαλώντας ζημιές σε άλλα
αυτοκίνητα ή βαριά σωματική βλάβη ή απώλεια ζωής.
Αυτοί οι οδηγοί διατρέχουν κίνδυνο να βρεθούν πίσω
από τα κάγκελα των φυλακών, ενώ αντιμετωπίζουν ακό-
μη και ισόβια κάθειρξη.

Σύμφωνα με το άρθρο 45 του νέου Ποινικού Κώδικα,
όποιος οδηγός έχει καταναλώσει αλκοόλ ή έχει κάνει
χρήση ναρκωτικών ουσιών, ή έχει σωματική ή πνευματι-
κή εξάντληση, ή οδηγεί όχημα σε εθνικές ή περιφερει-
ακές οδούς αντίστροφα στο ρεύμα ή σε πεζόδρομους,
πεζοδρόμια ή πλατείες, ή οδηγεί όχημα που είναι τεχνικά
ανασφαλές ή είναι με ανασφαλή τρόπο φορτωμένο, ή κά-
νει επικίνδυνους ελιγμούς, ή μετέχει σε αυτοσχέδιους
αγώνες, ή οδηγεί ΙΧ αυτοκίνητο πάνω από το όριο ταχύτη-
τας κατά τουλάχιστον 60 χλμ. (αν πρόκειται για λεωφο-
ρείο ή φορτηγό, κατά τουλάχιστον 30 χλμ.) και αν σε κα-

τοικημένη περιοχή τρέχει πάνω από το όριο κατά 40 χλμ.
ή οδηγεί αυτοκίνητο στη ΛΕΑ ή παραβιάζει ερυθρό ση-
ματοδότη, τιμωρείται με: 1) Φυλάκιση έως 3 έτη αν προ-
καλέσει ζημιές σε άλλο όχημα ή ξένη περιουσία (πέσει
πάνω σε κατάστημα, περίπτερο κ.λπ.). 2) Φυλάκιση του-
λάχιστον 1 έτους αν προκύψει κίνδυνος για άνθρωπο. 3)
Κάθειρξη έως 10 έτη αν προκαλέσει βαριά σωματική
βλάβη ή σημαντική βλάβη σε κοινωφελείς εγκαταστά-
σεις. 4) Κάθειρξη τουλάχιστον 10 ετών αν επέλθει θάνα-
τος, ενώ αν προκληθεί θάνατος μεγάλου αριθμού ανθρώ-
πων, μπορεί να επιβληθεί ακόμη και ισόβια κάθειρξη.

Συνέχεια από την προηγούμενη σελίδα

Σήμερα η ανακοίνωση των αναλυτικών στοιχείων 
για το πλήθος των επιχειρήσεων που συνδέθηκαν - Μείωση 50% 

των προμηθειών για μικρές συναλλαγές



Η
υποψήφια ευρωβουλευτής της Νέας

Δημοκρατίας και δημοσιογράφος Ελεο-

νώρα Μελέτη μιλάει στην «Political» λίγο

πριν από τις κάλπες της 9ης Ιουνίου και περιγρά-

φει την απόφασή της να περάσει στην πολιτική,

εξηγεί τους λόγους που επέλεξε τη Νέα Δημο-

κρατία, στέκεται στους στόχους της, ενώ κάνει

αναφορές και στις επιθέσεις που

δέχεται το τελευταίο διάστημα στα

μέσα κοινωνικής δικτύωσης.

Η δημοφιλής δημοσιογράφος

μέχρι να αποφασίσει να κατέβει με

τη «γαλάζια» παράταξη ακολούθη-

σε μια μεγάλη πορεία στη δημοσιο-

γραφία, την οποία υπηρετεί από το

2001. Η Ελεονώρα Μελέτη έχει καθιερωθεί στον

χώρο τα τελευταία 23 χρόνια, παρουσιάζοντας με

επιτυχία δελτία ειδήσεων, ψυχαγωγικά μαγκαζί-

νο, εκπομπές συνεντεύξεων, καθώς και εκπομπές

κοινωνικής έρευνας. Κατά το παρελθόν έχει αρ-

θρογραφήσει για περισσότερα από δέκα χρόνια

σε δημοφιλή sites σε Ελλάδα και Κύπρο, κάνοντας

αίσθηση με την αιχμηρή της πένα και τα ιδιαίτερα

κείμενά της. Ακολουθώντας την τάση της εποχής,

τον τελευταίο χρόνο επιμελείται δημοσιογραφικά

και παρουσιάζει μια σειρά από podcasts γύρω

από την επιτακτική κοινωνική επικαιρότητα με με-

γάλη απήχηση στο κοινό.

«Είναι ξεκάθαρο και από τις κατακτήσεις της

κυβέρνησης τα τελευταία χρόνια πως ο Κυριάκος

Μητσοτάκης ενδιαφέρεται ουσιαστικά και ειλικρι-

νά για τις γυναίκες και θέλει να αναδείξει θέματα

και διακρίσεις που τις αφορούν σε ευρωπαϊκό

επίπεδο», τονίζει χαρακτηριστικά στην «Politi-

cal».

Επιπλέον, η Ελεονώρα Μελέτη αναφέρει πως

«θέλω να βοηθήσω και άλλους να καταφέρουν να

αποκτήσουν αυτό που ονομάζεται ψυχική ανθε-

κτικότητα. Μάλιστα, μέσα στον επόμενο μήνα θα

παρουσιάσω και το βιβλίο μου, μέσα στο οποίο

αναλύω τις σκληρές εμπειρίες μου από συμπερι-

φορές στερεοτυπικές και προσβλητικές, αλλά και

τα εργαλεία που με βοήθησαν να βρω και πάλι τον

δρόμο προς το φως».

Γιατί τελικά αποφασίσατε να κάνετε το βήμα για
την πολιτική; Μπορεί να συνδυαστεί με τη
δημοσιογραφία, όπως έχετε δηλώσει;

Όπως είπα και στην παρουσίαση της υποψηφιό-

τητάς μου, δεν νιώθω ότι κάνω βήμα στην πολιτι-

κή. Νιώθω ότι κάνω βήμα προς την ενασχόληση

με κοινωνικά ζητήματα μέσω ενός πιο επίσημου

φορέα. Και ακριβώς αυτός ήταν ο λόγος για τον

οποίο πήρα την απόφαση να αποδεχτώ την τιμη-

τική πρόταση που μου έκανε η παράταξη της Νέ-

ας Δημοκρατίας. Το γεγονός ότι κάποιες δράσεις

γύρω από σημαντικά κοινωνικά ζητήματα, όπως

«Στόχος μου η υπεράσπιση
των ανθρωπίνων δικαιωμάτων
και η αντιμετώπιση της βίας»
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στον Μίλτο 
Σακελλάρη

sakellarismiltos@yahoo.com

Είναι ξεκάθαρο και από τις κατακτήσεις της κυβέρνησης τα τελευταία χρόνια πως 
ο Κυριάκος Μητσοτάκης ενδιαφέρεται ουσιαστικά και ειλικρινά για τις γυναίκες 
και θέλει να αναδείξει θέματα και διακρίσεις που τις αφορούν σε ευρωπαϊκό επίπεδο«



η ισότητα των φύλων, η βία σε κάθε έκφανσή της και

σε κάθε τομέα, η θέση της γυναίκας στον ευρύτερο

κοινωνικό ιστό, που ούτως ή άλλως εδώ και χρόνια

κάνω εθελοντικά, θα μπορούσαν να αποκτήσουν πιο

θεσμικό χαρακτήρα. Όσο για το αν μπορούν να συν-

δυαστούν πολιτική και δημοσιογραφία, θεωρώ πως

όταν και αν έρθει η ώρα, με καλή θέληση και οργάνω-

ση, όλα είναι πιθανά.

Γιατί στρατευτήκατε με τη ΝΔ και τον Κυριάκο
Μητσοτάκη; Πού αποσκοπείτε, εφόσον εκλεγείτε;

Γιατί είναι ξεκάθαρο και από τις κατακτήσεις της κυ-

βέρνησης τα τελευταία χρόνια πως ο Κυριάκος Μητσο-

τάκης ενδιαφέρεται ουσιαστικά και ειλικρινά για τις γυ-

ναίκες και θέλει να αναδείξει θέματα και διακρίσεις

που τις αφορούν σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Η κακοποί-

ηση, η περιθωριοποίηση και ο εγκλωβισμός των γυναι-

κών στον κακοποιητικό ζυγό, η προσπάθεια των γυναι-

κών για την κατάκτηση της ψυχικής ανθεκτικότητας, η

ανισότητα που ακόμα υπάρχει σε βασικούς κοινωνι-

κούς πυλώνες, είναι μερικά από αυτά. Επιθυμία και

στόχος μας λοιπόν, αν και εφόσον με επιλέξει ο ελληνι-

κός λαός, είναι να συμμετάσχω σε συγκεκριμένες επι-

τροπές που έχουν ως αντικείμενο την υπεράσπιση αν-

θρωπίνων δικαιωμάτων και την αντιμετώπιση της βίας

σε όποια μορφή και αν αυτή εκφράζεται. Σε αυτά τα ζη-

τήματα δεν χωρούν δεύτερες σκέψεις, αστερίσκοι, πο-

λιτικές συγκρούσεις και αντιπαραθέσεις, παρά μόνο

δράσεις για την καταπολέμησή τους απ’ όποια θέση και

αν βρισκόμαστε.

Είστε θύμα πολλαπλών επιθέσεων στα social media.
Μάλιστα, κάνατε και αναφορές για το πώς τις έχετε
διαχειριστεί εδώ και χρόνια...

Στα social media δυστυχώς υπάρχει αυτό το φαινόμενο

της υπέρμετρης χυδαιότητας. Θα έλεγε κανείς ότι «πί-

σω από το πληκτρολόγιο» οι άνθρωποι μεταμορφώνον-

ται και εκφράζουν πιο ζωώδη ένστικτα. Είναι γνωστό

πως και στο παρελθόν έχω υπάρξει θύμα συναισθημα-

τικής και λεκτικής βίας, κάτι που με οδήγησε να κλει-

στώ βαθιά μέσα στον εαυτό μου, να περάσω βαθιά κρί-

ση στη σχέση μου με εμένα και τους άλλους, αναγκά-

στηκα ακόμη και να εγκαταλείψω τη χώρα για λίγους

μήνες.

Σήμερα έχω καταφέρει να αναπτύξω τους κατάλλη-

λους μηχανισμούς άμυνας και αντίστασης απέναντι σε

τέτοια περιστατικά. Μέσα από σκληρή δουλειά, επιμονή

και θέληση κατάφερα να θωρακιστώ. Θέλω να βοηθή-

σω και άλλους να καταφέρουν να αποκτήσουν αυτό που

ονομάζεται ψυχική ανθεκτικότητα. Μάλιστα, μέσα στον

επόμενο μήνα θα παρουσιάσω και το βιβλίο μου, μέσα

στο οποίο αναλύω τις σκληρές εμπειρίες μου από συμ-

περιφορές στερεοτυπικές και προσβλητικές αλλά και

τα εργαλεία που με βοήθησαν να βρω και πάλι τον δρό-

μο προς το φως.

Συνδυάζεται εύκολα μια ζωή στην Ευρωβουλή με
οικογένεια και καριέρα στην Ελλάδα;

Η αλήθεια είναι πως δεν μπορώ να σας απαντήσω αυτήν

τη στιγμή (σ.σ.: γελάει). Πάντως, πρέπει να σας πω ότι

όλες τις μεγάλες αποφάσεις με τον Θοδωρή τις παίρ-

νουμε από κοινού. Έτσι και σε αυτή την περίπτωση εμ-

πιστεύτηκα την προτροπή του να κάνω αυτό το μεγάλο

βήμα.

Είμαι απολύτως συνειδητοποιημένη πως θα χρει-

αστούν αρκετές προσωπικές θυσίες για να εκπληρώνω

στο ακέραιο τις υποχρεώσεις του ευρωβουλευτή, τον

ρόλο μου ως μητέρας αλλά και την επαγγελματική μου

ιδιότητα ως δημοσιογράφου. Όμως, γνωρίζω ότι η οι-

κογένειά μου και η μικρή μου κόρη θα με στηρίξουν και

αυτό είναι το μεγαλύτερο κίνητρό μου. Να δει η Αλεξάν-

δρα το πρότυπο της μητέρας, της σύγχρονης γυναίκας

με το οποίο θέλω να μεγαλώσει.

* Σημειώνεται πως στις 22 Μαΐου αναμένεται να

κυκλοφορήσει το δεύτερο βιβλίο της με τίτλο «Το

όνειρό μου ήταν πάντα ένα μοβ ποδήλατο». Τo βιβλίο

βασίζεται σε αληθινά γεγονότα και περιγράφει το τα-

ξίδι της ίδιας προς την ψυχική ανθεκτικότητα και τη

θεραπεία από το τραύμα της συναισθηματικής κακο-

ποίησης, για το οποίο η Ελεονώρα Μελέτη έχει τοπο-

θετηθεί  δημόσια.

Toν Οκτώβριο του 2021, σε συνεργασία με τον εκ-

δοτικό οίκο «Διόπτρα», κυκλοφόρησε το πρώτο της

βιβλίο με τίτλο «Γυναίκα ψάχνει», το οποίο πέρασε

στη λίστα των best sellers ξεπερνώντας σε πωλήσεις

τα 17.000 αντίτυπα. Το βιβλίο πραγματεύεται μέσα

από προσωπικά βιώματα και ημερολογιακή αφήγη-

ση τον πολυσύνθετο και απαιτητικό ρόλο της γυναί-

κας σε μια κοινωνία που πλήττεται από φυλετικές

παθογένειες και στερεότυπα.
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Κάποιες δράσεις γύρω από σημαντικά κοινωνικά ζητήματα, όπως η ισότητα 
των φύλων, η βία σε κάθε έκφανσή της και σε κάθε τομέα, η θέση της γυναίκας 
στον ευρύτερο κοινωνικό ιστό, που ούτως ή άλλως εδώ και χρόνια κάνω 
εθελοντικά, θα μπορούσαν να αποκτήσουν πιο θεσμικό χαρακτήρα
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Ν
α περάσει στην αντεπίθεση επι-
χείρησε ο Νίκος Ανδρουλάκης,
εξαπολύοντας από το βήμα της

Βουλής σκληρή επίθεση στην κυβέρνηση.
Κόντρα στην αρνητική συγκυρία που
έχουν διαμορφώσει οι δημοσκοπήσεις για
το ΠΑΣΟΚ, επιχείρησε να κερδίσει τις εν-

τυπώσεις με υψηλών τό-
νων κριτική, εκφράζοντας
τη βεβαιότητα ότι το κόμμα
του θα καταφέρει να κάνει
την ανατροπή και να τερμα-
τίσει στη δεύτερη θέση. Εί-
ναι εμφανές πια ότι ο κ. Αν-
δρουλάκης θα επιχειρήσει
μετά το Πάσχα να πολώσει

ακόμη περισσότερο το κλίμα υπογραμμί-
ζοντας καταστάσεις που έχουν κατά και-
ρούς φέρει σε δύσκολη θέση την κυβέρ-
νηση. Ενδεικτικό της ρητορικής που θα
χρησιμοποιήσει ήταν το περιεχόμενο της
ομιλίας του στην τελευταία συνεδρίαση
της Βουλής προτού κλείσει για τις μέρες
του Πάσχα.

Υπόθεση υποκλοπών
Με φόντο και πάλι την υπόθεση των

υποκλοπών, επιχείρησε να πλήξει την κυ-
βερνητική εικόνα, υποστηρίζοντας ότι «το
πρώτο βήμα που θα ανοίξει την πόρτα της
εξόδου στη Νέα Δημοκρατία είναι η 9η
Ιουνίου. Την 9η Ιουνίου θα ανοίξει η πόρτα
ώστε στις επόμενες εθνικές εκλογές να εί-
στε παρελθόν γιατί ούτε φιλοευρωπαϊστές
είστε, ούτε αξιακά κινείστε, ούτε αξιοκρά-
τες είστε, ούτε μεταρρυθμιστές είστε. Εί-
στε στυγνοί υπάλληλοι της εξουσίας σας».
Απευθυνόμενος μάλιστα στην κυβερνητι-
κή πτέρυγα, ανέβασε τους τόνους λέγον-
τας πως «είστε όλοι υποταγμένοι στην
εξουσία του κ. Μητσοτάκη. Και ξέρετε από
πού φαίνεται αυτό; Από το ότι δεν πήγε
ένας από εσάς στη δικαιοσύνη απέναντι
στο παρακράτος των υποκλοπών. Ούτε
ένας από εσάς δεν είχε τη δημοκρατική
ευαισθησία, απέναντι στους αγώνες των
προγόνων μας για να φέρουμε τη Δημο-
κρατία στον τόπο, να σηκωθεί να πάει στον
Άρειο Πάγο και να πει “ως εδώ το όποιο
παρακράτος”. Είστε υπόδουλοι της εξου-
σίας του κ. Μητσοτάκη. Την 9η Ιουνίου λοι-
πόν σας αξίζει μήνυμα αποδοκιμασίας και
είμαι σίγουρος ότι θα σας το στείλει ο ελ-
ληνικός λαός».

Βολές κατά Κεραμέως
Στο πλαίσιο της ολομέτωπης επίθεσης

που εξαπέλυσε, ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ
ενέταξε και τα «δρώμενα» στο υπουργείο
Εσωτερικών, ζητώντας επιτακτικά την πα-
ραίτηση της κ. Κεραμέως: «Ήρθε σήμερα
εδώ ο πρωθυπουργός και δεν είπε μια
κουβέντα για τη διάρρηξη στο γραφείο της

διεύθυνσης εκλογών. Σε ποιους νομίζετε
ότι μιλάτε; Τόσο πολύ περιφρονείτε τη λο-
γική μας; Δεν φοβάστε τίποτα; Δεν έχετε

την αίσθηση του καθήκοντος και του σε-
βασμού του Κοινοβουλίου; Να μας πει: Εί-
ναι “φερόμενη” η διάρρηξη; Έγινε; Δεν

έγινε; Είναι ο διευθυντής διεξαγωγής των
εκλογών που έχουμε σε λίγες εβδομάδες.
Τι πήραν από το γραφείο του; Με τα emails
κοροϊδεύατε τον λαό δέκα μέρες ότι τάχα
τα μάζεψε μόνη της η κυρία Ασημακοπού-
λου. Αυτή ήταν η προπαγάνδα σας. Τώρα τι
συνέβη; Μια καθαρή απάντηση. Έγινε
διάρρηξη; Ναι ή όχι; Και τι πήραν; Για να
ξέρουμε αν μπορούμε να εμπιστευτούμε
την κυβέρνησή σας. Και αν η απάντησή
σας σήμερα δεν είναι καθαρή, πρέπει να
παραιτηθεί αύριο το πρωί η κυρία Κεραμέ-
ως, διότι επί εποχής της έχει γίνει το
υπουργείο Εσωτερικών εκλογικό κέντρο
της Νέας Δημοκρατίας».

Ολιγοπώλιο στην Υγεία
Δριμεία κριτική άσκησε και για τις αλλα-

γές στο ΕΣΥ: «Μας έκαναν λοιπόν μαθή-
ματα και για το ΕΣΥ. Είμαστε δεύτεροι σε
ιδιωτικές δαπάνες υγείας στην Ευρώπη
των 27. Στοιχηματίζω ότι του χρόνου θα
είμαστε πρώτοι. Θα ξεπεράσετε και τη γει-
τονική Βουλγαρία. Υπηρετείτε δύο συγκε-
κριμένα συστήματα, τα οποία ελέγχουν το
75% των ιδιωτικών υπηρεσιών υγείας. Αυ-
τή είναι η πραγματικότητα. Ολιγοπώλιο
στην Υγεία, ολιγοπώλιο στις τράπεζες,
ολιγοπώλιο στα τρόφιμα, ολιγοπώλιο στην
ενέργεια. Κατά τ’ άλλα, είναι φιλελεύθε-
ρος ο κ. Μητσοτάκης. Τέτοιο φιλελευθερι-
σμό, τι να σας πω; Δεν υπάρχει καμία οι-
κονομική επιστήμη παγκοσμίως που να
μπορεί να τον δικαιολογήσει. Καμία ρύθ-
μιση, καμία ανταγωνιστικότητα στην αγο-
ρά. Ολιγοπώλια στα ολιγοπώλια. Επί επο-
χής σας δεν υπάρχει διεθνές μέσο ενημέ-
ρωσης που να μην έχει ασχοληθεί με
άσχημο τρόπο με τη χώρα μας. Και μετά
λέτε ότι εμείς εκθέτουμε την Ελλάδα. Εί-
δατε πουθενά να εμπλέκουν εμένα με
υποκλοπές, με σκάνδαλα, με ολιγοπώλια,
με φτωχοποίηση της χώρας; Για ανάπτυξη
της φτώχειας έκαναν λόγο οι “Financial
Times”. Για εσάς και τον κ. Μητσοτάκη λέ-
νε. Εσείς λοιπόν εκθέτετε τη χώρα παγκο-
σμίως, κάθε μήνα υπάρχει και ένα θέμα».

Χθες ο πρόεδρος του ΠΑΣΟΚ κατέθεσε
στεφάνι στο μνημείο των εκτελεσθέντων
αγωνιστών της ελευθερίας από τις ναζιστι-
κές δυνάμεις κατοχής την Πρωτομαγιά του
1944. Σε δήλωσή του ο κ. Ανδρουλάκης
μεταξύ άλλων σημείωσε: «Κρατάμε τη θυ-
σία τους για ελευθερία, δημοκρατία και
κοινωνική δικαιοσύνη ως πυξίδα. Για αυτό
πήραμε πρωτοβουλία και καταθέσαμε
άμεσα και χωρίς δεύτερες σκέψεις υπό-
μνημα, για να μην επιτραπεί στα απομεινά-
ρια της Χρυσής Αυγής να συμμετέχουν
στις ευρωπαϊκές εκλογές. Είναι όμως και
η μέρα της Εργατικής Πρωτομαγιάς, που
οι εργαζόμενοι γιορτάζουν και αγωνιούν
για τα εργασιακά τους δικαιώματα».
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Δ
ιεθνείς αναλυτές εξακολουθούν να

προσπαθούν να προβλέψουν πώς θα

εξελιχθούν οι αμερικανοτουρκικές

σχέσεις μετά την ακύρωση της συνάντησης του

Ταγίπ Ερντογάν με τον Αμερικανό πρόεδρο στον

Λευκό Οίκο. Ο ρόλος της Τουρκίας στην παγκό-

σμια σκακιέρα θεωρείται ότι είναι κομβικός,

αφού εμπλέκεται ενεργά σε τρεις μεγάλες διε-

θνείς κρίσεις: τους πολέμους σε Ουκρανία,

Καύκασο και Μέση Ανατολή.

Έτσι λοιπόν ο Ταγίπ Ερντογάν βλέπει

τον εαυτό του ως σημαντικό παίκτη που

διατηρεί μια διακριτή αυτονομία στις

κινήσεις του σε σχέση με τις συμμαχι-

κές υποχρεώσεις και δεσμεύσεις, για

αυτό και επεδίωκε να εμφανιστεί στον

Λευκό Οίκο ως «ισότιμος» του προ-

έδρου των ΗΠΑ και να πείσει ότι οι Ηνω-

μένες Πολιτείες έχουν ανάγκη την Τουρκία και

όχι το αντίθετο.

Παρά τη σαφή αποστασιοποίηση του προ-

έδρου Μπάιντεν από την ένταση και έκταση των

ισραηλινών επιχειρήσεων εναντίον άμαχων Πα-

λαιστινίων, η Ουάσιγκτον αντιμετωπίζει εχθρικά

την προσπάθεια του Ερντογάν να εμφανιστεί ως

ηγέτης των μουσουλμάνων σε μια «τζιχάντ»

εναντίον του Ισραήλ και τη συχνή προσφυγή του

σε ακραία αντισημιτική ρητορική.

Δίαυλοι επικοινωνίας με τη Χαμάς
Πολύ περισσότερο που διατηρεί στενό δίαυλο

επικοινωνίας με τη Χαμάς. «Ας στενοχωρηθεί
όποιος θέλει, θα συνεχίσουμε να βλέπουμε τη
Χαμάς που υπερασπίζεται την πατρίδα της
ενάντια στους εισβολείς ως εθνικές δυνάμεις
της Παλαιστίνης», είχε δηλώσει ο πρόεδρος της
Τουρκίας πριν από λίγες μέρες.

Τώρα τι μέλλει γενέσθαι; Ενδεχομένως ο
Ερντογάν να περιμένει μια κυβερνητική αλλαγή
στις ΗΠΑ, ευελπιστώντας ότι ως πρόεδρος ο
Ντόναλντ Τραμπ θα είναι πιο εύκολα συνεννοή-

σιμος, παρά το γεγονός βεβαίως ότι ο τελευταί-
ος έχει σαφώς φιλοϊσραηλινή στάση και στη δι-
κή του θητεία επιβλήθηκαν δύο φορές κυρώ-
σεις στην Τουρκία.

Ο Τούρκος ηγέτης είναι επίσης δυσαρεστη-
μένος διότι οι Αμερικανοί καθόλου δεν έχουν
πρόθεση να αλλάξουν στάση σε ό,τι αφορά τη
στήριξη που προσφέρουν στους πιο στενούς
συμμάχους τους στην περιοχή της Συρίας, το
κουρδικό YPG, το οποίο η Τουρκία θεωρεί

τρομοκρατική οργάνωση και παρακλάδι
του PKK.

Το ζήτημα αυτό αποτελεί μόνιμη εστία
τριβής και εντάσεων, με τον Ερντογάν να
έχει κατηγορήσει την Ουάσιγκτον για
συνεργασία και υπόθαλψη τρομοκρα-
τών, κάνοντας μάλιστα λόγο για συνωμο-

σίες δημιουργίας ενός «Terroristan» στα
σύνορα της Τουρκίας.

Στη ζυγαριά κόστους-οφέλους από
μια συνάντηση με τον Μπάιντεν, για τον Τούρ-
κο πρόεδρο μέτρησε πιο πολύ η διατήρηση
της εικόνας του ηγέτη του μουσουλμανικού
κόσμου, του άτεγκτου πολέμιου της Δύσης και
προστάτη των Παλαιστινίων. Πολύ περισσότε-
ρο μάλιστα όταν ο Ερντογάν έρχεται από μια
μεγάλη πολιτική ήττα στο εσωτερικό από τις
δημοτικές εκλογές.

Επιβολή κυρώσεων
Επίσης, η Άγκυρα έχοντας ισχυρές δεσμεύ-

σεις έναντι της Ρωσίας και του Πούτιν δεν είναι
διατεθειμένη να παροπλίσει τους S-400, συγ-
χρόνως όμως θέλει να κλείσει το κεφάλαιο των
κυρώσεων CAATSA (Countering America’s Ad-
versaries Through Sanctions: πρόκειται για
ομοσπονδιακό νόμο των ΗΠΑ, ο οποίος απο-
σκοπεί στην αυστηρότερη επιβολή κυρώσεων
εναντίον του Ιράν, της Βόρειας Κορέας και
της Ρωσίας) που οδήγησε στον αποκλεισμό της
από το πρόγραμμα των F-35. Το έκανε άλλωστε
ξεκάθαρο σε δηλώσεις της η υφυπουργός Εξω-
τερικών Βικτόρια Νούλαντ.

Έχει πάντως σημασία ότι πρόσφατα ο

υπουργός Εξωτερικών της Τουρκίας Χακάν

Φιντάν συναντήθηκε με τον Αμερικανό ομό-

λογό του Άντονι Μπλίνκεν στην πρωτεύουσα

της Σαουδικής Αραβίας Ριάντ, στο περιθώριο

της συνάντησης των χωρών της Ομάδας Επα-

φής για τη Γάζα. Τουρκικές διπλωματικές πη-

γές ανέφεραν ότι κατά τη συνάντηση συζητή-

θηκαν οι εξελίξεις στη Γάζα. Ο Τούρκος

υπουργός τόνισε ότι η σφαγή στη Γάζα πρέπει

να τερματιστεί το συντομότερο δυνατό και ότι

πρέπει να ασκηθεί πίεση στο Ισραήλ για μόνι-

μη κατάπαυση του πυρός και για να φτάσει η

ανθρωπιστική βοήθεια στη Γάζα. Κατά τη συ-

νάντηση Φιντάν - Μπλίνκεν, ανέφεραν οι ίδιες

πηγές, αξιολογήθηκε η τελευταία κατάσταση

στην Ουκρανία και συζητήθηκαν επίσης οι δι-

μερείς σχέσεις.

Γράφει 
η Αλεξία 
Τασούλη

Η Ουάσιγκτον αντιμετωπίζει εχθρικά την προσπάθεια 
του «σουλτάνου» να εμφανιστεί ως ηγέτης 

των μουσουλμάνων σε μια «τζιχάντ» εναντίον του Ισραήλ

Βαθαίνει το ρήγμα
μετά την ακύρωση

της συνάντησης
Μπάιντεν - Ερντογάν

ΗΠΑ - ΤΟΥΡΚΙΑ
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Τ
α ανακλαστικά των μονάδων επιφα-
νείας που συμμετέχουν στην επιχεί-
ρηση «Ασπίδες» στην Ερυθρά Θά-

λασσα δοκίμασαν για μια ακόμη φορά οι αν-
τάρτες Χούθι της Υεμένης. Με μια επίθεση,
που θα μπορούσε να χαρακτηριστεί κορε-
σμού, εξαπέλυσαν βαλλιστικούς πυραύ-
λους και απέστειλαν drones κατά δύο πολε-
μικών πλοίων των ΗΠΑ, ενός εμπορικού

που μετέφερε κοντέινερ
στον Ινδικό Ωκεανό αλλά και
κατά του ελληνόκτητου
φορτηγού πλοίου «Cy-
clades» που επιχειρούσε να
διασχίσει την Ερυθρά Θά-
λασσα με ρότα προς τον Ιν-
δικό Ωκεανό.

Τη στιγμή της επίθεσης το
«Cyclades» βρισκόταν υπό τη συνοδεία της
ιταλικής φρεγάτας FREMM «Fasan», ενώ
βρισκόταν στο ραντάρ και αμερικανικού αν-
τιτορπιλικού. Παράλληλα, η ελληνική φρε-
γάτα «Ύδρα» κινούνταν στο βόρειο τμήμα
του Κόλπου του Άντεν με σκοπό να παραλά-
βει το «Cyclades» και να το συνοδεύσει μέ-
χρι τον Ινδικό Ωκεανό.

«Κόκκινος συναγερμός»
Η επίθεση των Χούθι ανάγκασε Αμερικα-

νούς και Ιταλούς να ανοίξουν πυρ. Το αμερι-
κανικό αντιτορπιλικό αναχαίτισε μεγάλο
μέρος των πυρών, ενώ η ιταλική φρεγάτα
κατέρριψε ένα από τα drones που έστειλαν
οι αντάρτες της Υεμένης. Στην ελληνική
φρεγάτα «Ύδρα» το πλήρωμα τέθηκε σε
ετοιμότητα για να ανοίξει πυρ, ωστόσο τελι-
κά δεν χρειάστηκε, με την κατάσταση «κόκ-
κινου συναγερμού» όμως να παραμένει στο
πλοίο για ώρες.

Αν και ορισμένα από τα μαζικά πυρά των
Χούθι έπληξαν το «Cyclades», δεν αναφέρ-

θηκε κανένας τραυματισμός στο πλήρωμα,
ενώ οι ζημιές στο σκαρί του δεν ήταν τέτοιες
που θα απέτρεπαν τη συνέχεια του ταξιδιού
του.

Η φρεγάτα «Ύδρα» τελικά ανέλαβε τη συ-
νοδεία του «Cyclades» στο βόρειο τμήμα
του Κόλπου του Άντεν, με όλα τα πλοία της
επιχείρησης «Ασπίδες» να είναι σε ακόμη
μεγαλύτερη εγρήγορση τις τελευταίες
ώρες, υπό τον φόβο νέας επίθεσης κορε-
σμού από τους αντάρτες της Υεμένης.

Ο λόγος που οι Χούθι στοχοποίησαν το
ελληνόκτητο πλοίο παραμένει άγνωστος. Η
εταιρεία ναυτιλιακής ασφάλειας Ambrey
είπε ότι το πλοίο πιθανότατα στοχοποιήθη-
κε «λόγω του συνεχιζόμενου εμπορίου της
εισηγμένης εταιρείας του με το Ισραήλ».

Απόλυτη επιτυχία
Όπως επισημαίνουν πηγές του στρατη-

γείου της επιχείρησης «Ασπίδες» στη Λάρι-
σα, η ευρωπαϊκή αποστολή για την προστα-
σία της παγκόσμιας ναυσιπλοΐας στη διακε-
καυμένη ζώνη της Ερυθράς έχει μέχρι στιγ-

μής επιτυχία 100%. Δεκάδες πλοία συνο-
δεύονται με απόλυτη ασφάλεια στην ευρύ-
τερη περιοχή από τον Ινδικό Ωκεανό μέχρι
την Πύλη των Δακρύων και την καρδιά της
Ερυθράς Θάλασσας, ενώ παράλληλα αντι-
μετωπίζονται όλες οι επιθέσεις που εξαπο-
λύουν οι Χούθι από την Υεμένη.

Η συνεργασία όλων των δυνάμεων είναι
άριστη, με τον Έλληνα επικεφαλής στο
Στρατηγείο της Λάρισας, υποναύαρχο Βασί-
λειο Γρυπάρη, να έχει άψογη συνεργασία
και συνεννόηση με τον Ιταλό διοικητή εν
πλω αλλά και όλα τα συμμαχικά πλοία.

Προετοιμασίες για «σκάντζα»
Ήδη οι συμμετέχουσες χώρες αρχίζουν

να «σκαντζάρουν» τα πλοία που λαμβάνουν
μέρος στην επιχείρηση «Ασπίδες». Η ελλη-
νική φρεγάτα «Ύδρα» έχει κλείσει ήδη ενά-
μιση μήνα στην εμπόλεμη ζώνη, με το ηθικό
του πληρώματος να παραμένει μεν υψηλό,
ωστόσο να ρίχνονται ματιές και στο ημερο-
λόγιο για τη συμπλήρωση του τριμήνου που
θα σημάνει και την αλλαγή βάρδιας.

Ήδη στον ναύσταθμο της Σαλαμίνας η
φρεγάτα «Ψαρά» λαμβάνει «τονωτικές»
ενέσεις τόσο στον οπλισμό όσο και σε συ-
στήματα καθοριστικά για την αποτρεπτική
της ισχύ. Συστήματα anti-drone, εξελιγμένο
σύστημα ηλεκτρονικού πολέμου, σύστημα
Μέτρων Ηλεκτρονικής Υποστήριξης - ESM
(Electronic Support Measures), νέοι αισθη-
τήρες, θερμικές κάμερες, συστήματα πα-
ρεμβολέων, σύγχρονες επικοινωνίες και
πρόσθετα όπλα εγγύς προστασίας είναι μό-
νο ορισμένα από τα στοιχεία που ενισχύουν
κατακόρυφα τις δυνατότητες της ελληνικής
φρεγάτας.

Νέο σύστημα αντιμετώπισης drones
Πληροφορίες μάλιστα αναφέρουν πως

ορισμένα από τα συστήματα της φρεγάτας
«Ψαρά» θα είναι ακόμη πιο ισχυρά και από
αυτά που τοποθετήθηκαν στην «Ύδρα». Με-
ταξύ αυτών, το νέο ηλεκτρονικό σύστημα
για την αντιμετώπιση μη επανδρωμένων
αεροσκαφών, το οποίο θα έχει μεγαλύτερη
εμβέλεια ώστε να προκαλεί παρεμβολές
στην επικοινωνία των αντίπαλων drones με
τους χειριστές τους.

Τι σημαίνει αυτό; Πως τα εχθρικά μη
επανδρωμένα αεροσκάφη, με το που μπαί-
νουν στην εμβέλεια της ελληνικής φρεγά-
τας, θα αποπροσανατολίζονται και είναι
προφανώς αμφίβολο αν θα καταφέρνουν
να επιστρέψουν ξανά στους χειριστές τους.

Στον ναύσταθμο της Σαλαμίνας οι εργα-
σίες είναι πυρετώδεις για να προετοιμαστεί
το πλοίο το συντομότερο δυνατόν και να
βγει στο Αιγαίο για ασκήσεις, μιας και αφού
ολοκληρωθούν οι εργασίες ενίσχυσης, η
φρεγάτα «Ψαρά» αναμένεται να τεθεί αντι-
μέτωπη με μια σειρά ρεαλιστικών σενα-
ρίων, πριν ξεκινήσει τη δύσκολη αποστολή
προς την Ερυθρά. 

Ετοιμάζεται για
την Ερυθρά και

η φρεγάτα «Ψαρά»
Γράφει 

o Bασίλης 
Σκουλαράκος
skoularb@gmail.com

Πυρετώδεις οι εργασίες ενίσχυσης του πολεμικού πλοίου 
στον ναύσταθμο της Σαλαμίνας για να αναλάβει δράση το συντομότερο

δυνατόν στην επιχείρηση «Ασπίδες»
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Α
πό τους πολιτικούς δεν έλειψε ποτέ η δύναμη,
έλειψε όμως η θέληση. Και η θέληση πρέπει πάν-
τα να είναι κριτήριο στις πολιτικές επιλογές μας,

στις εκάστοτε εκλογές. Για αυτό στην πρώτη γραμμή της
πολιτικής πρέπει να βρίσκονται άνθρωποι με όραμα, ήθος
και ψυχή. Άνθρωποι που δεν φοβούνται να δώσουν μάχες,
ανταποκρινόμενοι στις νέες ανάγκες του σήμερα και του
αύριο, με πρόσημο το δημόσιο και το κοινωνικό όφελος.
Πολιτικοί που τολμούν διαρκώς την αλλαγή. Γιατί μόνο
στην ουσία της βρίσκεται η πρόοδος.

Η έννοια της Αλλαγής δεν είναι απλώς απα-
ραίτητη στην πολιτική, είναι η ίδια η πολιτική. Εί-
ναι οι οριακές στιγμές που καλούμαστε να διε-
γείρουμε και να συγκινήσουμε. Είναι οι κορυ-
φαίες και οι τολμηρές στιγμές των απαιτούμε-
νων πολιτικών συγκρούσεων.

Σήμερα οι δυνάμεις της Σοσιαλδημοκρατίας
για μια ακόμη φορά καλούνται με σταθερή βάση
τις αρχές και τις αξίες δημοκρατικού σοσιαλι-
σμού, την πίστη για τη διεύρυνση της οικονομι-
κής και της κοινωνικής Δημοκρατίας και την πε-
ποίθηση για την εδραίωση του κράτους δικαίου
να προχωρήσουν σε μια νέα προοδευτική επα-
νεκκίνηση. Αυτό δεν είναι εύκολο να συμβεί,
αλλά είναι απαραίτητο. Δεν είναι εύκολο γιατί,
πρώτον, η Σοσιαλδημοκρατία, επιβάλλεται όχι
μόνο να βγει από τη στασιμότητα που βρέθηκε
τα τελευταία χρόνια, αλλά να το κάνει με τρόπο
που να τροφοδοτήσει και να διατηρήσει την εμ-
πιστοσύνη και την ελπίδα στους πολιτικούς και
τους κοινωνικούς της συμμάχους που επιδιώκει να εκ-
προσωπήσει, έτσι ώστε να μην υπάρξει πολιτικό κενό που
θα επιτρέψει μέσα στη διεθνή δίνη να ξεπηδήσουν πολιτι-
κά ακραία υποκατάστατα.

Δεύτερον, γιατί η επιδιωκόμενη αλλαγή έχει από τη φύ-
ση της πολλούς εχθρούς.

Έχει εχθρούς τους εκφραστές του συντηρητισμού, τα
αρπακτικά και τα άπληστα, χωρίς αρχές ένστικτα του νεο-
καπιταλισμού.

Έχει εχθρούς όλους εκείνους που θέλουν να διατηρή-
σουν τα προνόμιά τους, μέσα από τη συντήρηση της κρατι-
κής γραφειοκρατίας και τις τρύπες της διοίκησης λαφυρα-
γωγώντας τον εθνικό πλούτο.

Έχει εχθρούς όσους επιδιώκουν ένα
πολιτικό σύστημα απαξιωμένο, χειρα-
γωγημένο και εκβιαζόμενο από διά-
φορα κέντρα οικονομικής και άλλων
εκδοχών επιρροής, με εύθραυστα και
κατακερματισμένα κόμματα.

Και επειδή στη ζωή όπως και στην
πολιτική μια χαμένη στιγμή μια χαμέ-
νη ευκαιρία δεν επιστρέφει, το κίνημά
μας που ιστορικά κατοχυρώθηκε στις μεγάλες
λαϊκές μάζες που το πίστεψαν και το εμπιστεύ-
τηκαν ως ο χώρος των αρχών και των αξιών, ο
χώρος που κυρίως μας έκανε περήφανους, μα-
ζί και όλες οι ευρωπαϊκές δυνάμεις της Σοσιαλ-

δημοκρατίας, έχουμε υποχρέωση να παρέμβουμε στα νέα
κοινωνικά τεκταινόμενα, με έναν αληθινό και ενοποιητικό
λόγο, αλλά και με μια κοινή στρατηγική και ιδεολογικοπο-
λιτική ηγεμονία.

Γιατί έχουμε βαθιά την ευθύνη να βρισκόμαστε σε μια
διαρκή αντιπαράθεση με εκείνους τους αντιπάλους, επα-
ναφέροντας με τη στάση μας την πολιτική στο προσκήνιο
ως πρωτοπόρα δύναμη και ως αντίβαρο σε ένα σύστημα
συμφερόντων που επιχειρεί να την καθυποτάξει.

Ενός συστήματος που σήμερα επιχειρεί να καθιερώσει
τον θρίαμβο του, με ένα αμιγώς χρηματοπιστωτι-
κό χαρακτήρα που ουσιαστικά δεν συνδέεται με
την πραγματική οικονομία.

Ενός συστήματος που επιλέγει να εμφανίσει το
πιο σκληρό του προσωπείο, καταργώντας στην
ουσία κάθε συνεργασία με το κράτος και τις δυ-
νάμεις της εργασίας.

Ενός συστήματος που πολλαπλασιάζει την κερ-
δοσκοπία στον χρηματοπιστωτικό τομέα, απορ-
ρυθμίζοντας την παραγωγή και τις αγορές.
Ενός συστήματος που δημιουργεί μια
κοινωνία με κάστες, προνόμια και εκα-
τομμύρια ανέργους.

Ενός συστήματος που ποτέ άλλοτε
μέχρι σήμερα -και αυτό οφείλουμε να
το παραδεχτούμε και να επιχειρούμε
να το αλλάξουμε- ο οικονομικός τομέ-
ας, το διεθνές κεφάλαιο και τα συστή-
ματα συμφερόντων δεν επιβλήθηκαν με
τόση αλαζονεία στην πολιτική θέτοντας η

προσπαθώντας να θέσουν σε ανυποληψία τους
εκπροσώπους της.

Έχουμε λοιπόν βαθιά
την ευθύνη να
στηρίξουμε τη

μεγάλη κοινωνική πλειοψηφία που δοκιμάζεται, που πα-
ρακολουθεί αμήχανη τα τεκταινόμενα, με έλλειμμα εμπι-
στοσύνης και με κυρίαρχη την αγωνία για το μέλλον της.

Με δεδομένο λοιπόν ότι «εν αρχή είναι η πολιτική» και
με γεγονός ότι οι περιγραφές για την κρίση που αφορούν
και την Ελλάδα και την υπόλοιπη Ευρώπη έχουν πλέον πε-
ρισσέψει.

Ας ανοίξουμε τον δρόμο σε προσεγγίσεις και πολιτικές
για το τι πρέπει να αλλάξει, μιας και οι εποχές αλλάζουν.

Είναι η περίοδος που δεν πρέπει να χαθεί, η περίοδος
που η μάχη πρέπει να δοθεί, με νέες ιδεολογικές και πολι-
τικές αναφορές που δεν θα παραγνωρίζουν τη διεθνή
πραγματικότητα αλλά θα πατούν γερά πάνω σε αυτήν.

Με όπλο μας μια νέα πολιτική συγκρότηση, αυτόνομη
από κέντρα οικονομικής και όποιας άλλης δύναμης, έχου-
με ευθύνη να αντιπαρατεθούμε να κερδίσουμε το παρόν
και να παραδώσουμε το μέλλον σε μια εθνική αλλά και πα-
νευρωπαϊκή προοδευτική συσπείρωση με αποστολή μια
νέα οικονομική ρύθμιση που θα ομαλοποιεί την αγορά και

θα διανέμει δίκαια τον παραγόμενο πλούτο.
Και μπορούμε να κερδίσουμε τη μάχη,

γιατί είμαστε οι πολλοί και απέναντί μας
στέκονται οι λίγοι κάθε εκδοχής.

Εκείνοι που άλλο δεν κάνουν παρά να
μηχανεύονται πώς θα αρπάξουν τον μόχ-
θο των πολλών. Και μπορούμε να κερδί-
σουμε τη μάχη αυτή, γιατί εμείς έχουμε

τη δύναμη.
Γιατί ας το παραδεχτούμε. Από τους πολι-

τικούς ποτέ δεν έλειψε η δύναμη. Έλειπε
όμως η θέληση και αυτό είναι μια βαθιά

και αναγκαία αλλαγή που πρέπει να
γίνει.

Γιατί με τη θέληση
δημιουργείς και
προσφέρεις στον
άνθρωπο και την
κοινωνία πάρα πολ-
λά και αυτό είναι
απόδειξη ότι δεν
υπάρχει τίποτα
αυτονόητο αλλά
και τίποτα ακα-
τόρθωτο.

Στην πρώτη γραμμή της πολιτικής πρέπει να
βρίσκονται άνθρωποι με όραμα, ήθος και ψυχή

του
Μιχάλη 

Καρχιμάκη
Π. υπουργός,
π. γραμματέας 
του ΠΑΣΟΚ, 

μέλος της ΚΠΕ 
του ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ,

υποψήφιος
βουλευτής 

Β’ Περιφέρειας
Αθήνας - 

Δυτικός Τομέας
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Κατάρρευση αφηγήματος

«Κ
αθώς το χάσμα με τη Βουλγαρία βαίνει ολοένα μειούμενο, δεν είναι
παράλογο να περιμένουμε ότι η Ελλάδα θα γίνει σύντομα η φτωχότε-
ρη χώρα της ΕΕ». Με αυτή τη φράση μπορεί να συμπυκνωθεί το πο-

λυσυζητημένο, πλέον, κείμενο των «Financial Times», το οποίο, επί της ουσίας,
καταρρίπτει μονομιάς το κεντρικό αφήγημα του Κυριάκου Μητσοτάκη και της Νέ-
ας Δημοκρατίας.

Συγκεκριμένα, στη στήλη Alphaville, οι «Financial Times» προσεγγίζουν «Το
ελληνικό παράδοξο», καθώς ενώ η χώρα δείχνει να έχει θετικούς ρυθμούς ανά-
πτυξης σε σχέση με το σύνολο της Ευρωζώνης, οι ανισότητες διευρύνονται, το ει-
σόδημα των Ελλήνων εργαζομένων μειώνεται συνεχώς και οι πολίτες της χώρας
μας είναι οι δεύτεροι φτωχότεροι της Ευρωπαϊκής Ένωσης, μπροστά μόνο από τη
Βουλγαρία, η οποία αναμένεται σύντομα να μας προσπεράσει. Οι ρυθμοί ανάπτυ-
ξης που παρουσιάζει, δηλαδή, η χώρα μπορεί να δείχνουν προς τη σωστή κατεύ-
θυνση, κυρίως διότι η εκκίνηση γίνεται από το χαμηλότερο επίπεδο των τελευταί-
ων 15 ετών, όμως το επίπεδο ζωής της εργατικής και μεσαίας τάξης βρίσκεται στην

ιστορικά χειρότερη θέση που έχει βρεθεί ποτέ. Μάλιστα,
σύμφωνα με την ίδια έρευνα, η ελληνική οικονομία είναι
σχεδόν 20%(!) μικρότερη συγκριτικά με το 2007.

Προφανώς, η επίπλαστη πραγματικότητα και το αφήγημα
περί «χρηστής οικονομικής διαχείρισης» που δημιουργεί
το επικοινωνιακό επιτελείο του πρωθυπουργού, με την
αρωγή, φυσικά, των αριθμών, οι οποίοι, όμως, όπως φαίνε-
ται, έχουν πολλαπλές αναγνώσεις, απέχουν πολύ από τη
σκληρή πραγματικότητα που βιώνουν οι εργαζόμενοι και οι
συνταξιούχοι της χώρας μας. Βέβαια, για τη συντριπτική
πλειονότητα αυτό δεν είναι κάτι νέο, καθώς η αναποτελε-
σματικότητα και η διαφθορά του «επιτελικού κράτους» του
Κυριάκου Μητσοτάκη γίνονται αντιληπτές καθημερινά μέ-
σα από την αδυναμία κάλυψης ακόμα και βασικών αναγ-
κών.

Όπως έχω επανειλημμένα τονίσει, το διακύβευμα των
ερχόμενων ευρωεκλογών μπορεί να πλαισιωθεί γύρω από
μία λέξη: «ανθεκτικότητα». Ανθεκτικότητα απέναντι στις

πολλαπλές οικονομικές, πολιτικές, κλιματικές και γεωπολιτικές προκλήσεις, οι
οποίες αποτελούν απότοκα της πολυκρίσης που διανύουμε. Κατ’ εμέ, η ανθεκτι-
κότητα θα πρέπει να χτιστεί πάνω σε ένα νέο παραγωγικό μοντέλο το οποίο θα βα-
σιστεί στον πρωτογενή τομέα και στην ενσωμάτωση των νέων τεχνολογιών στην
κοινωνική οικονομία, μέσω της χρήσης αξιόπιστων χρηματοδοτικών εργαλείων. Η
πράσινη οικονομία και η ψηφιακή μετάβαση οφείλουν να έχουν πρόσημο υπέρ
της εργασίας και της δημοκρατίας.

Η κοινωνική οικονομία, η οποία οργανωτικά θα πρέπει να ανασυγκροτηθεί και
να προστατευτεί θεσμικά μέσα από τις αντίστοιχες πρωτοβουλίες της Ευρωπαϊκής
Ένωσης, θα είναι εκείνη που θα μπορέσει να προσφέρει το απαραίτητο πέπλο
προστασίας προς τους πιο ευάλωτους συμπολίτες μας, αλλά και να επαναφέρει
στους Έλληνες πολίτες την αξιοπρέπεια που η κυβέρνηση της Νέας Δημοκρατίας
έχει καταβαραθρώσει.

Η τεχνολογική επανάσταση και η κοινωνική και παραγωγική απάντηση στις
σύγχρονες προκλήσεις μπορούν να βελτιώσουν τη θέση της χώρας στον διεθνή
καταμερισμό εργασίας. Παράλληλα, όμως οφείλουν να γίνουν και το εφαλτήριο
για την πραγματική μείωση των ανισοτήτων και την αύξηση του βιοτικού επιπέδου
της μεγάλης κοινωνικής πλειοψηφίας. Οι πολιτικές της κυβέρνησης της ΝΔ εξυ-
πηρετούν τις ελίτ, αφήνοντας για τη μεσαία τάξη και τους εργαζόμενους τα «τυρά-
κια» από την -ήδη φαγωμένη- μεγάλη πίτα. Συνεπώς, όπως προκύπτει, το «παρά-
δοξο» στο οποίο αναφέρονται οι «Financial Times» ενδεχομένως να μην είναι, εν-
τέλει, και τόσο… παράδοξο. Ο σύγχρονος Δημοκρατικός Σοσιαλισμός μπορεί και
πρέπει να δώσει και πάλι ελπίδα στις πλατιές κοινωνικές δυνάμεις, για μια κοινω-
νία υψηλών προσδοκιών.

Λαϊκισμός και δημοκρατία:
Κυβέρνηση και λαϊκοί σωτήρες

«Εμείς μόνο εκπροσωπούμε τον λαό». 
Μια έκφραση που κυριαρχεί στο αφήγημα σχεδόν όλης της αντιπολίτευσης, που εξαιτίας της έλλει-

ψης πολιτικών θέσεων οδηγεί τον πολιτικό λόγο στον δρόμο της απαξίωσης και του μηδενισμού!
Ο λαϊκισμός πλέον έχει διεισδύει παντού. Καταγγελτικός λόγος, συνωμοσιολογία, εκμετάλλευση,

όλα στον βωμό της ψηφοθηρίας! 
Αρκεί ένα αφήγημα με ένταση και συναίσθημα, μια ιστορία αδικίας, ένα αληθοφανές διήγημα, και

εντέχνως ο λαϊκιστής δημιουργεί μια εικονική πραγματικότητα δυο αντίθετων συγκρουόμενων κό-
σμων, που με το σύνθημα «ή εμείς ή αυτοί» αποκτούν μια περιστασιακή υπόσταση με οπαδό τον αδι-
κημένο λαό.

Η κοινωνία βάλλεται από fake news, παραπληροφόρηση, τοξικότητα, μια ρητορεία περί εχθρών
ντόπιων και ξένων κυριαρχούν στον δημόσιο λόγο, δηλητηριάζοντας τη σκέψη του πολίτη.

Τηλεοπτικά πάνελ με εκπροσώπους κομμάτων και κοινού, ζωντανές μεταδόσεις από ψηφοφορίες
στο Κοινοβούλιο, μεταδόσεις λαϊκών συνελεύσεων, χρήση Facebook αλλοιώνουν την πολιτική συζή-

τηση, που σταδιακά μετατρέπεται σε θέαμα.
Η πολιτική ηγεμονία του ποικιλόμορφου λαϊκισμού κατακτά όλο και πιο πο-

λύ έδαφος στη χώρα μας. 
Ο μηδενισμός έγινε πολίτικη επιλογή, στο όνομα του λαού.
Ποιος είναι, τελικά, αυτός ο «λαός»!
Ποιος είναι σε θέση να μιλά στο όνομά του!
Η πολιτική κυριαρχία και η στήριξη του λαού δεν αποτελούν προνόμιο κα-

μίας ομάδας ή τάξης.
Στηρίζεται στη συνεργασία της πλειοψηφίας του κοινωνικού συνόλου, του

λαού, που ακολουθώντας τις δημοκρατικές εκλογικές διαδικασίες αποφασί-
ζει για τη διακυβέρνηση της χώρας και για την εκπροσώπησή του. 

Λαϊκοί σωτήρες παντού! Που χωρίς κανέναν ηθικό φραγμό, χωρίς σεβα-
σμό, καταπατούν πρόσωπα και ιδέες, χωρίς ίχνος αξιοπρέπειας, με μοναδικό

τους μέλημα την πολιτική τους επιβίωση.
Η έλλειψη πολιτικών προτάσεων και η σχεδιασμένη απαξίωση του πολιτικού λόγου αποτελούν

αναγκαστική επιλογή λόγω αδυναμίας των λαϊκιστών να εκφράσουν πολιτικές προτάσεις. 
Δεν ξέρω αν η Βουλή των Ελλήνων έζησε παρόμοιες στιγμές με ομιλίες πρωτοφανούς έντασης,

αμφισβητουμένων πολιτικών λόγων, αδίστακτων πολιτικών προσώπων, που οικειοποιούνται τη θρη-
σκεία, την οικογένεια, τον θάνατο, επιδιώκοντας τον απόλυτο φανατισμό, ώστε να μπορέσουν να απο-
κτήσουν πολιτική υπόσταση.

Άτομα με αμφισβητούμενο πολιτικό υπόβαθρο, που επιδιώκουν τη διάλυση του κοινωνικού ιστού,
τη δημιουργία εσωτερικών προβλημάτων «διαίρει και βασίλευε». 

Η μαύρη προπαγάνδα αποτελεί σημαία ανθρώπων που μιλούν εξ ονόματος όλων, σαν σωτήρες, σαν
αδιάφθοροι δικαστές και σαν γνώστες των πάντων, προσπαθώντας να επιβληθούν με εκδικητικό λόγο
πάνω σε πολύ ιδιαίτερα θέματα όπως η θρησκεία, ο πόνος των ανθρώπων, η δημοκρατία που κινδυ-
νεύει από την πρόσφατα δημοκρατικά εκλεγμένη κυβέρνηση.

Η αγάπη για τον συμπολίτη μας, η αγάπη και η πίστη για την οικογένεια δεν είναι προνόμιο κανενός.
Η Ελλάδα έζησε δύσκολες αλλά και δοξασμένες μέρες. Από το ελληνικό Κοινοβούλιο πέρασαν πο-

λιτικοί κολοσσοί που άφησαν το στίγμα τους στην Ιστορία, δίνοντας σε εμάς το παράδειγμα των πολιτι-
κών εκείνων που νοιάζονται για τον λαό. Ας προσέχουμε από εδώ και πέρα ποιον στέλνουμε να μας
εκπροσωπεί. Δεν χρειαζόμαστε αγνώστους πολιτικούς σωτήρες, χρειαζόμαστε ανθρώπους με όρα-
μα, με όρεξη, με σεβασμό στον άνθρωπο και στις δημοκρατικές ιδέες.

Πρέπει να σκεφτόμαστε ότι ένας πολιτικός για να στηριχτεί πρέπει να σκέφτεται την πλειοψηφία, τη
μειοψηφία, την εξαίρεση, τον κανόνα, την αδυναμία και με σημαία την ελευθερία, τη δημοκρατία, την
ισότητα των πολιτών και το κράτος δικαίου.

Στην Ελλάδα δημιουργήθηκε ένα εκρηκτικό μείγμα, όπου ο λαϊκισμός αγκάλιασε τον πολιτικό εξ-
τρεμισμό, φτάνοντας μέχρι την πολιτική βία. 

Η χώρα χρειάζεται ισχυρή κυβέρνηση και οι Έλληνες πολίτες στηρίζουν συνειδητά την αλήθεια και
τη σταθερότητα, δίνοντας τη διακυβέρνηση σε ορθολογιστές και πραγματιστές πολιτικούς, με όραμα. 

Αυτή τη θέση και αυτή την απάντηση καλώ να δώσει κάθε σκεπτόμενος Έλληνας πολίτης στους
πολλούς πλέον λαϊκούς σωτήρες! Δείχνοντας μηδενική ανοχή σε ό,τι διαιωνίζει τον πολιτικό μεσαί-
ωνα! Και τον ηθικό κατήφορο!

τoυ
Τέλη Σπάνια

Βουλευτής
Καρδίτσας 
με τη ΝΔ

της
δρα Μαριζέτας
Αντωνοπούλου

Διδάσκουσα
Οικονομικής 
& Κοινωνικής
Πολιτικής,
Πανεπιστήμιο
Αθηνών, υποψήφια
ευρωβουλεύτρια
ΠΑΣΟΚ-ΚΙΝΑΛ
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Σ
ε συζητήσεις με τον Μάριο Ντράγκι,
ως εναλλακτική επιλογή για το τιμόνι
της ΕΕ στη θέση της Ούρσουλας φον

ντερ Λάιεν, βρίσκεται ο Εμανουέλ Μακρόν,
σύμφωνα με δημοσίευμα του Bloomberg.
Λιγότερο από δύο μήνες για τις ευρωεκλο-
γές, ο Μακρόν έχει ήδη κάνει επαφές με
πρωθυπουργούς, συμπεριλαμβανομένης
της Ιταλίδας Τζόρτζιας Μελόνι, για το ενδε-
χόμενο να τεθεί ένας τεχνοκράτης επικε-
φαλής του εκτελεστικού βραχίονα της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, όπως ο πρώην πρό-
εδρος της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπε-
ζας, λέει το δημοσίευμα που επικαλείται
πηγές με γνώση των συζητήσεων αυτών.
Υπενθυμίζεται ότι η Φον ντερ Λάιεν έγινε
αιφνιδιαστικά πρόεδρος της Κομισιόν το
2019 έπειτα από συμφωνία μεταξύ του Μα-
κρόν και της τότε Γερμανίδας καγκελαρίου
Άνγκελας Μέρκελ.

Δυσαρέσκεια
Ωστόσο η Φον ντερ Λάιεν αντιμετωπίζει

τη βαθιά δυσαρέσκεια ορισμένων ευρω-
παϊκών πρωτευουσών για τον τρόπο με τον
οποίο διηύθυνε την Επιτροπή τα τελευταία
πέντε χρόνια, ιδίως όσον αφορά τις εμπο-
ρικές διαπραγματεύσεις, την κλιματική με-
τάβαση της ΕΕ και τις σχέσεις με τις ΗΠΑ,
ενώ ο ίδιος ο Μακρόν έχει ασκήσει ανοιχτή
κριτική στις επιδόσεις της.

«Η προεδρία της Επιτροπής είναι εκεί για
να υπερασπιστεί το γενικό συμφέρον, οπό-
τε δεν πρέπει να υπερπολιτικοποιείται»,
δήλωσε ο Γάλλος πρόεδρος στις Βρυξέλ-
λες τον περασμένο μήνα. «Κάτι που δεν
συνέβη καθόλου με την απερχόμενη Επι-
τροπή», πρόσθεσε.

Αξιωματούχοι στις Βρυξέλλες, μεταξύ
άλλων στο γραφείο της Φον ντερ Λάιεν,
δεν είναι σίγουροι αν ο Μακρόν αναζητά
πραγματικά αντικαταστάτη για την κορυ-
φαία θέση ή ασκεί πίεση στη Γερμανία ως
τέχνασμα για να της αποσπάσει παραχω-
ρήσεις.

Υπάρχει ευρεία συναίνεση ότι η απόφα-
ση για τον επικεφαλής της Κομισιόν δεν θα
ληφθεί πριν από τις ευρωεκλογές της 9ης
Ιουνίου, όταν οι ηγέτες της ΕΕ θα ξεκαθα-
ρίσουν ποιοι θα καλύψουν τις κορυφαίες
θέσεις, μεταξύ άλλων και για το Ευρωπαϊ-
κό Συμβούλιο, το Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο
και την εξωτερική πολιτική. Η όλη διαδικα-
σία αποτελεί μια περίπλοκη, παρασκηνια-
κή διαπραγμάτευση, η οποία λαμβάνει υπ’
όψιν γεωγραφικές ισορροπίες και κυρίως
το ποια πολιτικά κόμματα δικαιούνται τους
πιο σημαντικούς ρόλους ανάλογα με το
αποτέλεσμα των εκλογών.

Ανεξάρτητα από τους ελιγμούς του Μα-
κρόν, η Φον ντερ Λάιεν εξακολουθεί να εί-
ναι το ξεκάθαρο φαβορί, καθώς είναι η επι-
κεφαλής υποψήφια του κεντροδεξιού Ευ-

ρωπαϊκού Λαϊκού Κόμματος, το οποίο ανα-
μένεται να κερδίσει άνετα τις περισσότε-
ρες ψήφους τον Ιούνιο. Παραδοσιακά αυτό
σημαίνει ότι ένας υποψήφιος του ΕΛΚ θα
πάρει την προεδρία της Επιτροπής. Είναι
επίσης απίθανο η Γερμανία να υποστηρίξει
ένα σχέδιο που θα απομακρύνει τον επί-
τροπο της χώρας της από την ανώτατη θε-
σμική θέση της ΕΕ.

Οι ενδοιασμοί
Μπορεί ο Ντράγκι να έχει ισχυρό προφίλ

στις Βρυξέλλες, καθώς θεωρείται πως ως
πρόεδρος της ΕΚΤ με τη δέσμευσή του πως
θα έκανε «ό,τι χρειαστεί» για τη θωράκιση
του κοινού νομίσματος έσωσε το ευρώ,
ωστόσο και πάνω από αυτή την υποψηφιό-
τητα υπάρχουν «σύννεφα».

Οι σκεπτικιστές επισημαίνουν την ηλικία
του (είναι 76 ετών) και ότι είναι οπαδός της
κοινής έκδοσης χρέους που φοβούνται οι
«φειδωλές» χώρες του Βορρά, ενώ υπάρ-
χουν έντονες αμφιβολίες για το αν το ΕΛΚ
θα παραχωρήσει τη θέση σε έναν τεχνο-
κράτη, όπως ανέφεραν οι πηγές.

Κάποιοι άλλοι έχουν προτείνει τον
Ντράγκι για τη θέση του προέδρου του Ευ-
ρωπαϊκού Συμβουλίου, ο οποίος είναι
υπεύθυνος για τη διεξαγωγή των ευρωπαϊ-
κών συμβουλίων. 

Παρασκηνιακές συζητήσεις
Μακρόν με Ντράγκι

για την προεδρία της ΕΕ

Ο Γάλλος πρόεδρος θέλει να εκτοπίσει την Ούρσουλα 
φον ντερ Λάιεν, σύμφωνα με δημοσίευμα του Bloomberg



Σ
ε μεγάλο αριθμό συλλήψεων προχώρη-
σε η αμερικανική αστυνομία, εισβάλ-
λοντας στο πανεπιστήμιο Κολούμπια το

οποίο είχαν καταλάβει φοιτητές και φοιτήτριες
σε ένδειξη διαμαρτυρίας για τον πόλεμο στη
Γάζα. Όχημα της αστυνομίας εφοδιασμένο με
σκάλα πλησίασε το Χάμιλτον Χολ όπου είχαν
πραγματοποιήσει κατάληψη οι φοιτητές, με
αστυνομικούς να ανεβαίνουν και να παραβιά-
ζουν παράθυρο για να μπουν στο εσωτερικό.
«Κάναμε πολύ σαφές χθες ότι το έργο του πα-
νεπιστημίου δεν μπορεί να διακόπτεται ατελεί-
ωτα από διαδηλωτές που παραβιάζουν τους
κανόνες», δήλωσε ο Μπεν Τσανγκ, εκπρόσω-
πος του Κολούμπια. «Αυτό είναι η απάντησή
μας στις ενέργειες των διαδηλωτών και όχι
στην αιτία τους», συμπλήρωσε.

Οι καταλήψεις κορυφαίων πανεπιστημίων
των ΗΠΑ για τον τερματισμό του πολέμου στην
Παλαιστίνη πληθαίνουν κάθε εβδομάδα που
περνά, λαμβάνοντας τη μορφή αντιπολεμικού
κινήματος που προσομοιάζει σε εκείνο της
δεκαετίας του ’60 υπέρ του τερματισμού του
πολέμου στο Βιετνάμ. Πρόκειται για το μεγα-
λύτερο κύμα ακτιβισμού των φοιτητών στις
ΗΠΑ μετά τις αντιρατσιστικές διαδηλώσεις
του 2020. 

Βίαιες συγκρούσεις ξέσπασαν και στον χώ-
ρο του Πανεπιστημίου της Καλιφόρνιας στο
Λος Άντζελες, μεταξύ φιλοπαλαιστινιακών
διαδηλωτών και αντίπαλης ομάδας. Όπως με-
τέδωσε το Reuters, επικαλούμενο δημοσιεύ-
σεις της φοιτητικής εφημερίδας «Daily Bruin»
του UCLA, ομάδα υποστηρικτών του Ισραήλ
επιχείρησε να διαλύσει την κατασκήνωση που
εδώ και μέρες έχει στηθεί στην πανεπιστημι-
ούπολη, ως ένδειξη αλληλεγγύης προς την
Παλαιστίνη. Η διοίκηση του πανεπιστημίου, η
οποία είχε αποκηρύξει την κατασκήνωση ως
παράνομη καλώντας τους φοιτητές να αποχω-
ρήσουν, ζήτησε τη συνδρομή της αστυνομίας
προκειμένου να αποκλιμακωθεί η ένταση. 

Το Ιράν καταδίκασε τις επεμβάσεις…
Ο αντιδήμαρχος του Λος Άντζελες, Ζακ

Σέιντλ, δήλωσε ότι «η αστυνομία ανταποκρί-
θηκε στο αίτημα του πρύτανη του UCLA Τζιν
Μπλοκ για υποστήριξη».

Εναέρια πλάνα από ραδιοτηλεοπτικό
σταθμό έδειξαν ανθρώπους με ξύλα ή κον-
τάρια να επιτίθενται στα αυτοσχέδια οδο-
φράγματα που είχαν στηθεί για προστασία
των φιλοπαλαιστινιακών διαδηλωτών, μερι-
κοί από τους οποίους κρατούσαν πλακάτ ή
ομπρέλες. 

Εκατό άνθρωποι επίσης συνελήφθησαν
στην πανεπιστημιούπολη του Πανεπιστημίου
της Βοστόνης και ο καταυλισμός τους ξηλώ-
θηκε, 80 συλλήψεις έγιναν σε ένα πανεπι-
στήμιο του Μιζούρι, 72 σε μια πανεπιστημι-
ούπολη στην Αριζόνα και άλλες 23 στο Πανε-
πιστήμιο της Ιντιάνας.

Οι φοιτητές κατήγγειλαν τη στρατιωτική

στήριξη των ΗΠΑ στον ισραηλινό σύμμαχό
τους και ζήτησαν το πανεπιστήμιό τους να
κόψει κάθε δεσμό με τις επιχειρήσεις που
σχετίζονται με το Ισραήλ. Πολλοί Εβραίοι
φοιτητές δήλωσαν ότι αισθάνονται ανασφα-
λείς εν μέσω αυξανόμενου αντισημιτισμού,
ενώ οι διαδηλωτές ανέτειναν πως οι διαμαρ-
τυρίες τους είναι ειρηνικές.

Το Ιράν την ίδια στιγμή καταδίκασε τις
επεμβάσεις της αστυνομίας στις αμερικανι-
κές πανεπιστημιουπόλεις. «Η αμερικανική
κυβέρνηση αγνοεί στην πράξη τις υποχρεώ-
σεις της αναφορικά με τα ανθρώπινα δικαιώ-
ματα και τον σεβασμό των δημοκρατικών
αξιών που διατείνεται πως πρεσβεύει», επι-
σήμανε ο εκπρόσωπος Τύπου του υπουργεί-
ου Εξωτερικών Νάσερ Κανανί. Εκατοντάδες
άνθρωποι διαδήλωσαν στην Τεχεράνη και σε
άλλες πόλεις σε αλληλεγγύη στις κινητοποι-
ήσεις στα αμερικανικά πανεπιστήμια.

ΑΜΕΡΙΚΑΝΙΚΕΣ ΕΚΛΟΓΕΣ

ΜΜεγάλο ντέρμπι δείχνουν
τα γκάλοπ - Μόλις μία 
μονάδα μπροστά
ο Μπάιντεν από Τραμπ
Ο Δημοκρατικός πρόεδρος Τζο
Μπάιντεν έχει οριακό προβάδισμα
επί του Ρεπουμπλικάνου προκατό-
χου του Ντόναλντ Τραμπ ενόψει
των προεδρικών εκλογών της 5ης
Νοεμβρίου στις ΗΠΑ, σύμφωνα με
νέα δημοσκόπηση. Το 40% των εγ-
γεγραμμένων ψηφοφόρων είπε
πως θα ψήφιζε Μπάιντεν αν οι
εκλογές διεξάγονταν χθες, έναντι
του 39% που θα ψήφιζε Τραμπ. Το
ποσοστό αυτό είναι μειωμένο από
το προβάδισμα τεσσάρων μονάδων
που είχε ο Δημοκρατικός πρό-
εδρος σε προηγούμενη έρευνα.
Υπάρχει το περιθώριο στατιστικού
σφάλματος (±3%) για τους εγγε-
γραμμένους ψηφοφόρους, ενώ το
28% είπε πως δεν έχει ακόμη επι-
λέξει ποιον θα ψηφίσει, τείνει να
επιλέξει τρίτο ή μπορεί να μην ψη-
φίσει καν. Το 8% θα ψήφιζε τον
Ρόμπερτ Κένεντι τον νεότερο, αν-
τιεμβολιαστή που κατεβαίνει ως
ανεξάρτητος. Η βασική αδυναμία
του 81χρονου Μπάιντεν είναι οι
ανησυχίες για την ηλικία του, αλλά
και ο 77χρονος αντίπαλός του δεν
είναι νέος. Μερίδα των ψηφοφό-
ρων των Δημοκρατικών επικρίνει
την ανεπιφύλακτη υποστήριξή του
στο Ισραήλ στον πόλεμο εναντίον
της Χαμάς.
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Ο υπουργός Εξωτερικών των ΗΠΑ Άντονι Μπλίνκεν κά-
λεσε τη Χαμάς να αποδεχτεί «χωρίς άλλες καθυστερήσεις»
την πρόταση για κατάπαυση του πυρός στη Γάζα, που περι-
λαμβάνει και την απελευθέρωση ομήρων οι οποίοι κρα-
τούνται στον παλαιστινιακό θύλακα. «Όχι άλλες καθυστερή-
σεις, όχι άλλες δικαιολογίες. Τώρα πρέπει να δράσουμε»,
είπε ο Μπλίνκεν μιλώντας σε δημοσιογράφους στην Ιορδα-
νία, λίγο προτού αναχωρήσει για το Ισραήλ, στο πλαίσιο της

έβδομης περιοδείας του στην περιοχή από την έναρξη του
πολέμου, πριν από σχεδόν επτά μήνες. «Θέλουμε να δούμε
αυτήν τη συμφωνία να υλοποιείται εντός των επόμενων
ημερών», τόνισε.

Ο Μπλίνκεν πρόκειται να έχει συνομιλίες με τον Νετανιά-
χου για τα μέτρα που χρειάζεται να ληφθούν για να αυξηθεί
η παροχή βοήθειας στη Γάζα και ενώ ο πρωθυπουργός του
Ισραήλ ετοιμάζεται να εξαπολύσει χερσαία επίθεση στη Ρά-

φα. Ο επικεφαλής της αμερικανικής διπλωματίας είπε ότι
προτεραιότητα της Ουάσιγκτον είναι η επίτευξη συμφωνίας
κατάπαυσης του πυρός. «Αυτός είναι ο καλύτερος τρόπος, ο
πιο αποτελεσματικός, για να ανακουφίσουμε από τα δεινά
και να δημιουργήσουμε ένα τέτοιο περιβάλλον που θα μας
επιτρέψει να ελπίζουμε ότι θα οδηγηθούμε σε κάτι πραγμα-
τικά βιώσιμο και θα φέρει μια βιώσιμη ειρήνη στους αν-
θρώπους που την έχουν απελπισμένα ανάγκη», πρόσθεσε.

Μπλίνκεν καλεί Χαμάς σε συμφωνία εκεχειρίας: Όχι άλλες καθυστερήσεις και δικαιολογίες
Γράφει η Αλεξία Τασούλη

Έφοδοι και εκατοντάδες 
συλλήψεις για τις καταλήψεις 

Εκκενώθηκαν τα ιδρύματα που είχαν καταλάβει 
φοιτητές σε ένδειξη διαμαρτυρίας για τον πόλεμο στη Γάζα 

ΕΠΕΜΒΑΣΗ ΤΗΣ ΑΣΤΥΝΟΜΙΑΣ ΣΕ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΑ ΤΩΝ ΗΠΑ



M. ΠΕΜΠΤΗ 2 ΜΑΪΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΚΟΙΝΩΝΙΑ29

Σ
ε ακόμη μία σημαντική εξιχνία-
ση προχώρησε το Τμήμα Δίωξης
Εκβιαστών της Διεύθυνσης

Ασφάλειας Αττικής της ΕΛΑΣ, με τη
σύλληψη τεσσάρων ατόμων για δύο
βομβιστικές επιθέσεις που καταγρά-
φηκαν στο λεκανοπέδιο της Αττικής,
πριν από ενάμιση μήνα. Πρόκειται για
δυο 37χρονους οι οποίοι εμπλέκονται

στην έκρηξη σε πρατή-
ριο καυσίμων στον Πει-
ραιά και ενός 35χρονου
και ενός 39χρονου οι
οποίοι τοποθέτησαν
βομβιστικό μηχανισμό
σε κάβα της Καλλιθέας,
ως αντίποινα για το

συμβάν στον Πειραιά.
Οι συλλήψεις έγιναν σε περιοχές της

Αττικής και, σύμφωνα με την ανακοί-
νωση της ΕΛΑΣ, ένας από τους 37χρο-
νους αλλοδαπούς πρόβαλε σθεναρή
αντίσταση, χτυπώντας τους αστυνομι-
κούς, ενώ ο έτερος 37χρονος αλλοδα-
πός επέδειξε πλαστό διαβατήριο και
άδεια ικανότητας οδήγησης.Οι τέσσε-
ρις άνδρες στους οποίους πέρασαν
χειροπέδες οι έμπειροι αστυνομικοί
είναι με βαρύ ποινικό παρελθόν και
ανήκουν σε διαφορετικές ομάδες.

Δεν κατάφεραν να…
τυφλώσουν τις κάμερες

Μάλιστα, όπως αναφέρεται και στη
δικογραφία, το δρομολόγιο που
«έφτιαξαν» και οι τέσσερις συλλη-
φθέντες για να καλύψουν τα ίχνη τους
δεν ήταν αρκετό, αν και θεωρείται ως
απόλυτα «επαγγελματικό». Σχεδόν μέ-
τρο προς μέτρο είχαν τις κινήσεις τους
οι έμπειροι αξιωματικοί με τις μηχανές
ή τα οχήματα που χρησιμοποίησαν ανά
περίσταση. Οι δράστες με «βόλτες» μέ-
σα στην Αθήνα προσπάθησαν να «τυ-
φλώσουν» τις κάμερες και να χαθούν.
Όμως δεν τα κατάφεραν. Η μεθοδικότη-
τα αλλά και η καλή πληροφόρηση είχαν
σπουδαία -όπως αποδείχθηκε- αποτε-
λέσματα.

Ο ένας από τους δράστες της βομβι-
στικής επίθεσης στην Καλλιθέα είναι ο
ΚΑ, σεσημασμένος για διακεκριμένες
κλοπές, ληστεία, για νομοθεσία περί
ναρκωτικών, απειλή, φθορά ξένης ιδιο-
κτησίας, για διακίνηση-προώθηση λα-
θρομεταναστών στο εσωτερικό της χώ-
ρας και κλοπή οχήματος. Ο δεύτερος
είναι ο πιο γνωστός μέσα στη νύχτα λέ-
νε αξιωματικοί του Εκβιαστών. Πρόκει-
ται για άνδρα από την Αλβανία με το
ψευδώνυμο «Τζιτζιφιές» και είναι σε-
σημασμένος ως μέλος εγκληματικής
οργάνωσης, η οποία εισέπραττε εκβια-

στικά χρηματικά ποσά από ιδιοκτήτες
καταστημάτων με το πρόσχημα «παρο-
χής προστασίας», για παράβαση των
νομοθεσιών περί αθλητισμού, φωτοβο-
λίδων και όπλων, για ληστεία κατά συ-
ναυτουργία, παράβαση της νομοθεσίας
περί όπλων, αντίσταση, σωματική βλά-
βη, για διατάραξη οικιακής ειρήνης,
διακεκριμένες περιπτώσεις φθοράς,
απόπειρα απρόκλητων σωματικών βλα-
βών, για απόπειρα αρπαγής, αντιποί-
ηση, βαριά σωματική βλάβη.

Ένα βήμα πριν από
την έκδοση ενταλμάτων

Πλέον, όπως φαίνεται, η ΕΛΑΣ ξέρει
με ποιους έχει να «συναναστραφεί»
στον σκοτεινό κόσμο της νύχτας. Η χαρ-
τογράφηση των ομάδων φαίνεται πως
είναι σε μεγάλο βαθμό ακριβής και δύ-
σκολα πλέον θα μπορούν να ξεφεύγουν
για μεγάλο διάστημα δράστες τόσο σο-
βαρών ενεργειών. Οι έρευνες του Εκ-
βιαστών είχαν συγκεκριμένους υπό-
πτους ως στόχους μετά το χτύπημα στην
Καλλιθέα. «Μένει να εντοπιστούν οι
ηθικοί αυτουργοί, κάτι που θα πάρει πε-
ρισσότερο χρόνο», λένε αξιωματικοί
της ΕΛΑΣ, καθώς οι συλληφθέντες δεν
είναι σε θέση να αποκαλύψουν ποιοι
έδωσαν τις εντολές.

Μπορεί η εντυπωσιακή επιχείρηση
του Τμήματος Εκβιαστών να έκλεισε
στόματα και οι συλληφθέντες να υπάρ-
χουν σε αρκετά βίντεο, όμως σύμφωνα
με πληροφορίες μετά το Πάσχα θα
έχουμε εξίσου εντυπωσιακές επιχειρή-
σεις από τους αξιωματικούς του Αν-
θρωποκτονιών. Οι πληροφορίες της
«Political» από έγκυρες πηγές κάνουν
λόγο για σημαντικές εξελίξεις που αφο-
ρούν εξιχνιάσεις σε συγκεκριμένες
υποθέσεις δολοφονιών και μάλιστα οι
έρευνες είναι πλέον ένα βήμα πριν από
την έκδοση ενταλμάτων. Η συστηματική
δουλειά πλέον της ΕΛΑΣ και η συνεργα-
σία των υπηρεσιών έχουν «δέσει» υπο-
θέσεις που σόκαραν με την αγριότητά
τους το πανελλήνιο.

Η ΕΛΑΣ στέλνει
στο… απόσπασμα
την Greek Mafia

Η ΕΛΑΣ στέλνει
στο… απόσπασμα
την Greek Mafia

Η ΕΛΑΣ στέλνει
στο… απόσπασμα
την Greek Mafia

Βαρύ όνομα της νύχτας ήταν ο στόχος
των πυροβολισμών σε κλαμπ της Συγγρού

Σύμφωνα με έγκυρες πηγές της «Political», μετά τις δυο βομβιστικές επιθέσεις ένα ακόμη
συμβάν που πέρασε στα ψιλά ήταν πολύ πιο σοβαρό και σπουδαίο. Λίγες εβδομάδες μετά τις
επιθέσεις σε Πειραιά και Καλλιθέα και συγκεκριμένα στις 24 Μαρτίου, σε κέντρο της λεω-
φόρου Συγγρού έπεσαν πυροβολισμοί από καλάσνικοφ. Όπως μαθαίνουμε, εκείνο το βράδυ
στο πολύ γνωστό κλαμπ ο στόχος ήταν ένα από τα βαριά ονόματα της νύχτας που διασκέδαζε
εκεί, αλλά οι εκτελεστές δεν κατάφεραν να τον εξουδετερώσουν. Οι δράστες είχαν πληρο-
φόρηση πως θα βρισκόταν τη συγκεκριμένη νύχτα στο μαγαζί και του έστησαν καρτέρι. Λίγο
μετά τα μεσάνυχτα πυροβόλησαν με στόχο την κεντρική είσοδο του συγκεκριμένου νυχτερι-
νού καταστήματος στη λεωφόρο Συγγρού. Προκλήθηκαν ζημιές στην πόρτα και σε ένα σταθ-
μευμένο αυτοκίνητο που ήταν μπροστά και ευτυχώς δεν υπήρξαν τραυματισμοί. Η Άμεση
Δράση που έφθασε στο σημείο μάλιστα ενημερώθηκε για τους πυροβολισμούς από πολίτη
που είδε όλο το σκηνικό να εκτυλίσσεται μπροστά του. 

Τέσσερις συλλήψεις 
σεσημασμένων για 
τις βομβιστικές επιθέσεις 
σε βενζινάδικο 
του Πειραιά και κάβα 
της Καλλιθέας - Έρχονται 
και νέες… χειροπέδες 
για τους ηθικούς αυτουργούς

του Nίκου 
Τσιλιπουνιδάκη
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«Το 2010 είχαν γίνει μεγάλα έργα στη Σαντορίνη προκει-
μένου να αντιμετωπιστούν οι κατολισθήσεις, όμως χρει-
άζονται εξέλιξη», επισήμανε μεταξύ άλλων ο καθηγητής
Γεωλογίας και Διαχείρισης Φυσικών Καταστροφών Ευθύ-
μιος Λέκκας, μιλώντας για την κατολίσθηση που σημει-
ώθηκε στη Θηρασιά Σαντορίνης το Σάββατο το απόγευμα,
δίπλα από το λιμάνι του Κόρφου και προκάλεσε ένα τερά-
στιο σύννεφο σκόνης χωρίς ευτυχώς να υπάρξουν τραυ-
ματισμοί. 

Συνεχίζοντας ο πρόεδρος του ΟΑΣΠ είπε: «Η Σαντορίνη
έχει πάντα στην καλδέρα υψηλό κατολισθητικό κίνδυνο,
δηλαδή την εκδήλωση πολλών κατολισθήσεων. Τα αίτια
είναι τα εξής: οι απότομες μορφολογικές κλίσεις, η υψηλή
σεισμικότητα που χαρακτηρίζει τη Σαντορίνη και η αλλη-
λουχία των πετρωμάτων. Δομείται από ηφαιστειακά πε-
τρώματα, λάβες και πυροκλαστικά σε συνεχείς επαναλή-
ψεις. Τα πυροκλαστικά πετρώματα διαλύονται εύκολα ενώ
οι λάβες είναι τα πιο σκληρά ίσως πετρώματα που υπάρ-
χουν, με αποτέλεσμα όταν κάτω από έναν όγκο λάβας βρί-

σκεται ένα πυροκλαστικό πέτρωμα, σιγά σιγά διαβρώνε-
ται, με αποτέλεσμα να χάνει την υποστήριξη η υπερκείμε-
νη λάβα. Είναι ο κλασικός μηχανισμός αυτός που ανα-
πτύσσεται στη Σαντορίνη, σε όλη την καλδέρα σχεδόν».

Ο κ. Λέκκας πρόσθεσε: «Το 2011 είχαμε την απώλεια αν-
θρώπων στην Οία από την εκδήλωση κατολίσθησης και
γενικώς ο κίνδυνος είναι υψηλός, αλλά και η έκθεση των

ανθρώπων είναι πολύ υψηλή, γιατί έχουμε μεγάλη πυ-
κνότητα πληθυσμού τους καλοκαιρινούς μήνες. Συ-
νεπώς δημιουργεί κάποιο πρόβλημα, το οποίο βε-
βαίως εδώ και αρκετά χρόνια έχουμε επισημάνει.

Έχουν ληφθεί τα απαραίτητα μέτρα, το 2010 έχουν γί-
νει μεγάλα έργα στη Σαντορίνη προκειμένου να αντιμε-

τωπιστούν οι κατολισθήσεις και στον Αθηνιό και στο παλιό
λιμάνι και στην Οία. Αλλά όπως καταλαβαίνετε όλα αυτά
είναι σε μία δυναμική διαδικασία εξέλιξης. Δεν είναι τα
πράγματα απαγορευτικά. Χρειάζεται όμως κάποια προσο-
χή. Ήδη έχω μιλήσει με τον δήμαρχο και τον περιφερει-
άρχη, τον κύριο Χατζημάρκο στο Νότιο Αιγαίο και έχουμε
πει κάποιες μελλοντικές ενέργειες που θα πρέπει να γί-
νουν άμεσες. Και βέβαια με εντολή του υπουργού του κυ-
ρίου Κικίλια θα μεταβώ στη Σαντορίνη έτσι ώστε να δούμε
τις επείγουσες δράσεις που πρέπει να κάνουμε, προκει-
μένου να μειωθεί ο κίνδυνος, ο οποίος επαναλαμβάνω
έχει ιδιαίτερη σημασία, γιατί και το Πάσχα είναι αλλά και
αρχίζει και τουριστική περίοδος».

«Χρειάζονται άμεσες κινήσεις», λέει ο Ευθ. Λέκκας για την κατολίσθηση στη Θηρασιά

Ο πιο «καυτός» Απρίλιος της 15ετίας
Σ

ύμφωνα με το δίκτυο 53 μετεωρολο-
γικών σταθμών του meteo.gr του
Εθνικού Αστεροσκοπείου Αθηνών

(ΕΑΑ) που λειτουργούν ανελλιπώς από το
2010 μέχρι σήμερα, τον φετινό Απρίλιο η
μέση τιμή των μέγιστων ημερήσιων θερμο-
κρασιών κυμάνθηκε σε πολύ υψηλά επίπε-
δα σχεδόν στο σύνολο της χώρας, σε σχέση
με τον μέσο όρο της περιόδου 2010-2019.

Ο φετινός Απρίλιος χαρακτηρίστηκε από
πολλές ημέρες με θετικές αποκλίσεις
θερμοκρασίας και ήταν o πιο θερμός Απρί-
λιος από το 2010 στη Θεσσαλία, στην Πελο-
πόννησο και τα νησιά του Αιγαίου (εκτός
της Κρήτης).

Στη Θεσσαλία και στη Βόρεια Ελλάδα κα-
ταγράφηκαν οι μεγαλύτερες θετικές απο-
κλίσεις θερμοκρασίας, με τις μέσες μηνι-
αίες τιμές να κυμαίνονται έως και 3 βαθ-
μούς Κελσίου πάνω από τα κανονικά για
την εποχή επίπεδα. Στη Δυτική Ελλάδα και
το Ιόνιο καθώς και στα νησιά του Αιγαίου,
συμπεριλαμβανομένης της Κρήτης, κατα-
γράφηκαν μικρότερες αποκλίσεις, +2,0 με
+2,4 βαθμούς Κελσίου.

Στη Βόρεια Ελλάδα είχαμε τον δέκατο
συνεχόμενο μήνα (από τον Ιούλιο 2023)
που παρατηρούνται θετικές αποκλίσεις
(και μάλιστα στους πέντε μήνες με πολύ
μεγάλες αποκλίσεις της τάξης των +2
βαθμών Κελσίου και πάνω. Σε Κρήτη, Πε-
λοπόννησο και νησιά Αιγαίου - Δωδεκά-
νησα είχαμε επίσης τον δέκατο συνεχόμε-
νο μήνα (από τον Ιούλιο του 2023) που πα-
ρατηρήθηκαν θετικές αποκλίσεις (με λίγο

μικρότερες τιμές από αυτές της Βόρειας
Ελλάδας).

Κρήτη, Αθήνα, Θεσσαλονίκη
Για την Κρήτη ήταν ο δεύτερος πιο θερ-

μός Απρίλιος μετά το 2016, και για τη Βό-
ρεια και τη Δυτική Ελλάδα ο δεύτερος πιο
θερμός Απρίλιος μετά το 2018. Τις πρώτες
είκοσι ημέρες του μήνα σημειώθηκαν πο-
λύ υψηλές θετικές αποκλίσεις θερμοκρα-
σίας, της τάξης των 8-10 βαθμών Κελσίου
πάνω από τα κανονικά για την εποχή επίπε-

δα σε όλη τη χώρα και κυρίως στη Βόρεια
Ελλάδα και τη Θεσσαλία.

Η θερμοκρασία παρέμεινε σε υψηλά για
την εποχή επίπεδα και το τελευταίο δεκαή-
μερο και μόνο το διάστημα 20-26 Απριλίου
παρατηρήθηκαν τιμές θερμοκρασίας ελα-
φρώς χαμηλότερες από τη μέση τιμή της
περιόδου 2010-2019. Πολύ μεγάλες θετι-
κές αποκλίσεις σημειώθηκαν στην Κρήτη
στις 22-23 Απριλίου, της τάξης των 10-12
βαθμών Κελσίου πάνω από τα κανονικά για
την εποχή επίπεδα (36,6 βαθμοί Κελσίου

στα Φαλάσαρνα Χανίων στις 23 Απριλίου
2024).

Στην Αθήνα, η μέση μηνιαία τιμή απόκλι-
σης της μέγιστης θερμοκρασίας ήταν +2,9
βαθμοί Κελσίου, με 23 από τις 30 ημέρες
του μήνα να είναι θερμότερες από τα κανο-
νικά για την εποχή επίπεδα.

Στη Θεσσαλονίκη, 22 ημέρες του μήνα
ήταν θερμότερες από τη μέση τιμή της πε-
ριόδου 2010-2019, όπου η μέση μέγιστη
θερμοκρασία του μήνα κυμάνθηκε +2,5
βαθμούς Κελσίου πάνω από τα κανονικά
επίπεδα. Στον Άγιο Νικόλαο Λασιθίου πα-
ρατηρήθηκαν οι περισσότερες ημέρες με
θετική απόκλιση θερμοκρασίας (29 ημέ-
ρες) και ακολουθούν το Λαύριο με 27 ημέ-
ρες και η Τήνος, η Ξάνθη και τα Τρίκαλα με
25 ημέρες. 

Σύμφωνα με το meteo, η μέση τιμή των μέγιστων ημερήσιων
θερμοκρασιών ήταν σε πολύ υψηλά επίπεδα, 

ενώ σε τρεις περιοχές θύμιζε καλοκαίρι

Ο χάρτης του meteo δείχνει τις αποκλίσεις 
της μέσης μέγιστης θερμοκρασίας 

τον Απρίλιο 2024 ανά γεωγραφικό διαμέρισμα
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Α
ναστάτωση επικρατεί στην περιοχή του Τσιφούτ Κα-
στελίου στον Δήμο Γόρτυνας μετά το αιματηρό περι-
στατικό που σημειώθηκε το μεσημέρι της Μεγάλης

Τρίτης στην περιοχή, στο οποίο τραυματίστηκε ένας 23χρο-
νος.

Όλα δείχνουν πως το αιματηρό επεισόδιο δεν ήταν απλώς
μια προειδοποίηση, αλλά ότι οι δράστες ήθελαν νεκρό τον
23χρονο. Οι δράστες με καλάσνικοφ γάζωσαν το αμάξι του
νεαρού άνδρα, στο οποίο μάλιστα επέβαινε και ένας ανήλι-
κος, ο οποίος κατάφερε και βγήκε σώος από το όχημα, ενώ
στο σημείο βρέθηκαν και σφαίρες από πιστόλι.

Σύμφωνα με πληροφορίες, υπάρχει έντονο παρελθόν με-
ταξύ του 23χρονου και των δραστών με τις έρευνες της ΕΛΑΣ
να εστιάζουν σε αντίστοιχο επεισόδιο που είχε σημειωθεί
παλιότερα στην ευρύτερη περιοχή.

Συγκεκριμένα, ήταν 28 Μαρτίου του 2023 όταν ο 23χρονος
και ο αδερφός του είχαν κατηγορηθεί για απόπειρα ανθρω-
ποκτονίας σε βάρος 42χρονου στα Πραιτώρια.

Τότε το σημερινό θύμα μαζί με τον αδελφό του είχαν στή-
σει ενέδρα στον άνδρα ο οποίος κινούνταν με 4Χ4. Περίμεναν
καρτερικά κρυμμένοι σε ένα χωράφι με ελιές και μόλις το
θύμα προσέγγισε το σημείο, πυροβόλησαν με καλάσνικοφ
περίπου 8 φορές. Μια σφαίρα πέρασε μέσα στο αυτοκίνητο

και παραλίγο να τραυματίσει τον άνδρα, όμως για καλή του
τύχη αυτό δεν έγινε, καθώς κατάφερε να διαφύγει. Το περι-
στατικό είχε καταγραφεί από κάμερες ασφαλείας.

Για τα μάτια μιας γυναίκας;
Σύμφωνα με πληροφορίες του Creta24, η κόντρα αυτή ξε-

κίνησε καιρό πριν για τα μάτια μιας γυναίκας.
Όλα συνέβησαν μεσημέρι της Μεγάλης Τρίτης, όταν το αυ-

τοκίνητο στο οποίο επέβαινε ο 23χρονος δέχθηκε πυροβολι-
σμούς από καλάσνικοφ και από πιστόλι, με αποτέλεσμα ο νε-
αρός άνδρας να τραυματιστεί. Ο 23χρονος μετέβη στο Κέντρο
Υγείας Χάρακα με τραύμα στην αριστερή ωμοπλάτη και στη
συνέχεια μεταφέρθηκε στο Βενιζέλειο Γενικό Νοσοκομείο
Ηρακλείου, με τη ζωή του να μη βρίσκεται σε κίνδυνο.

Σύμφωνα με πληροφορίες, την ώρα του επεισοδίου υπήρ-
χαν δύο οχήματα από την κάθε πλευρά, ενώ εξετάζεται εάν
υπήρξε ανταλλαγή πυρών.

Στο αιματηρό αυτό επεισόδιο φέρεται να εμπλέκονται συγ-
γενικά πρόσωπα, ενώ σύμφωνα με τις ίδιες πληροφορίες οι
δράστες ήταν τρεις.

Στο σημείο επικρατεί αναβρασμός και έχουν σπεύσει
ισχυρές δυνάμεις της αστυνομίας, οι οποίες έχουν εξαπολύ-
σει ανθρωποκυνηγητό για τον εντοπισμό των δραστών.

Βεντέτα πίσω από το…
γάζωμα με καλάσνικοφ;

Ισχυρές δυνάμεις της ΕΛΑΣ 
στην περιοχή του Τσιφούτ Καστελίου

στην Κρήτη μετά την απόπειρα 
ανθρωποκτονίας σε βάρος 23χρονου 
- Και ο ίδιος είχε κατηγορηθεί πέρσι
για… καρτέρι θανάτου σε 42χρονο

Ο ντετέκτιβ έκαψε τη… 
γούνα αρχαιοκάπηλου

Μετά από πληροφορίες που είχε και αξιοποίησε ο
Γιώργος Τσούκαλης, σε συνεννόηση με την Υποδιεύθυν-
ση Ασφαλείας Ιωαννίνων, συνελήφθη κατηγορούμενος
για αρχαιοκαπηλία 55χρονος γουνοποιός στην περιοχή
της Καστοριάς. Βρέθηκαν στην κατοχή του και κατασχέ-
θηκαν 50 σπάνια νομίσματα ρωμαϊκών και αρχαϊκών
χρόνων.

Η περιπετειώδης σύλληψη του αρχαιοκάπηλου έγινε
σε καφετέρια στη λίμνη της Καστοριάς από κλιμάκιο της
Υποδιεύθυνσης Ασφάλειας Ιωαννίνων.

Πρόκειται για μια ακόμη σημαντική νίκη κατά των αρ-
χαιοκαπήλων, η οποία καταγράφεται στο ενεργητικό του
γνωστού ιδιωτικού ερευνητή. «Είναι μια ακόμη επιτυχία
ενάντια στην αρχαιοκαπηλία. Έχουμε καταφέρει αισίως
να επιστραφούν στο ελληνικό κράτος 16.669 αρχαιότη-
τες μετά από πρωτοβουλία δική μου και των συνεργατών
μου. Είμαι χαρούμενος και υπερήφανος. Δράττομαι της
ευκαιρίας εδώ να ευχαριστήσω θερμά τον γενικό Ηπεί-
ρου ταξίαρχο Βασίλη Μουσελίμη και τον διοικητή της
Υποδιεύθυνσης Ασφαλείας Ιωαννίνων Χρήστο Μουσα-
φίρη τόσο για την αρωγή του αλλά και για τα άμεσα αντα-
νακλαστικά τους», δήλωσε ο διευθυντής Πολιτιστικής
Κληρονομιάς του Ομίλου για την UNESCO Πειραιώς και
Νήσων και διευθυντής Πολιτισμού του International Ac-
tion Art Γιώργος Τσούκαλης.

Εκδήλωση για την προαγωγή του πολιτι-
σμού και του εθελοντισμού πραγματοποι-
ήθηκε με επιτυχία στον Πύργο Ηλείας. Ο
σύλλογος τραπεζικών υπαλλήλων του νο-
μού Ηλείας οργάνωσε στην αίθουσα της
Περιφερειακής Ενότητας Ηλείας στον Πύρ-
γο την εκδήλωση-θεσμό «Ηλείας Εγκώμιον
2024» το Σάββατο 27 Απριλίου 2024.

Μεταξύ των λαμπρών ομιλητών ήταν ο
Γιώργος Τσούκαλης, ο οποίος εκπροσώπη-
σε στην ιδιαίτερη αυτή τελετή τον Ιωάννη
Μαρωνίτη, με την ιδιότητα του διευθυντή
Πολιτισμού του Ομίλου για την UNESCO
Πειραιώς και Νήσων.

Ο γνωστός ιδιωτικός ερευνητής αναφέρ-
θηκε εκτενώς στην ομιλία του στον πολιτι-
στικό τουρισμό και επικεντρώθηκε ιδιαίτε-
ρα σε θέματα που αφορούν την πολιτιστική
μας κληρονομιά.

Στο κατάμεστο αμφιθέατρο ομιλητές

ήταν επίσης ο Παναγιώτης Γκινόπουλος,
παθολόγος-ογκολόγος, πρ. της Ελληνικής
Ετ. Προληπτικής Ογκολογίας, ο οποίος μί-
λησε για τα οφέλη της πρόγνωσης, πρόλη-
ψης και πρώιμης διάγνωσης του καρκίνου
και ο Ανδρέας Γ. Μπουντουβής, πρ. πρύτα-
νης του ΕΜΠ, καθηγητής Σχολής Χημικών
Μηχανικών του Εθνικού Μετσοβίου Πολυ-
τεχνείου με θέμα «1ο Γυμνάσιο Αρρένων
Πύργου: Αναδρομή στην αφετηρία μιας
προσωπικής ακαδημαϊκής διαδρομής».
Συμμετείχε η Μεικτή Χορωδία Πύργου.

Η μεγάλη αυτή εκδήλωση λόγω του πε-
ριεχομένου, των ομιλητών και των προ-
εκτάσεών της συγκέντρωσε μεγάλο ενδια-
φέρον και έδωσαν το «παρών» άνθρωποι
των γραμμάτων και των τεχνών, προσωπι-
κότητες αλλά και πλήθος πολιτών από τον
Πύργο και από όλα τα σημεία της χώρας.

Ήταν «μια άψογη εκδήλωση» όπως τη χα-

ρακτήρισε ο Γιώργος Τσούκαλης, ο οποίος
ευχαρίστησε για τη φιλοξενία τους διοργα-
νωτές, τον σύλλογο τραπεζικών και ιδιαίτε-
ρα τον πρόεδρο Κωνσταντίνο Τριανταφυλλό-
πουλο καθώς επίσης και όλο το διοικητικό
συμβούλιο. Παρόντες μεταξύ πολλών επι-
σήμων προσκεκλημένων ήταν ο Μητροπολί-
της Ηλείας Αθανάσιος, ο υφυπουργός Πολι-
τικής Προστασίας Ανδρέας Νικολακόπου-
λος, οι βουλευτές Ηλείας Διονύσιος Καλα-
ματιανός του ΣΥΡΙΖΑ και Ιωάννης Κατρίνης
του ΠΑΣΟΚ.

Η εκδήλωση πραγματοποιήθηκε υπό την
αιγίδα της International Action Art και με τη
στήριξη της Περιφερειακής Ενότητας Ηλεί-
ας και της ΟΤΟΕ.

«Ηλείας Εγκώμιον 2024»: Ο Γιώργος Τσούκαλης μίλησε για τον πολιτιστικό τουρισμό
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Ο
λοκληρώθηκε ο κύκλος συμμετοχι-
κού σχεδιασμού και χαρτογράφησης
της γειτονιάς των Καμινίων, που

πραγματοποιήθηκε με τη συνεργασία του
Εργαστηρίου Κυκλικής Οικονομίας του Δή-
μου Πειραιά (Piraeus Makerspace) και του
ΓΕΛ Καμινίων. Μια πρωτοποριακή δράση
που σχεδιάστηκε στο εργαστήριο του Pira-
eus Makerspace και έλαβε χώρα σε τρία
στάδια.

Στο πρώτο στάδιο πραγματοποιήθηκε πε-
ρίπατος των υπευθύνων του εργαστηρίου,
των μαθητών και των καθηγητών του ΓΕΛ
Καμινίων σε ολόκληρη τη γειτονιά που περι-
κλείεται από τις οδούς Αθηνών - Πειραιώς,
Κυθήρων, Σάμου, Αγίου Ελευθερίου, Μυκό-
νου και Κύθνου. Έγινε αυτοψία στη γειτονιά
και ζητήθηκε η άποψη των παιδιών για θέμα-
τα αστικής αναζωογόνησης, προσβασιμότη-
τας, περιβάλλοντος και ασφάλειας.

Στο δεύτερο στάδιο πραγματοποιήθηκε
ζωντανό εργαστήριο στο Piraeus Makerspa-
ce, όπου οι μαθητές απάντησαν σε ένα ερω-
τηματολόγιο που προετοιμάστηκε από το ερ-
γαστήριο, όπου εκτός από τις σκέψεις και τις
απόψεις τους διατύπωσαν τις προτάσεις τους
σε σχέση με τον αστικό ιστό της γειτονιάς. Η
επιτυχία του εργαστηρίου ήταν σημαντική
και έχει απτά αποτελέσματα, καθώς τα παι-
διά κλήθηκαν να αξιολογήσουν τη γειτονιά
τους και την ποιότητα του αστικού χώρου γύ-
ρω τους, με λέξεις-κλειδιά και άλλα εργα-
λεία, με στόχο τον εντοπισμό των βασικών
προβλημάτων που αντιμετωπίζουν σε σχέση
με τον δημόσιο χώρο.

Μερικές από τις προτάσεις των μαθητών
για την ευρύτερη περιοχή αφορούν τη δημι-
ουργία ποδηλατοδρόμου και δικτύου «ήπιας
κινητικότητας» ταυτόχρονα με τη δημιουρ-
γία μικρών χώρων για υπαίθριες εκδηλώ-
σεις και τη διαμόρφωση πρόσθετων χώρων

πρασίνου και αθλητικών δραστηριοτήτων. Οι
μαθητές πρότειναν μια καλύτερη οργάνωση
του τοπικού κέντρου της γειτονιάς των Καμι-
νίων γύρω από το πάρκο Γεννηματά ως κεν-
τρικού πόλου της γειτονιάς και των σχολεί-
ων. Τέλος, ζητήθηκαν χώροι ψυχαγωγίας
και αναψυχής για όλες τις κοινωνικές και
ηλικιακές ομάδες.

Ανοιχτή συζήτηση και ενημέρωση
από τον αντιδήμαρχο Δ. Καρύδη

Στο τρίτο και τελευταίο στάδιο παρου-
σιάστηκε η δουλειά των παιδιών, παρουσία
του αντιδημάρχου Δημήτρη Καρύδη και
της διευθύντριας και μελών της Διεύθυν-
σης Προγραμματισμού και Βιώσιμης ανά-
πτυξης του Δήμου Πειραιά και του Ανα-
πτυξιακού Οργανισμού Πειραιά. Πραγμα-

τοποιήθηκαν ανοικτή συζήτηση και ενη-
μέρωση από τον αντιδήμαρχο σχετικά με
τον αστικό σχεδιασμό και τις προτεραιότη-
τες του Δήμου Πειραιά για την περιοχή της
4ης Δημοτικής Κοινότητας των Καμινίων
και της Παλαιάς Κοκκινιάς (δημιουργία
αθλητικών χώρων στον περιβάλλοντα χώ-
ρο της πρώην ΣΚΥΠ, αθλητικός-πολιτιστι-
κός πολυχώρος κοινωνικής ένταξης και
καινοτομίας και ΚΔΑΠ στο «Κωσταρά-
κος», γήπεδο ποδοσφαίρου στις οδούς
Θηβών και Φαλήρου).

Κατά τη διάρκεια του εργαστηρίου οι μα-
θητές συναρμολόγησαν αστικό εξοπλισμό
(τραπέζια και καθίσματα) που κατασκευά-
στηκαν στο εργαστήριο ώστε να τοποθετη-
θούν στον χώρο του σχολείου τους.

Το Piraeus Makerspace θα συνεχίσει τα

εργαστήρια συμμετοχικού σχεδιασμού σε
επίπεδο γειτονιάς και στις άλλες Δημοτι-
κές Κοινότητες, διότι, όπως υποστηρίζει, η
αστική αναζωογόνηση πρέπει να διέπεται
από τις αρχές της Κυκλικής Οικονομίας,
του Συμμετοχικού Σχεδιασμού και της
Βιώσιμης Ανάπτυξης.

Τονίζεται πως την τρίτη και τελευταία
φάση του εργαστηρίου συμμετοχικού
σχεδιασμού παρακολούθησαν επιτόπου
στον χώρο του εργαστηρίου και εκπρόσω-
ποι του Πράσινου Ταμείου, οι οποίοι ενη-
μερώθηκαν αναλυτικά για τη λειτουργία
του προωθώντας τη συνεργασία σε μελ-
λοντικές δράσεις που σχεδιάζει ο Δήμος
Πειραιά.

ΕΡΓΑΣΤΗΡΙΟ ΚΥΚΛΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΠΕΙΡΑΙΑ

Μαθητές του Λυκείου Καμινίων
σχεδιάζουν και προτείνουν
ιδέες για τη γειτονιά τους...

Τα τρία στάδια της δράσης που σχεδιάστηκε 
από το Piraeus Makerspace



Π
όροι ύψους 76,8 εκατομμυρίων ευρώ

για την υλοποίηση τουλάχιστον 30

αναπτυξιακών έργων και δράσεων

στους Δήμους Αγίας Βαρβάρας, Αγίων Αναργύ-

ρων, Αιγάλεω, Ιλίου, Κορυδαλλού, Περιστερίου,

Πετρούπολης, Φυλής και Χαϊδαρίου διατίθενται

με την απόφαση εκχώρησης του περιφερειάρχη

Αττικής Νίκου Χαρδαλιά προς τον Αναπτυξιακό

Σύνδεσμο Δυτικής Αττικής (ΑΣΔΑ), στο πλαίσιο

της Ολοκληρωμένης Χωρικής Επένδυσης (ΟΧΕ)

υπό τον τίτλο «Αθήνα 2030», που εντάσσεται στο

πρόγραμμα «Αττική» 2021-2027.

«Συνεχίζουμε δυναμικά για ολιστικές παρεμ-

βάσεις σε όλο το Λεκανοπέδιο, ακριβώς όπως

δεσμευτήκαμε στους πολίτες της Αττικής μας.

Μετά την Αθήνα, τον Πειραιά και τη Νότια Αθή-

να, σειρά έχει η Δυτική», δήλωσε ο περιφερει-

άρχης Αττικής Νίκος Χαρδαλιάς, υποδεχόμενος

τον πρόεδρο του ΑΣΔΑ και δήμαρχο Περιστερί-

ου Ανδρέα Παχατουρίδη. Και πρόσθεσε: «Ενι-

σχύουμε τους άξονες της επιχειρηματικότητας,

της περιβαλλοντικής και πολιτιστικής ανάπτυ-

ξης και της κοινωνικής συνοχής, με την υλοποί-

ηση μιας σειράς έργων υποδομής που θα ωφε-

λήσουν περισσότερους από 600.000 κατοίκους

σε εννέα δήμους της Δυτικής Αθήνας: την Αγία

Βαρβάρα, τους Αγίους Αναργύρους, το Αιγά-

λεω, το Ίλιον, τον Κορυδαλλό, το Περιστέρι, την

Πετρούπολη, τη Φυλή και το Χαϊδάρι. Από την

πρώτη στιγμή που αναλάβαμε τα καθήκοντά μας

ως νέα περιφερειακή αρχή -από το πρώτο μας

Περιφερειακό Συμβούλιο στον Ασπρόπυργο-

δεσμευτήκαμε ότι θα είμαστε συνεχώς παρόν-

τες για ισόρροπη ανάπτυξη, ευημερία και προ-

οπτική και στις 66 γειτονιές μας. Αυτό κάνουμε

και σήμερα, δρομολογώντας περισσότερα από

τα 30 έργα που ενισχύουν τον μητροπολιτικό

πυρήνα της Αττικής, στρέφοντας όλη μας την

προσοχή στις περιοχές που το έχουν μεγαλύτε-

ρη ανάγκη. Οι παρεμβάσεις μας δεν είναι απο-

σπασματικές. Εντάσσονται σε έναν ευρύτερο

ολιστικό σχεδιασμό που έχουμε για το μέλλον

του τόπου μας. Το έχω πει και το επαναλαμβάνω

και σήμερα. Κανείς πολίτης δεν θα αισθάνεται

μόνος του. Καμία γειτονιά μας δεν πρόκειται να

μείνει πίσω. Η Δυτική Αττική αποτελεί για εμάς

προτεραιότητα στο πλαίσιο μιας ισόρροπης

ανάπτυξης. Ως νέα περιφερειακή αρχή έχουμε

ξεκαθαρίσει από την πρώτη στιγμή ότι είναι πο-

λύ σημαντικό για εμάς το κάθε ευρώ, και δη το

ευρώ των Ευρωπαίων φορολογούμενων πολι-

τών, να μπορέσει να έχει αντίκτυπο μέσα στην

κοινωνία». 

Πώς θα μοιραστούν τα χρήματα
Συγκεκριμένα, από τα 76,8 εκατομμύρια ευρώ:

• 4,5 εκατ. ευρώ θα δοθούν για την ενίσχυση της

ανταγωνιστικότητας και της εξωστρέφειας της

περιφερειακής οικονομίας (ενίσχυση της έρευ-

νας και της καινοτομίας, αξιοποίηση των οφε-

λών της ψηφιοποίησης και ανάπτυξη-ανταγω-

νιστικότητα των μικρομεσαίων επιχειρήσεων).

• 55,8 εκατ. ευρώ για την ενίσχυση της χωρικής

οικονομικής, κοινωνικής, περιβαλλοντικής και

πολιτιστικής ανάπτυξης και συνοχής.

• 15,7 εκατ. ευρώ για την προώθηση της περιφε-

ρειακής κοινωνικής συνοχής (πρόσβαση στην

απασχόληση και μέτρα ενεργοποίησης για

όλους, ισόρροπη συμμετοχή των φύλων στην

αγορά εργασίας, κοινωνική ένταξη των ατόμων

που διατρέχουν κίνδυνο, ισότιμη πρόσβαση σε

ποιοτικές κοινωνικές και υγειονομικές υπηρε-

σίες, κ.ά.).

• 800.000 ευρώ θα δοθούν για τεχνική βοήθεια.

Στα έργα που έχουν δρομολογηθεί για τη Δυ-

τική Αθήνα συγκαταλέγονται μεταξύ άλλων:

• η προώθηση της πρόσβασης μακροχρόνια

ανέργων στην απασχόληση, η λήψη μέτρων ει-

δικά για την προώθηση της συμμετοχής των γυ-

ναικών στην αγορά εργασίας, η βελτίωση της

πρόσβασης περιθωριοποιημένων ομάδων -

όπως οι Ρομά- στην εκπαίδευση και την απα-

σχόληση, με ταυτόχρονη προώθηση της κοινω-

νικής τους ένταξης,

• η πρόληψη και διαχείριση κινδύνων που συν-

δέονται με το κλίμα όπως είναι οι πλημμύρες

και οι κατολισθήσεις,

• η διαχείριση οικιακών αποβλήτων,

• η ανάπτυξη υποδομών εναλλακτικών καυσί-

μων,

• η δημιουργία ποδηλατοδρόμων,

• η ψηφιοποίηση των μικρομεσαίων επιχειρή-

σεων της περιοχής,

• η ανακαίνιση δημοσίων κτηρίων προκειμένου

να επιτευχθεί η βέλτιστη ενεργειακή απόδοση,

καθώς και

• η προβολή της πολιτιστικής κληρονομιάς της

περιοχής.

Έχουν μοιραστεί συνολικά 
πάνω από 209 εκατ. 

Σημειώνεται ότι, έως σήμερα, με απόφαση

του περιφερειάρχη Αττικής Νίκου Χαρδαλιά,

στο πλαίσιο της Ολοκληρωμένης Χωρικής

Επένδυσης, έχουν διατεθεί ποσά άνω των

209 εκατομμυρίων ευρώ για την υλοποίηση

αναπτυξιακών έργων και δράσεων προς τον

Δήμο Πειραιά, Αθηναίων και τον Σύνδεσμο

Δήμων Νότιας Αθήνας που περιλαμβάνει

τους Δήμους Καλλιθέας, Αλίμου και Παλαιού

Φαλήρου.

Επισημαίνεται, επίσης, ότι για τη Δυτική Αττι-

κή έχει ήδη ανακοινωθεί από τον κ. Χαρδαλιά

ένα ολιστικό αναπτυξιακό πρόγραμμα ύψους

545 εκατ. ευρώ, με έμφαση στις υποδομές, την

οδική ασφάλεια, την αντιπλημμυρική θωράκι-

ση, το περιβάλλον, την κοινωνική συνοχή και

την επιχειρηματικότητα, ενώ εμβληματικό έργο

για την περιοχή θεωρείται και η ανάδειξη του

πάρκου «Αντώνης Τρίτσης» σε μητροπολιτικό,

με απόλυτο σεβασμό στο περιβάλλον.

Τέλος, ειδικά για τους εννέα δήμους που

συμμετέχουν στον Αναπτυξιακό Σύνδεσμο Δυ-

τικής Αττικής (ΑΣΔΑ), έχουν ήδη προβλεφθεί

επιπλέον πόροι από τα χρηματοδοτικά εργαλεία

της Περιφέρειας Αττικής, άνω των 102 εκατ. ευ-

ρώ συνολικά. Συγκεκριμένα έχουν δρομολογη-

θεί πρόσθετα έργα: 13,3 εκατ. ευρώ για τον Δή-

μο Αγίας Βαρβάρας, 14,5 εκατ. ευρώ για τον Δή-

μο Αγίων Αναργύρων-Καματερού, 2,2 εκατ. ευ-

ρώ για τον Δήμο Αιγάλεω, 8,4 εκατ. ευρώ για τον

Δήμο Ιλίου, 14,4 εκατ. ευρώ για τον Δήμο Κορυ-

δαλλού, 17,9 εκατ. ευρώ για τον Δήμο Περιστε-

ρίου, 6,1 εκατ. ευρώ για τον Δήμο Πετρούπολης,

19,2 εκατ. ευρώ για τον Δήμο Φυλής και 6,7

εκατ. ευρώ για τον Δήμο Χαϊδαρίου.
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Αφορούν αναπτυξιακές δράσεις της Περιφέρειας Αττικής στους
Δήμους Αγίας Βαρβάρας, Αγίων Αναργύρων, Αιγάλεω, Ιλίου, 

Κορυδαλλού, Περιστερίου, Πετρούπολης, Φυλής και Χαϊδαρίου

ΝΙΚΟΣ ΧΑΡΔΑΛΙΑΣ

Πέφτουν €76,8 εκατ.
για περισσότερα 

από 30 έργα πνοής
στη Δυτική Αθήνα

Τι δήλωσαν περιφερειάρχης και Παχατουρίδης
Όπως επισήμανε ο περιφερειάρχης Αττικής, Νίκος Χαρδαλιάς: «Με χαρά σάς ανακοινώ-

νω την έναρξη μιας νέας εποχής για τη Δυτική Αθήνα, μια από τις πιο αδικημένες περιοχές
του Λεκανοπεδίου. Ξεκινάμε ένα φιλόδοξο πρόγραμμα ανάπτυξης που θα αλλάξει άρδην την
όψη της. Με τους πόρους που διαθέτουμε, στοχεύουμε στην ενίσχυση της ανταγωνιστικότη-
τας και της εξωστρέφειας της περιφερειακής οικονομίας. Αυτό σημαίνει υποστήριξη προς
τις τοπικές επιχειρήσεις, δημιουργία επιχειρηματικού περιβάλλοντος που προσελκύει
επενδύσεις και λήψη πρωτοβουλιών για την ανάπτυξη νέων τομέων, όπως η τεχνολογία και
η βιώσιμη ενέργεια. Πέραν του οικονομικού οφέλους όμως, δεν ξεχνάμε και την περιφερει-
ακή κοινωνική συνοχή. Επενδύουμε σε εκπαίδευση, υγεία και υποδομές που θα βελτιώ-
σουν την ποιότητα ζωής των πολιτών μας. Τέλος, αφιερώνουμε σημαντικούς πόρους στην
πολιτιστική ανάπτυξη, ενισχύοντας ταυτόχρονα τον τουρισμό και την καλλιτεχνική δημιουρ-
γία. Καλούμε όλους τους φορείς, τους δήμους, τις τοπικές κοινωνίες, να ενωθούν μαζί μας
σε αυτή την προσπάθεια».

Από την πλευρά του ο δήμαρχος Περιστερίου Ανδρέας Παχατουρίδης δήλωσε: «Θέλω να
διαβεβαιώσω των περιφερειάρχη ότι οι εννέα δήμοι που απαρτίζουν τον ΑΣΔΑ θα προχωρή-
σουν στην υλοποίηση των έργων που συμφωνήσαμε, προς όφελος των δημοτών. Θέλω να
ευχαριστήσω τον κ. Χαρδαλιά που η πόρτα του είναι συνεχώς ανοιχτή για εμάς και είμαι σί-
γουρος ότι επί των ημερών του η περιφέρεια θα πάει ακόμη ψηλότερα».



«Η διοίκηση Χατζηδάκη στοίχισε
στους δημότες 8.000.000 ευρώ», επιση-
μαίνει σε επιστολή του προς τους δημό-
τες του ο Δήμαρχος Ηλιούπολης Στάθης
Ψυρρόπουλος. Συγκεκριμένα, ο δήμαρ-
χος επισημαίνει ότι «ο κ. Χατζηδάκης
παρέλαβε το 2019 τον Δήμο Ηλιούπολης
με ταμειακά διαθέσιμα 5.000.000 και
παρέδωσε στις 31 Δεκεμβρίου 2023 ένα
ταμείο με ταμειακά διαθέσιμα
1.082.458,53, άρα 4.000.000 ευρώ περί-
που λιγότερα, υποχρεώσεις σε προμη-
θευτές και λοιπά έξοδα 1.285.607,32».

Επιπλέον αναφέρει «τα ανεξόφλητα της ΕΥΔΑΠ άγγιζαν τον Ια-
νουάριο του 2024 πάνω από 300.000 ευρώ, την καταβολή αυξημέ-
νης δόσης παλαιών δανείων ποσού 196.000 για το έτος 2024 που εί-

χε λάβει η διοίκηση Χατζηδάκη από το
Ταμείο Παρακαταθηκών, καθώς και την
απόδοση της προκαταβολής 558.000
από τους ΚΑΠ που έλαβε ο δήμος το
έτος 2023», ενώ «τα ανείσπρακτα του
δήμου ξεπερνούν τα 4.500.000, οι εκ-
κρεμείς νομικές υποθέσεις του Δήμου
ξεπερνούν τις 400.000 ευρώ».

Ενόψει του σοβαρού ενδεχόμενου
«μη ισοσκέλισης του προϋπολογισμού
δίνουμε αγώνα καθημερινά προκειμέ-
νου να μην οδηγηθούμε σε αδυναμία
πληρωμών και αναπόφευκτα στην προ-

σφυγή του Λογαριασμού Οικονομικής Ενίσχυσης ΟΤΑ, με αποτέλε-
σμα να τεθεί ο δήμος μας σε καθεστώς επιτροπείας και δημοσιονο-
μικής ασφυξίας», επισημαίνει ο δήμαρχος.
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Ψήφισμα καταδίκης
της βιαιοπραγίας κατά
αντιδημάρχου Νίκαιας

Κατά πλειοψηφία το Δημοτικό
Συμβούλιο Νίκαιας-Αγίου Ιωάννη
Ρέντη καταδίκασε το περιστατικό
βιαιοπραγίας κατά του αντιδημάρ-
χου Υποδομών, Τεχνικών Υπηρε-
σιών και Εξοικονόμησης Ενέργει-
ας Ελευθέριου Χατζηπαυλίδη και
ταυτόχρονα εκφράζει την πλήρη
συμπαράστασή του. Στο ψήφισμα
τονίζεται ότι «καταδικάζει απερί-
φραστα κάθε μορφής βίας, ιδίως
τη σωματική, από όπου και αν προ-
έρχεται, πολύ δε περισσότερο με-
ταξύ μελών Δημοτικού Συμβουλί-
ου, βία η οποία δεν ταιριάζει στην
ιστορία, στους αγώνες και στο δη-
μοκρατικό ιδεώδες που πρεσβεύει
ο δήμος της Προσφυγιάς, της Αντί-
στασης και του Μπλόκου της Κοκ-
κινιάς». Το συγκεκριμένο ψήφι-
σμα δεν υπέγραψαν οι παρατάξεις
Ανεξάρτητη Δημοτική Κίνηση Πο-
λιτών «Η Ζωή μας» με επικεφαλής
τον Δημήτρη Λιντζέρη και η Δημο-
κρατική Συνεργασία για τη Νίκαια
και το Ρέντη με επικεφαλής τον
Κανέλλο Τούντα, στην οποία και
ανήκει ο δράστης του «περιστατι-
κού βιαιοπραγίας».

Τ
ο Περιφερειακό Συμ-
βούλιο Αττικής (ΠΕΣΥ)
εξέλεξε τους 24 εκ-

προσώπους του για το ΔΣ του
Ειδικού Διαβαθμιδικού Συν-
δέσμου Νομού Αττικής (ΕΔΣ-
ΝΑ) κατά τη συνεδρίασή του
τη Μεγάλη Δευτέρα στην αί-
θουσα του Δημοτικού Θεά-
τρου «Μελίνα Μερκούρη»
του Δήμου Μάνδρας-Ειδυλ-
λίας.

Οι 24 εκπρόσωποι εξελέ-
γησαν ομόφωνα μετά από
σχετική διαπαραταξιακή δια-
βούλευση που προηγήθηκε. Συγκεκριμένα εξελέγησαν:

Από την παράταξη «Αττική Μπροστά»: Αγγελάκη Δήμητρα, Βα-
ρελάς Κλεάνθης, Βλάχου Γεωργία, Γιακουμάτου Εβίνα, Γώγος
Χρήστος, Δαμάσκος Δημήτριος, Ζώγος Κωνσταντίνος, Καβαλάρη
Βασιλική, Κωνσταντίνου Αθηνά, Λώλος Βασίλειος, Μακρή Σταυ-
ρούλα, Μανωλάκος Λεωνίδας, Μαρκουίζος Κωνσταντίνος, Παπα-
γεωργίου Νικόλαος, Παπασπύρου Αθανασία, Πρεζεράκου Έρρι-

κα, Τουμαζάτου Μαριάννα.
Από την παράταξη «Αττικός

Κύκλος»: Τσουκαλάς Γεώρ-
γιος, Αγγελής Σπύρος, Ιωα-
κειμίδης Βαγγέλης.

Από την παράταξη «Λαϊκή
Συσπείρωση»: Πετρόπουλος
Βασίλης, Γεωργιάδου Εύη.

Από την παράταξη «Αττική
Ανεξάρτητη Αυτοδιοίκηση»:
Κατσικάρης Δημήτρης, Ρά-
πτης Ιωάννης.

Να σημειωθεί ότι το Διοι-
κητικό Συμβούλιο του ΕΔΣΝΑ
αποτελείται από 60 μέλη, εκ

των οποίων τα 24 ορίζονται από το Περιφερειακό Συμβούλιο και
εκπροσωπούν την περιφέρεια και τα υπόλοιπα 36 ορίζονται από
την περιφερειακή ένωση δήμων Αττικής και εκπροσωπούν τους
δήμους.

Υπενθυμίζεται ότι με απόφαση του περιφερειάρχη Νίκου Χαρ-
δαλιά έχει οριστεί πρόεδρος του ΕΔΣΝΑ ο αντιπεριφερειάρχης
Περιβάλλοντος και Ποιότητας Ζωής Μπάμπης Σιάτρας.

Εκλέχτηκε νέο ΔΣ στον Αναπτυξιακό Σύνδεσμο
Σαρωνικού Λαυρεωτικής

Εκλέχτηκε χθες το νέο Διοι-
κητικό Συμβούλιο του Αναπτυ-
ξιακού Συνδέσμου Σαρωνικού
Λαυρεωτικής και για πρώτη
φορά μετά από πολλά χρόνια
λειτουργίας αναδείχτηκε πρό-
εδρος από τον Δήμο Σαρωνι-
κού. Ο Μπουκουβάλας Ηλίας
θα υπηρετεί εφεξής ως πρό-
εδρος τον Αναπτυξιακό Σύνδε-
σμο και οι Ακριβή Καρούμπα-
λη-Καραμάνη, Κώστας Γκίκας,
Αθανάσιος Μακροδημήτρης

και Φλεβάρης Παναγιώτης θα είναι μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου, ευελπιστώντας να χαρά-
ξουν μια νέα εποχή για τον Σύνδεσμο. Σαρωνικός και Λαυρεωτική, δύο όμοροι δήμοι με κοινά ζη-
τήματα και προκλήσεις, με βασικό τους στόχο την καλή συνεργασία και ενότητα, ξεκινούν μια νέα
πορεία για τη διαφύλαξη και περαιτέρω ανάπτυξη των περιοχών. 

Διαδημοτική λεωφορειακή
γραμμή για 
την Πανεπιστημιούπολη
δημιουργούν τρεις δήμοι
Προγραμματική σύμβαση για τη
δημιουργία διαδημοτικής συγκοι-
νωνίας που θα μεταφέρει φοιτητές
και φοιτήτριες στην Πανεπιστημι-
ούπολη συνυπέγραψαν στο Δημαρ-
χείο Ιλίου οι δήμαρχοι Πετρούπο-
λης Βαγγέλης Σίμος, Ιλίου Ανδριά-
να Αλεβίζου-Κουκουβίνου και
Αγίων Αναργύρων-Καματερού
Σταύρος Τσίρμπας. Σημειώνεται ότι
έχουν προηγηθεί συνομιλίες με τον
ΟΑΣΑ, οι οποίες κατέληξαν στην
έγκριση της πρότασης και στη δέ-
σμευση του Οργανισμού για τη λει-
τουργία της γραμμής. Επιπλέον, οι
τρεις δήμαρχοι, με αφορμή το τρα-
γικό περιστατικό της γυναικοκτο-
νίας έξω από το ΑΤ Αγίων Αναργύ-
ρων, αποφάσισαν να συμπράξουν
για την προσωρινή φιλοξενία θυ-
μάτων ενδοοικογενειακής βίας σε
δομή που υπάρχει στον Δήμο Αγίων
Αναργύρων-Καματερού, με την
απαραίτητη προϋπόθεση η φύλαξή
της να είναι υποχρέωση της ΕΛΑΣ.

Περιφέρεια Αττικής: Εξελέγησαν οι εκπρόσωποί της στο ΔΣ του ΕΔΣΝΑ

Εξηγήσεις για το οικονομικό αδιέξοδο δίνει ο δήμαρχος Ηλιούπολης



Ι
σχυρή και βιώσιμη ανάπτυξη με
περισσότερες επενδύσεις, χαμη-
λό πληθωρισμό, νέα σημαντική

αποκλιμάκωση του δημόσιου χρέους
και σταθερά πρωτογενή πλεονάσματα
άνω του 2% αναμένεται να παρουσιά-
σει η ελληνική οικονομία φέτος και

του χρόνου, σύμφωνα με
το Πρόγραμμα Σταθερότη-
τας, ενώ το πλήρες Μεσο-
πρόθεσμο Πρόγραμμα της
περιόδου 2025-2028 ανα-
μένεται να κατατεθεί στην
Ευρωπαϊκή Επιτροπή με
βάση τους νέους δημοσιο-
νομικούς κανόνες τον προ-

σεχή Σεπτέμβριο.
Το νέο πλαίσιο με τους στόχους της

οικονομικής πολιτικής έως το τέλος
του 2025, το οποίο κατατέθηκε στην
ΕΕ, διασφαλίζει τη δημοσιονομική
σταθερότητα στη χώρα, αλλά ταυτό-
χρονα εγγυάται και τη βελτίωση των
εισοδημάτων μέσα από τις παρεμβά-
σεις σε μισθούς, συντάξεις και φό-
ρους. Πιο συγκεκριμένα, οι σημαντι-
κότεροι στόχοι είναι οι εξής:

1. Η ανάπτυξη θα «τρέξει» πιο συν-
τηρητικά, καθώς το υπουργείο Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών ανα-
θεώρησε προς τα κάτω τον αρχικό
στόχο θέτοντας ως ορόσημο πιο συν-
τηρητικό ποσοστό και συγκεκριμένα
2,5% έναντι αρχικού 2,9%. Η αναθεώ-
ρηση αυτή, σύμφωνα με τη δικαιολο-
γητική βάση του υπουργείου, βασίζε-
ται στην επιβράδυνση που εμφανίζει η
ευρωπαϊκή οικονομία και στην παρα-
τεταμένη περιοριστική νομισματική
πολιτική της Ευρωπαϊκής Κεντρικής
Τράπεζας, που φαίνεται να επηρεάζει
δυσμενέστερα απ’ όσο αναμενόταν τις
επενδύσεις σε ευρωπαϊκό επίπεδο. Η
αναθεώρηση αυτή βασίζεται στον
αναθεωρημένο στόχο της Κομισιόν σε
σχέση με τις φθινοπωρινές προβλέ-
ψεις, από το 1,2% στο 0,8%. Επιπλέον,
αξίζει να σημειωθεί ότι το Διεθνές
Νομισματικό Ταμείο προβλέπει μηδα-

μινό ρυθμό αύξηση των επενδύσεων
στην Ευρωζώνη (0,1%, ενώ στην αντί-
στοιχη πρόβλεψη του Οκτωβρίου
2023 ήταν 0,6%).

2. Το πρωτογενές πλεόνασμα φέτος

και το 2025 οριοθετείται ως... μπετόν
αρμέ στο 2,1% ώστε να υποστηριχθεί η
μείωση του δημόσιου χρέους. 

3. Αναφορικά με τον πληθωρισμό,
το 2023 ανήλθε με βάση τον εναρμονι-

σμένο δείκτη τιμών καταναλωτή στο
4,2% έναντι 5,4% του μέσου όρου της
Ευρωζώνης, ενώ φέτος αναμένεται να
διαμορφωθεί σε 2,6% έναντι 2,7% του
μέσου όρου της Ευρωζώνης και το
2025 σε 2% που αποτελεί τον στόχο της
νομισματικής πολιτικής έναντι 2,2%
του μέσου όρου της Ευρωζώνης.

4. Το δημόσιο χρέος από το 161,9%
του Ακαθαρίστου Εγχωρίου Προϊόντος
το 2023 θα μειωθεί φέτος στο 152,7%
και του χρόνου στο 146,3% δίνοντας
θετικό σήμα στις αγορές και τους οί-
κους αξιολόγησης για περαιτέρω ανα-
βάθμιση της ελληνικής οικονομίας. 

5. Προβλέπεται νέα αύξηση του
Εθνικού Προγράμματος Δημοσίων
Επενδύσεων από φέτος κατά 360
εκατ. ευρώ, φτάνοντας στα 2,41 δισ.
ευρώ από 2,05 δισ. ευρώ το 2023,
προκειμένου να χρηματοδοτηθούν τα
επενδυτικά έργα αλλά και η αποκατά-
σταση της Θεσσαλίας.
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Ελαφρώς χαμηλότερη ανάπτυξη για την ελληνική 
οικονομία λόγω καθήλωσης στην Ευρωζώνη

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Προς διετές 
success story
«δείχνει» το... 

Πρόγραμμα Σταθερότητας

Θεαματικές αλλαγές στο παραγωγικό μοντέλο της χώ-
ρας για τη διετία 2024-2025 προβλέπει το Πρόγραμμα
Σταθερότητας, κάτι που υποστηρίζεται από την εντυπω-
σιακή αύξηση των άμεσων ξένων επενδύσεων σε επίπε-
δα-ρεκόρ 20 ετών, ενώ το ίδιο ισχύει και για τους δείκτες
της βιομηχανίας.

Η οικονομία τόσο στη διετία 2024-2025 όσο και με βά-
ση το Μεσοπρόθεσμο Πρόγραμμα που θα κατατεθεί και
θα καλύπτει την περίοδο έως το 2028 αναμένεται να κι-
νηθεί στη βάση της αλλαγής του μείγματος των εξαγω-

γών της χώρας, καθώς και στη σταδιακή αλλά εμφανή
επαναβιομηχάνιση. Σύμφωνα με το πρόγραμμα που κα-
τατέθηκε στην Κομισιόν τα τελευταία τέσσερα χρόνια
(από το 2020 και ύστερα) και παρά τη θεαματική αύξηση
των εσόδων από τουρισμό, η Ελλάδα εξάγει περισσότερα
αγαθά από υπηρεσίες. Συγκεκριμένα, οι εξαγωγές αγα-
θών αυξήθηκαν από 33,1 δισ. ευρώ το 2019 σε 49,8 δισ.
ευρώ το 2023, ενώ οι υπηρεσίες (τουρισμός κ.λπ.) αυξή-
θηκαν από 40,4 δισ. σε 48,9 δισ. ευρώ.

Από την άλλη πλευρά, επισημαίνεται ότι τα τελευ-

ταία πέντε χρόνια τα μεγέθη της ελληνικής βιομηχα-
νίας έχουν αυξηθεί θεαματικά και μάλιστα ο δείκτης
βιομηχανικής παραγωγής στο διάστημα 2019-2023
αυξήθηκε κατά 13% σε πραγματικούς όρους, το μερί-
διο της μεταποίησης στο σύνολο των άμεσων ξένων
επενδύσεων υπερδιπλασιάστηκε από 7,5% το 2019 σε
16,9% το 2023 και το μερίδιο της βιομηχανίας στο ΑΕΠ
αυξήθηκε στο 14% το 2023 από 12% το 2019. Τέλος, η
παραγωγικότητα στη βιομηχανία στο ίδιο διάστημα
βελτιώθηκε κατά 18%.

Αλλαγή παραγωγικού μοντέλου με συνεχή ρεκόρ εικοσαετίας



M. ΠΕΜΠΤΗ 2 ΜΑΪΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΕΛΛΑΔΑ36
Ο

ΙΚ
Ο

Ν
Ο

Μ
ΙΑ

Π
έρασαν σχεδόν 20 χρόνια από τον
τελευταίο σχεδιασμό στον οποίο βα-
σίστηκε η αναβάθμιση του συστήμα-

τος συγκοινωνιών της πρωτεύουσας. Μεσο-
λάβησε η περίοδος της κρίσης με κύριο χα-
ρακτηριστικό την υπο-επένδυση και ο κλά-

δος ήταν σαφώς ένας από αυτούς που
επηρεάστηκαν. Ο στόλος παλαίωσε, οι
συνθήκες άλλαξαν και οι δημογραφι-
κές αλλαγές με την έντονη αστικοποί-
ηση επέβαλαν την αναδιαμόρφωση
του υφιστάμενου δικτύου των συγκοι-

νωνιών της Αθήνας. Με βασικό στόχο
τον μετασχηματισμό των αστικών συγ-
κοινωνιών σε φιλικότερες και κυρίως

«πράσινες» μεταφορές, οι εποπτεύοντες
οργανισμοί φροντίζουν για τη διαμόρφωση
ενός ολοκληρωμένου, βιώσιμου, τεχνολογι-
κά εξελιγμένου και προσβάσιμου δικτύου
συγκοινωνιών που θα ικανοποιεί τις ανάγ-
κες και τις απαιτήσεις του επιβατικού κοι-
νού. Το Υπερταμείο με τις διοικήσεις των
ΟΑΣΑ, ΟΣΥ και ΣΤΑΣΥ παραχώρησαν συνέν-
τευξη Τύπου και παρουσίασαν την πορεία
ανόδου που καταγράφουν οι συγκοινωνίες
της Αθήνας στους βασικούς πυλώνες λει-
τουργίας τους υπό τον κεντρικό σχεδιασμό
και του υπουργείου Υποδομών και Μεταφο-
ρών, τη στιγμή μάλιστα που η Αθήνα παρέχει
το δεύτερο φθηνότερο εισιτήριο στην ΕΕ,
όπως προκύπτει από τα διαθέσιμα στοιχεία.

Βελτίωση των υπηρεσιών 
προς τους επιβάτες

Η δημιουργία ενός προηγμένου μοντέ-
λου διακυβέρνησης του ομίλου αποτελεί
προτεραιότητα, καθώς επιδιώκεται η αξιο-
ποίηση της γνώσης και των δεξιοτήτων των
ανθρώπων του. Το συνολικό πλάνο δράσης
αφορά σημαντική βελτίωση των υπηρε-
σιών προς τους επιβάτες, εστιάζοντας στην
ανανέωση των υποδομών και σε παρεμβά-
σεις σε σταθμούς για την καλύτερη πρό-
σβαση των ΑμεΑ. Ο Όμιλος Συγκοινωνιών
Αθηνών παρακολουθεί τη δυναμική αύξη-
ση της χρήσης των ΜΜΜ και έως το 2025
θα ολοκληρωθεί μια σημαντική ανανέωση
του στόλου με 951 νέα οχήματα, με πρωτο-
βουλία και χρηματοδότηση του υπουργεί-
ου Υποδομών και Μεταφορών, ενώ θα πα-
ραδοθούν τμηματικά οι ανακαινισμένοι
συρμοί της γραμμής 1. Παράλληλα, ο ΟΑΣΑ
αντιμετωπίζει την πρόκληση της εισιτηριο-
διαφυγής προκειμένου να συνεχίσει να
λειτουργεί με έναν ισοσκελισμένο προ-
ϋπολογισμό. Επίσης, εντείνονται οι προ-
σπάθειες απανθρακοποίησης με στόχο -3%
για το 2024, καθώς ο Όμιλος στοχεύει σε
έναν επιβατοκεντρικό-βιώσιμο οργανισμό.

Η αναβάθμιση
του συστήματος Τηλεματικής

Ιδιαίτερη σημασία δίνεται στην ενσωμά-

τωση της καινοτομίας προς όφελος των
επιβατών και προς αυτή την κατεύθυνση
αναβαθμίζεται το σύστημα Τηλεματικής,
επιτρέποντας την ταχύτερη και πιο αξιόπι-
στη μετάδοση πληροφοριών με την εγκα-
τάσταση 500 επιπλέον «έξυπνων στάσεων»
στους δρόμους της Αθήνας, ενώ μετατρέ-
πονται σταδιακά σε «έξυπνες» και οι 7.500
στάσεις του συγκοινωνιακού δικτύου της
πρωτεύουσας με την τοποθέτηση QR Co-
des, επιτρέποντας την απευθείας σύνδεση
των smartphones στην εφαρμογή OASA
Telematics. Αξιοποιείται ταυτόχρονα η τε-
χνητή νοημοσύνη για την ενημέρωση του
κοινού μέσα από την εφαρμογή chatbot
(ήδη το 2023 υπήρξαν 316.000 διαδράσεις
με το κοινό). 

Επίσης, εισάγονται οι ανέπαφες συναλ-
λαγές (EMV) με το πρόγραμμα Tap ‘n Pay
για τις μετακινήσεις με τα ΜΜΜ με τη χρή-
ση τραπεζικών καρτών, που αποτελεί τομή
στις αστικές συγκοινωνίες.

Παράλληλα, στρατηγική επιδίωξη είναι
οι Συγκοινωνίες Αθηνών να συμβάλλουν
περαιτέρω στην πράσινη μετάβαση μέσω
της αύξησης της χρήσης των ΜΜΜ, της
στροφής στην ηλεκτροκίνηση και σε τε-
χνολογίες μηδενικών ρύπων, καθώς επί-
σης και με καινοτόμες παρεμβάσεις, όπως
η ανάκτηση ενέργειας από την πέδηση των
συρμών του μετρό, η αναβάθμιση των υπο-
δομών, η εγκατάσταση φωτοβολταϊκών, η
αντικατάσταση λαμπτήρων κ.λπ. Το 2024
για τις συγκοινωνίες της Αθήνας θα είναι
μια σημαντική χρονιά, καθώς θα ξεκινήσει
η εκπόνηση του νέου Στρατηγικού Σχέδιου
Μεταφορών Αττικής (ΣΣΜΑ), το οποίο ου-
σιαστικά θα καταγράψει και θα προδια-
γράψει τις ανάγκες του δικτύου αστικών
συγκοινωνιών σε ορίζοντα εικοσαετίας.

Τα σχέδια για το... αύριο
των αστικών συγκοινωνιών 

Το Υπερταμείο και οι διοικήσεις των ΟΑΣΑ, ΟΣΥ και ΣΤΑΣΥ
παρουσίασαν την πορεία ανόδου που καταγράφουν οι συγκοινωνίες

της Αθήνας στους βασικούς πυλώνες λειτουργίας τους

Διασφάλιση της προσβασιμότητας 
με έμφαση στα ΑμεΑ

Σημαντική προτεραιότητα είναι και η διασφάλιση της προσβασιμότητας του συγ-
κοινωνιακού συστήματος ισότιμα από όλους τους πολίτες με έμφαση στα ΑμεΑ. Σε
αυτό το πλαίσιο έχει ήδη ολοκληρωθεί η μελέτη βελτιωτικών παρεμβάσεων για τον
σταθμό της γραμμής 1 «Καλλιθέα», που θα αποτελέσει πιλότο εφαρμογής και για τους
υπόλοιπους σταθμούς της γραμμής. Ολοκληρώθηκαν τα έργα βελτίωσης της προ-
σβασιμότητας στο σταθμό «Μοναστηράκι». Ενεργοποιήθηκε η εφαρμογή της ΣΤΑΣΥ
για την ενημέρωση των ΑμεΑ για τους ανελκυστήρες, ενώ θα ολοκληρωθεί εφαρμο-
γή για online ραντεβού δωρεάν μετακίνησης με τα μίνι βαν που χρησιμοποιούν απο-
κλειστικά τα ΑμεΑ. Τέλος, τοποθετήθηκαν πάνω από 350 προεξοχές σε στάσεις λεω-
φορείων και επιδιώκεται συστηματική συνεργασία με την Τοπική Αυτοδιοίκηση για
τη δημιουργία των απαραίτητων υποδομών που θα επιτρέπουν σε άτομα με αναπηρία
να προσεγγίσουν τα ΜΜΜ. Σε εξέλιξη βρίσκεται η εγκατάσταση δικτύου κινητής τη-
λεφωνίας 5G στους σταθμούς και τις σήραγγες των γραμμών του μετρό. Οι πάροχοι
κινητής τηλεφωνίας εκτελούν αυτή την περίοδο πιλοτικό πρόγραμμα στη γραμμή 2,
στο τμήμα «Άγιος Δημήτριος - Ελληνικό». Έχει ήδη ολοκληρωθεί η εγκατάσταση
ενεργού εξοπλισμού στον σταθμό «Άλιμος» και αναμένεται εντός του έτους να έχει
οριστικοποιηθεί η βέλτιστη τεχνική λύση για όλο το δίκτυο μετρό.

Γράφει 
η Ρεγγίνα 

Σαβούρδου
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διαπραγμάτευτη δημοσιονο-
μική πειθαρχία με ισχυρή και
διαρκή στήριξη της κοινω-

νίας μέσω στοχευμένων και πλήρως
κοστολογημένων μέτρων για μι-
σθούς, συντάξεις και φόρους είναι το
μήνυμα που στέλνει η Ελλάδα στους
θεσμικούς εταίρους και τις αγορές
για τη διετία 2024-2025.

Πιο συγκεκριμένα,
στο Μεσοπρόθεσμο
Πρόγραμμα προβλέ-
πονται μέτρα κοινωνι-
κής πολιτικής ύψους
2,4 δισ. ευρώ, ενώ για
τη φετινή χρονιά
«τρέχουν» μέτρα
ύψους 1,3 δισ. ευρώ.

Πιο αναλυτικά, τα 930 εκατ. ευρώ
αφορούν το μισθολόγιο των δημό-
σιων υπαλλήλων, τα 135 εκατ. ευρώ
την αύξηση του αφορολόγητου ορίου
κατά 1.000 ευρώ για οικογένειες με
παιδιά, 43 εκατ. την αύξηση του Ελά-
χιστου Εγγυημένου Εισοδήματος, 37
εκατ. ευρώ την επέκταση του επιδό-
ματος μητρότητας σε αγρότισσες και
γυναίκες ελεύθερους επαγγελμα-
τίες. Επιπλέον, η αύξηση των συντά-
ξεων κατά 3% έχει κόστος 455 εκατ.
ευρώ, ενώ επιπλέον 56 εκατ. ευρώ

αφορούν τις συντάξεις του λεγόμε-
νου «μικρού Δημοσίου». Ταυτόχρο-
να υπάρχουν και νέα μέτρα που
εφαρμόζονται φέτος με κόστος 217
εκατ. ευρώ, επιπλέον αυτών που εί-
χαν προβλεφθεί στον Προϋπολογι-
σμό και αφορούν την αύξηση του
επιδόματος γέννησης με κόστος 90
εκατ. ευρώ, την αύξηση της αποζη-
μίωσης των εφημεριών των ιατρών
με κόστος 45 εκατ. ευρώ και την επι-
στροφή του ΕΦΚ στο αγροτικό πε-
τρέλαιο με κόστος 82 εκατ. ευρώ.

Εξάλλου, η κυβέρνηση έχει ανα-
κοινώσει μέτρα και για το 2025,
όπως η μείωση των ασφαλιστικών
εισφορών κατά 0,5% με κόστος 225
εκατ. ευρώ, η κατάργηση του τέλους
επιτηδεύματος με κόστος 120 εκατ.
ευρώ, η μονιμοποίηση της επιστρο-
φής του ΕΦΚ στο αγροτικό πετρέλαιο
με νέα μέθοδο, με εκτιμώμενο κό-
στος περί τα 100 εκατ. ευρώ, η παρά-
ταση της αναστολής του ΦΠΑ στις νέ-
ες οικοδομές με κόστος 20 εκατ. ευ-

ρώ, η αύξηση του φοιτητικού στεγα-
στικού επιδόματος με κόστος 15
εκατ. ευρώ και η αύξηση των συντά-
ξεων με βάση το ΑΕΠ και τον πληθω-
ρισμό με κόστος 400 εκατ. ευρώ. Στα
παραπάνω πρέπει να προστεθούν η
νέα αύξηση του κατώτατου μισθού
στα 830 ευρώ αλλά και το «ξεπάγω-
μα» των τριετιών.

Η υλοποίηση των επιπλέον μέτρων
σε σχέση με τον Προϋπολογισμό βα-
σίζεται στην καλύτερη πορεία των
εσόδων που παρατηρήθηκε το τε-
λευταίο τρίμηνο του 2023 και τους
πρώτους μήνες του 2024, έχοντας
ως στήριξη τη φορολογία στις επι-
χειρήσεις, καθώς συνεισέφεραν τα
451 εκατ. ευρώ από τα συνολικά 598
εκατ. ευρώ στη σχετική κατηγορία.
Έτσι, το πρωτογενές αποτέλεσμα του
2023 ανήλθε σε 1,86% του ΑΕΠ έναντι
στόχου για 1,15% του ΑΕΠ, γεγονός
που δημιουργεί μια καλύτερη αφε-
τηρία για την επίτευξη των δημοσιο-
νομικών στόχων του 2024. 

Το θετικό αυτό αποτέλεσμα απο-
δεικνύει τη δυναμική της ελληνικής
οικονομίας αλλά και τα σταδιακά
οφέλη από τη μείωση της φοροδια-
φυγής και τη βελτίωση της φορολο-
γικής συνείδησης.
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Τα μέτρα που «τρέχουν» 
το 2024 και οι νέες παροχές

του 2025

Ποιες προμήθειες
«κουρεύονται» και 
για ποιες συναλλαγές

«Κούρεμα» 50% στις συναλλαγές έως 10
ευρώ έως τον Μάιο του 2027 προβλέπει η
τροπολογία του υπουργείου Εθνικής Οικο-
νομίας και Οικονομικών, δίνοντας ανάσα σε
χιλιάδες επαγγελματίες με παντοπωλεία,
ψιλικατζίδικα, φούρνους, ταξί, καθαριστή-
ρια κ.λπ. Η νομοθετική ρύθμιση κρίθηκε
αναγκαία, καθώς οι επαγγελματίες που
έχουν πολλές τέτοιες συναλλαγές επί καθη-
μερινής βάσης χάνουν σημαντικό ποσό από
το περιθώριο κέρδους τους λόγω των προ-
μηθειών στα POS, οι οποίες φτάνουν έως το
2%. Σύμφωνα με την τροπολογία, η μείωση
των προμηθειών κατά 50% αφορά παντοπω-
λεία και mini markets, πρακτορεία Τύπου
και περίπτερα, βιβλία, περιοδικά, εφημερί-
δες, είδη καπνιστών, καπνοπωλεία, αρτο-
ποιεία, ταξί, καταστήματα ξηρών καρπών
και ζαχαρωδών ειδών, καταστήματα γαλα-
κτοκομικών προϊόντων, στεγνοκαθαριστή-
ρια, καταστήματα επιδιόρθωσης υποδημά-
των, ραφεία, επιδιορθώσεις/μεταποιήσεις
ενδυμάτων, καταστήματα ειδών ραπτικής,
πλεκτικής, ιδίως υφασμάτων, διάφορα κα-
ταστήματα τροφίμων, ψιλικατζίδικα, εξειδι-
κευμένα καταστήματα, διάφορα καταστή-
ματα γενικών εμπορευμάτων και καταστή-
ματα ποικίλων ειδών (ψιλικών). Η ανώτατη
προμήθεια εκκαθάρισης που χρεώνεται ο
έμπορος από τον πάροχο υπηρεσιών πλη-
ρωμών δεν μπορεί να υπερβαίνει 0,50% της
αξίας της συναλλαγής, ενώ η ανώτατη δια-
τραπεζική προμήθεια δεν μπορεί να υπερ-
βαίνει το 0,10% της αξίας της συναλλαγής για
χρεωστικές και προπληρωμένες κάρτες
ιδιωτών και το 0,15% της αξίας της συναλλα-
γής για πιστωτικές κάρτες ιδιωτών. Επιπλέ-
ον, η ανώτατη χρέωση του παρόχου υπηρε-
σιών πληρωμών από διεθνείς οργανισμούς
καρτών δεν δύναται να υπερβαίνει το 0,10%
της αξίας της συναλλαγής. Το μέτρο δεν
εφαρμόζεται σε ανώνυμες εταιρείες και σε
επιχειρήσεις που διαθέτουν περισσότερα
από 3 τερματικά υποδοχής καρτών, τα οποία
έχουν λάβει από τον ίδιο πάροχο υπηρεσιών
πληρωμών. Εξάλλου, από χθες ισχύει το μέ-
τρο των τελών κυκλοφορίας με τον μήνα για
όσους κατόχους ΙΧ οχημάτων θέλουν να
προχωρήσουν στην άρση ακινησίας τους
προκειμένου να μεταβούν σε κάποιον προ-
ορισμό για τις μέρες του Πάσχα.

Γράφει 
o Λουκάς  

Γεωργιάδης
loukas1972@gmail.com

Δημοσιονομική πειθαρχία
με ισχυρά μέτρα στήριξης
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Σ
τα 0,21 ευρώ ανά μετοχή
διαμορφώθηκαν τα εξο-
μαλυμένα κέρδη της

Τράπεζας Πειραιώς το α’ τρί-
μηνο του 2024, έναντι 0,15 ευ-
ρώ την αντίστοιχη περίοδο
πέρσι. Τα καθαρά κέρδη δια-
μορφώθηκαν στα 233 εκατ.
ευρώ έναντι 18 εκατ. ευρώ.
Την περίοδο Ιανουαρίου-
Μαρτίου, ένα τρίμηνο-ορόση-
μο για την τράπεζα, αφού
ιδιωτικοποιήθηκε πλήρως με-
τά την αποεπένδυση του ΤΧΣ,
σημείωσε αύξηση των εσό-
δων, καθώς και ισχυρό προφίλ
ρευστότητας. Σημειώνεται ότι
τα έσοδα από τόκους διαμορφώθηκαν σε υψηλά επίπεδα. 

Ο Χρήστος Μεγάλου, διευθύνων σύμβουλος της Τρά-
πεζας Πειραιώς, επεσήμανε ότι στόχος για τη χρήση του
2023 είναι να καταβληθεί μέρισμα πέριξ των 80 εκατ. ευ-
ρώ. Αναλυτικά, σύμφωνα με τη σχετική ανακοίνωση της

τράπεζας, το α’ τρίμηνο σηματοδοτεί ένα τρίμηνο ποιοτι-
κής κερδοφορίας, με εξομαλυμένα κέρδη ανά μετοχή
0,21 ευρώ και απόδοση ενσώματων ιδίων κεφαλαίων
(RoaTBV) 16,5%, έναντι στόχων για περίπου 0,80 ευρώ και
14% αντίστοιχα για το σύνολο του 2024.

Προοδευτική: Σύμβαση
συνεργασίας για σταθμό
φωτοβολταϊκών συστημάτων

Στην υπογραφή σύμβασης με την εται-
ρεία ARG MIKE για τη μελέτη, κατα-
σκευή και θέση σε λειτουργία σταθμού
παραγωγής ενέργειας από φωτοβολταϊ-
κά συστήματα στην περιοχή Ζάστανο της
ΠΕ Φθιώτιδος προχωρά η εταιρεία Προ-
οδευτική ΑΤΕ. Όπως αναφέρεται στη
σχετική ανακοίνωση προς ενημέρωση
του επενδυτικού κοινού, η κατασκευή
πρόκειται να ξεκινήσει άμεσα και η απο-
περάτωσή της αναμένεται στα τέλη του
Ιουνίου 2024. Το συγκεκριμένο έργο
αποτελεί συνέχεια αντιστοίχων κατα-
σκευαστικών έργων ΑΠΕ, που η Προ-
οδευτική ΑΤΕ περιλαμβάνει στο επιχει-
ρησιακό πλάνο που έχει ήδη καταρτίσει
και ανακοινώσει για την επόμενη τριετία.

BriQ Properties: Αύξηση 59%
στα έσοδα από ενοίκια 

Αύξηση 59% σημείωσαν τα έσοδα από
ενοίκια, σύμφωνα με τα οικονομικά
αποτελέσματα που ανακοίνωσε η BriQ
Properties ΑΕΕΑΠ, για το α’ τρίμηνο του
2024. Ειδικότερα, ανήλθαν σε 3,5 εκατ.
ευρώ έναντι 2,2 εκατ. ευρώ της αντίστοι-
χης περσινής περιόδου. Όπως αναφέ-
ρεται στη σχετική ανακοίνωση, η αύξη-
ση αυτή οφείλεται κυρίως στην ενσωμά-
τωση των εσόδων από τα 16 νέα ακίνητα
που αποκτήθηκαν στις 31/1/2024 από
την ICI, έναντι 56,6 εκατ. ευρώ. Ταυτό-
χρονα υπογράφηκε και προσύμφωνο
για το 17ο ακίνητο αυτής της συμφωνίας
με τιμή πώλησης 4 εκατ. ευρώ. Η συναλ-
λαγή χρηματοδοτήθηκε εξολοκλήρου
με τραπεζικό δανεισμό.

Πειραιώς: Στα 233 εκατ. τα κέρδη - Εξομαλυμένα
κέρδη 0,21 ευρώ ανά μετοχή

Μέρισμα για πρώτη φορά μετά τέσσερα χρόνια θα δια-
νείμει για την οικονομική χρήση του 2023 η Aegean.
Όπως ανέφερε κατά την ετήσια Γενική Συνέλευση ο
πρόεδρος της εισηγμένης αεροπορικής εταιρείας Ευ-
τύχης Βασιλάκης, η εταιρεία έχοντας εξαντλήσει όλες
τις υποχρεώσεις δανειακές ή έμμεσες προς το Δημό-
σιο, όπως τα warrants, προτείνει στη ΓΣ τη διανομή
μερίσματος για το 2023 ύψους 0,75 ευρώ ανά μετοχή ή
67,6 εκατ. ευρώ περίπου. Ως ημερομηνία αποκοπής
ορίστηκε η Δευτέρα 20 Μαΐου 2024, η ημερομηνία κα-
ταγραφής προσδιορισμού δικαιούχων είναι η Τρίτη 21
Μαΐου 2024, ενώ η καταβολή θα γίνει τη Δευτέρα 27

Μαΐου 2024. Έχοντας ήδη ολοκληρώσει μία χρονιά με υψηλές επιδόσεις η Aegean προχωρά με «λελογισμένα
και προσεκτικά βήματα πάντα όμως με έναν χαρακτήρα που θα δίνουν μια δυναμική για το μέλλον της εταιρεί-
ας», ανέφερε ο κ. Βασιλάκης.

Ο αξιολογικός οίκος Morningstar DBRS αξιολόγησε τη
μακροπρόθεσμη πιστοληπτική ικανότητα της ΕΤΕ με
BBB (low), καθιστώντας την τήν πρώτη ελληνική τράπε-
ζα που ανακτά την επενδυτική βαθμίδα, σχεδόν 15 χρό-
νια μετά την εκδήλωση της ελληνικής χρηματοπιστωτι-
κής κρίσης. Η αξιολόγηση της ΕΤΕ ισοδυναμεί (pari-
passu) με αυτή του αξιόχρεου της Ελλάδας. Η πιστολη-
πτική διαβάθμιση της ΕΤΕ αντικατοπτρίζει την ηγετική
θέση της τράπεζας στην ελληνική αγορά, τον ισχυροποι-
ημένο ισολογισμό, την υψηλή οργανική κερδοφορία, τη
σταθερή δημιουργία κεφαλαιακών αποθεμάτων, καθώς
και την ισχυρή χρηματοδοτική θέση και ρευστότητά της.

Aegean: Μέρισμα 0,75 ευρώ για πρώτη φορά μετά από 4 χρόνια

ΕΤΕ: H πρώτη ελληνική τράπεζα που ανακτά την επενδυτική βαθμίδα
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Ο Όμιλος Ιατρικού Αθηνών
υπερήφανος Επίσημος Ιατρικός
Υποστηρικτής της Ελληνικής
Παραολυμπιακής Επιτροπής

Ο Όμιλος Ιατρικού Αθηνών στέκεται ως υπερή-
φανος Επίσημος Ιατρικός Υποστηρικτής (Official
Medical Partner) της Ελληνικής Παραολυμπιακής
Επιτροπής (ΕΠΕ) παρέχοντας την πλήρη ιατρική
υποστήριξη στις Ελληνίδες αθλήτριες και στους
Έλληνες αθλητές της Προπαραολυμπιακής και Πα-
ραολυμπιακής Ομάδας που θα εκπροσωπήσουν τη
χώρα μας στους Παραολυμπιακούς Αγώνες του
2024 στο Παρίσι, καθώς και των μελών της Εκτελε-
στικής Επιτροπής της Ελληνικής Παραολυμπιακής
Επιτροπής. Η συνεργασία του Ομίλου Ιατρικού
Αθηνών με την Ελληνική Παραολυμπιακή Επιτρο-
πή έγκειται στην ολοκληρωμένη προσφορά ιατρι-
κών καλύψεων με διαγνωστικές και ιατρικές εξε-
τάσεις, χειρουργικές επεμβάσεις και νοσηλείες,
και σε τυχόν ιατρικές ανάγκες και περιστατικά που
ενδέχεται να προκύψουν καθ’ όλη τη διάρκεια της
προετοιμασίας των αθλητών κατά τη διάρκεια των
Παραολυμπιακών Αγώνων.

ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή: Αύξηση 10%
στα έσοδα το 2023

Αύξηση 10% παρουσίασαν τα συνολικά έσοδα και
ενίσχυση 8,3% σημείωσε η προσαρμοσμένη λει-
τουργική κερδοφορία της ΤΕΡΝΑ Ενεργειακής κα-
τά τη διάρκεια του 2023, ως αποτέλεσμα κυρίως της
μεγαλύτερης εγκατεστημένης ισχύος λόγω της στα-
διακής ηλέκτρισης του αιολικού συμπλέγματος του
Καφηρέα, του μεγαλύτερου αιολικού έργου στην
Ελλάδα συνολικής ισχύος 327 MW, όπως ανακοί-
νωσε η εισηγμένη. Σε επίπεδο κερδοφορίας από
συνεχιζόμενες δραστηριότητες, η προσαρμοσμένη
λειτουργική κερδοφορία (adjusted EBITDA) για το
2023 διαμορφώθηκε σε 178,4 εκατ. ευρώ έναντι
164,7 εκατ. ευρώ το προηγούμενο έτος σε συνέχεια
των υψηλότερων πωλήσεων. Τα προσαρμοσμένα
καθαρά κέρδη για το 2023 διαμορφώθηκαν σε 64,6
εκατ. ευρώ έναντι 69,7 εκατ. ευρώ για το 2022, επη-
ρεασμένα από υψηλότερες αποσβέσεις και χρημα-
τοδοτικά έξοδα λόγω νέων επενδύσεων.

Επιμέλεια: Αμαλία Κάτζου

Sunlight Group: Νέα υψηλά
κερδοφορίας και ισχυρή αύξηση
εσόδων κατά 161,2% 

Ισχυρές λειτουργικές και οικονομικές επιδόσεις
παρουσίασε το 2023 η Sunlight Group, μέλος του
διεθνούς επενδυτικού Ομίλου Olympia. Ειδικότερα,
με τα έσοδα να ανέρχονται σε 1,087 δισ. ευρώ, ση-
μειώνοντας σημαντική αύξηση από 416,5 εκατ. ευ-
ρώ το προηγούμενο έτος και άνω των 120 εκατ. ευ-
ρώ σε ετησίως συγκρίσιμη βάση, η ανάπτυξη του
Ομίλου Sunlight προήλθε από μια σειρά βασικών
παραγόντων. Παράλληλα τα έσοδα αυξήθηκαν με
εντυπωσιακό ρυθμό κατά 161,2%, τα κέρδη σημεί-
ωσαν επίσης αξιοσημείωτη βελτίωση κατά 141%,
υπογραμμίζοντας τη δέσμευση του Ομίλου Sunlight
να αναπτύσσεται τόσο σε επίπεδο πωλήσεων όσο σε
επίπεδο τελικής κερδοφορίας, και παράλληλα να
επενδύει σημαντικά ποσά σε νέα εγχειρήματα στον
χώρο της τεχνολογίας και της καινοτομίας.

Βογιατζόγλου: Κέρδη 1,6 εκατ. 
το 2023 - Αύξηση τζίρου 8,35%

Ο κύκλος εργασιών του Ομίλου Βογιατζόγλου για
τη χρήση 2023 διαμορφώθηκε σε 37.597 χιλ. ευρώ
παρουσιάζοντας αύξηση κατά 8,35% σε σχέση με
την προηγούμενη χρήση 2022 (34.701 χιλ. ευρώ). Τα
μεικτά κέρδη διαμορφώθηκαν σε 11.316 χιλ. ευρώ,
αυξημένα κατά 3,25% έναντι της προηγούμενης
χρήσης 2022 (10.959 χιλ. ευρώ). Τα κέρδη προ φό-
ρων, χρηματοδοτικών, επενδυτικών αποτελεσμά-
των και αποσβέσεων (EBITDA) διαμορφώθηκαν σε
2.735 χιλ. ευρώ (3.229 χιλ. ευρώ το 2022). Τα αποτε-
λέσματα μετά από φόρους και δικαιώματα μειοψη-
φίας εμφάνισαν κέρδη ύψους 1.610 χιλ. ευρώ (έναν-
τι κερδών ύψους 1.707 χιλ. ευρώ το 2022).

Entersoft: Στα 11,3 εκατ. ευρώ 
τα έσοδα α’ τριμήνου
Αύξηση εσόδων και άνοδο κερδοφορίας πέτυ-
χε η Entersoft το α’ τρίμηνο του 2024. Ειδικότε-
ρα, το πρώτο τρίμηνο κατέγραψε έσοδα 11,3
εκατ. ευρώ, επιτυγχάνοντας αύξηση 12% σε
σχέση με το ίδιο διάστημα πέρσι (10,1 εκατ. ευ-
ρώ). Παράλληλα, τα EBITDA διαμορφώθηκαν σε
4,3 εκατ. ευρώ, αυξημένα κατά 9% σε σχέση με
την αντίστοιχη περσινή περίοδο (3,9 εκατ. ευ-
ρώ), ενώ τα κέρδη προ φόρων άγγιξαν τα 3,37
εκατ. ευρώ, στο +9% σε σύγκριση με την αντί-
στοιχη περσινή περίοδο (3,1 εκατ. ευρώ). Τέ-
λος, τα ταμειακά διαθέσιμα ανήλθαν σε 12,3
εκατ. έναντι 11,2 εκατ. ευρώ στο τέλος της περ-
σινής χρήσης 2023.

Intracom Holdings: Στα 18,3 εκατ. 
τα κέρδη - Μέρισμα 0,12 ευρώ 
Στα 18,3 εκατ. ευρώ ανήλθαν τα καθαρά κέρδη
του ομίλου της Intracom Holdings το 2023, με τα
συγκεντρωτικά συνολικά εισοδήματα να δια-
μορφώνονται στα 38,3 εκατ. ευρώ. Οι συμμετο-
χές της Intracom Holdings στην Intralot με 7,1%
και στην Intrakat με 5,09%, κατέγραψαν σημαν-
τικές υπεραξίες ύψους 20,5 εκατ. ευρώ και 26,8
εκατ. ευρώ αντίστοιχα, επιδρώντας σημαντικά
στην ενίσχυση των μεγεθών της μητρικής και
του ομίλου. Το Διοικητικό Συμβούλιο θα εισηγη-
θεί στην Τακτική Γενική Συνέλευση την απόδο-
ση 0,12 ευρώ ανά μετοχή, για τρίτη συνεχή χρο-
νιά, στο πλαίσιο σταθερής ανταποδοτικότητας
προς τους μετόχους.
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Η
συνεργασία του Νίκου Χατζηνικολάου με τον ΑΝΤ1 συνεχίζεται και τα επόμε-
να χρόνια, μετά την επιτυχή ολοκλήρωση των συζητήσεων που είχε ο δημο-
σιογράφος το τελευταίο διάστημα με τον σταθμό, συζητήσεις που κυρίως

αφορούσαν τις λεπτομέρειες της ανανέωσης του συμβολαίου του.
Μάλιστα, ο ΑΝΤ1 προχώρησε και σε επίσημη ανακοίνωση, την οποία εξέδωσε μέσα

στη Μεγάλη Εβδομάδα, με ένα κείμενο που επισφραγίζει την άριστη συνεργασία των
δύο πλευρών. Και δεν θα μπορούσαν τα πράγματα να είναι διαφορετικά, καθώς δια-
χρονικά, στα 35 χρόνια ιστορίας της ιδιωτικής τηλεόρασης στην Ελλάδα, ο Νίκος Χα-
τζηνικολάου παραμένει ο No1 άνκορμαν δελτίων ειδήσεων, με μια πορεία ζηλευτή και
εκ του αποτελέσματος αξεπέραστη.

Ο διακεκριμένος δημοσιογράφος, ο οποίος βρίσκεται στη συχνότητα του ΑΝΤ1 από
τις 30 Ιανουαρίου 2017, θα συνεχίσει να προσφέρει έγκυρη και αξιόπιστη ενημέρωση
μέσα από την παρουσίαση του καθημερινού κεντρικού δελτίου ειδήσεων του σταθμού.
Παράλληλα, με τη μακρά και σημαντική θητεία του στον χώρο της ενημέρωσης, όπου
έχει αφήσει την προσωπική του σφραγίδα, ο Νίκος Χατζηνικολάου θα συναντά πρόσω-
πα από όλους τους χώρους στο «Ενώπιος Ενωπίω», ενώ μέσα από πολιτικές-κοινωνι-
κές εκπομπές θα δίνει τη σφαιρική εικόνα όλων των εξελίξεων της επικαιρότητας.

Τριάντα πέντε χρόνια στην κορυφή
Γυρίζοντας πίσω τον χρόνο, διαπιστώνει κανείς πως η επαγγελματική πορεία του

Νίκου Χατζηνικολάου δεν θα μπορούσε να είναι τίποτα λιγότερο από όλο αυτό το με-
γάλο ταξίδι, το οποίο συνεχίζει ακόμη να καταγράφει σημαντικές δημοσιογραφικές
επιτυχίες μέσα από κάθε σταθμό από τον οποίο έχει περάσει.Θαέλεγεκάποιος πως το
μικρόβιο κυκλοφορούσε στο αίμα του από παιδί, καθώς ο ίδιος ξεκίνησε να γράφει μι-
κρά άρθρα στην τοπική εφημερίδα «Φωνή της Νέας Σμύρνης», ενώ ήταν ακόμα στην
τελευταία τάξη του λυκείου.

Η δημοσιογραφική του καριέρα άρχισε στα μέσα της δεκαετίας του 1980 στην εφη-
μερίδα «Μεσημβρινή» ως φοιτητής. Ασχολήθηκε με το πολιτικό ρεπορτάζ και σε νεα-
ρή ηλικία κέρδισε το βραβείο του Ιδρύματος Μπότση για την επιτυχία της συνέντευξης
του Ευάγγελου Αβέρωφ. Στα ηλεκτρονικά Μέσα ξεκίνησε κάνοντας εκπομπή στον
Αθήνα 9.84. Ωστόσο, η κομβική συνεργασία από την οποία άλλαξαν όλα ήταν αυτή με
το Mega το 1989. Αρχές του 1991 ξεκίνησε να παρουσιάζει το κεντρικό δελτίο ειδήσε-
ων του σταθμού και πολύ σύντομα βρέθηκε στην κορυφή της προτίμησης των τηλεθε-
ατών. Το πιο σημαντικό από αυτά που κέρδισε ο Νίκος Χατζηνικολάου όμως είναι πως

στο υποσυνείδητο κάθε Έλληνα είναι συνώνυμο της έγκυρης και έγκριτης ενημέρω-
σης. Η εμπιστοσύνη του κοινού προς το πρόσωπό του είναι αμέριστη και αμείωτη σε
βάθος χρόνου.

Το «Ενώπιος Ενωπίω», η θρυλική βραδινή ενημερωτική εκπομπή που έπαιζε
ανελλιπώς στο Mega την περίοδο 1991-2003, είναι το μακροβιότερο talk show, κα-
θώς έπειτα από μια διακοπή 16 ετών επέστρεψε στις οθόνες μας το 2019 από τη συ-
χνότητα του ΑΝΤ1, όπου και μεταδίδεται μέχρι και σήμερα.

Το δεύτερο μεγάλο βήμα του Νίκου Χατζηνικολάου στην τηλεόραση έγινε με τη
μεταγραφή του στον Alpha. Το 2006 ο δημοσιογράφος ήταν πρόεδρος του διοικητι-
κού συμβουλίου και διευθύνων σύμβουλος του τηλεοπτικού και του ραδιοφωνικού
σταθμού του ομίλου. Μέχρι τα μέσα Ιανουαρίου του 2007 παρουσίαζε το κεντρικό
δελτίο ειδήσεων και δύο ακόμη ενημερωτικές εκπομπές.

Τον Μάρτιο του 2007 υπέγραψε ετήσιο συμβόλαιο συνεργασίας με το
Alter για την παρουσίαση του καθημερινού κεντρικού δελτίου ει-
δήσεων και παράλληλα την ενημερωτική εκπομπή «Πρόσωπο
με πρόσωπο» μέχρι τα τέλη του 2011, όταν ο σταθμός ανέ-
στειλε τη λειτουργία του οριστικά. Από τις 16 Σεπτεμβρίου
2013 ήταν κεντρικός σχολιαστής στο δελτίο ειδήσεων του
Star με τη Μάρα Ζαχαρέα, ενώ από το 2017 ανήκει σταθε-
ρά στο δυναμικό του ΑΝΤ1.

Η... Real κίνηση που άλλαξε την ενημέρωση
Ένα από τα πιο σημαντικά επιχειρηματικά βήματα στον έν-

τυπο και ηλεκτρονικό Τύπο τα τελευταία 17 χρόνια ήταν η κίνη-
ση του Νίκου Χατζηνικολάου το 2007, όταν αρχικά ίδρυσε τον
ραδιοφωνικό σταθμό Real FM, στη συνέχεια την κυριακάτικη
εβδομαδιαία εφημερίδα «Real News» και τα επόμενα χρόνια
τις ιστοσελίδες real.gr και enikos.gr. Πρόκειται για ιδιαίτερα
δημοφιλή και αγαπητά στο κοινό Μέσα και το γεγονός ότι κα-
τάφεραν όχι μόνο να σταθούν όρθια στα χρόνια της οικονομι-
κής κρίσης αλλά και να αναπτυχθούν περαιτέρω αποδεικνύει
την ευρεία αποδοχή και εμπιστοσύνη των αναγνωστών στον
Νίκο Χατζηνικολάου. Τον δημοσιογράφο που η πραγματική
του ζωή ξεπέρασε ακόμη και τα όνειρα που είχε ως παιδί...

Διαχρονικά, 
στα 35 χρόνια
ιστορίας
της ιδιωτικής
τηλεόρασης, 
παραμένει 
ο No1 άνκορμαν
δελτίων ειδήσεων
με μια πορεία 
ζηλευτή και 
εκ του αποτελέσματος
αξεπέραστη

ΝΙΚΟΣ ΧΑΤΖΗΝΙΚΟΛΑΟΥ

Η ανανέωση συμβολαίου με τον ΑΝΤ1
επισφραγίζει μια διαχρονική επιτυχία
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Γ
ια πρώτη φορά στην ιστορία του ο Ολυμπιακός
βγαίνει σε ένα τόσο σπουδαίο ραντεβού για την
Ευρώπη, σε ματς με την Άστον Βίλα στο Μπέρμιγ-

χαμ (22.00, Cosmote TV) για τον πρώτο ημιτελικό του Con-
ference League, και φιλοδοξεί να φτάσει εκεί που δεν
μπορεί. Να βάλει τις βάσεις για πρόκριση στον τελικό που
θα γίνει εντός πατρίου εδάφους, στη νεότευκτη «ΟΠΑΠ
Arena» στις 29 Μαΐου. Μπορεί; Η ποδοσφαιρική λογική
αρνείται πως μπορεί, αλλά ποιος μπορεί να της έχει εμπι-
στοσύνη με τόσα που έχουν δει τα μάτια μας;

Ακούστε μια ιστορία: στην πρεμιέρα της Premier
League η Άστον Βίλα διαλύθηκε 5-1 από τη Νιούκαστλ.
Υψηλός προσκεκλημένος, ο σερ Άλεξ Φέργκιουσον που
δήλωσε: «Η Βίλα, αν δεν πάρει το πρωτάθλημα, σίγουρα θα
βγει στο Champions League». Είπαν πως ο σοφός παπ-
πούς του βρετανικού φούτμπολ ξεκούτιανε. Η Βίλα είναι
στην 4η θέση της βαθμολογίας και πάει φουλ για Champi-
ons League. Παίζει ωραία μπάλα, στα τελευταία δέκα ματς
έχει μόλις μία ήττα από τη Μάντσεστερ Σίτι (4-1), ενώ νίκη-
σε 2-0 την Άρσεναλ μέσα στο Λονδίνο. Άρα… προσοχή.
Έχει και προπονητή τον Ισπανό Γιουνάι Έμερι, «μετρ» στις

κούπες Europa League με τη Σεβίλλη. Έχει όμως και ση-
μαντικές απουσίες, με κορυφαία αυτή του παγκόσμιου
πρωταθλητή με την Αργεντινή Εμιλιάνο Μαρτίνες. Θα τον
αντικαταστήσει ο Ρόμπι Όλσεν, άλλοτε του ΠΑΟΚ. Απόντες
και οι Τίλεμανς, Ζανιόλο, Μορένο. Επιπλέον η Βίλα πρέπει
να υπερασπιστεί την τιμή ολόκληρης της Αγγλίας, καθότι
έμεινε η μόνη της χώρας στα ευρωπαϊκά Κύπελλα.

Ο Έμερι πάντως επισήμανε στις δηλώσεις του ότι θα κοι-
μόταν πιο ήσυχος αν στον πάγκο του Ολυμπιακού ήταν άλ-
λος προπονητής και όχι ο συμπατριώτης του Χοσέ Λουίς
Μεντιλίμπαρ. Γνωρίζονται καλά οι δυο τους από τη θητεία
τους στο La Liga. Ο Μεντιλίμπαρ, που επίσης με τη Σεβίλλη

σήκωσε κούπα Europa League την περασμένη σεζόν, εί-
ναι ένας σούπερ υπολογίσιμος αντίπαλος για τον Έμερι
στη σκακιέρα του αγώνα.

Ο Ολυμπιακός στο Μπέρμιγχαμ καλείται να παίξει αυτό
που μπορεί για να φτάσει «εκεί που δεν μπορεί», όπως
έγραψε και ο Καζαντζάκης. Ο Μεντιλίμπαρ μέσα σε χρόνο-
ρεκόρ ένα σκορποχώρι που άφησαν οι προηγούμενοι το
έκανε ομάδα, παίζει καλή μπάλα, αλλά θέλει και την τύχη
με το μέρος του. Σε γενικές γραμμές τον κατατρέχει γκαν-
τεμιά, αλλά τουλάχιστον στον προημιτελικό με τη Φενέρ ο
Τζολάκης απέκρουσε τρία πέναλτι των Τούρκων. Απόψε ο
Μεντιλίμπαρ είναι υποχρεωμένος να παίξει χωρίς τους τι-
μωρημένους Μασούρα και Ντόι. Κάτω από τα δοκάρια θα
είναι ο Τζολάκης, δεξιά ο Ροντινέι, αριστερά ο Ορτέγκα και
κεντρικά μπακ ο Κάρμο με τον Ρέτσο. Οι δυο τους θα έχουν
να αντιμετωπίσουν τον διεθνή Άγγλο φορ Όλι Γουότκινς, ο
οποίος είναι γρήγορος και σκοράρει. Στη μεσαία γραμμή
σε διάταξη 4-3-3 οι Όρτα, Έσε και Τσικίνιο και μπροστά
Φορτούνης, Ελ Κααμπί και Ποντένσε. Στον άλλο ημιτελικό
η Φιορεντίνα υποδέχεται την Κλαμπ Μπριζ. Οι επαναληπτι-
κοί στις 9 Μαΐου. A.Φ.

Στο Μπέρμιγχαμ με την ανώτερη
Άστον Βίλα παίζει απόψε ο Ολυμπιακός στον
πρώτο ημιτελικό του Conference League και

στοχεύει στην υπέρβαση, τον τελικό που 
θα γίνει στις 29 Μαΐου στην «ΟΠΑΠ Arena»

Φτάσε εκεί που δεν μπορείς…



Βραδινά... χειρουργεία σε ΠΑΟ και Ολυμπιακό Against modern football
Σε μια επίδειξη ρομαντισμού «against modern

football», η νεοφώτιστη στη μεγάλη κατηγορία
της Νορβηγίας KFUM Όσλο δεν έχει αποδυτήρια
εντός του χτίσματος του γηπέδου της αλλά έξω
από αυτό. Έτσι οι παίκτες της αλλά και οι φιλοξε-
νούμενοι πρέπει να κάνουν έναν μικρό… περί-
πατο πριν από κάθε αγώνα για να μπουν στο γή-
πεδο, αφού περάσουν και έναν δρόμο στον οποίο
διακόπτεται η κυκλοφορία.

Ποιος ήρξατο 
χειρών αδίκων;

Ο Ματίας Αλμέιδα κλήθηκε τελικά σε απολογία
από τη ΔΕΑΒ για την εμπλοκή του στα επεισόδια
μετά το τέλος του αγώνα ΠΑΟΚ - ΑΕΚ και κινδυ-
νεύει να μην είναι στον πάγκο της ομάδας του στο
ματς με τον Ολυμπιακό. Ποιος ωστόσο ήρξατο
χειρών αδίκων; Ο αντιπρόεδρος της ΠΑΕ ΠΑΟΚ
Μάκης Γκαγκάτσης το κατέγραψε σε βίντεο.

Μαρσέιγ - Αταλάντα, 
Ρόμα - Λεβερκούζεν

Στα πρώτα ματς των ημιτελικών του Europa
League θα παίξουν απόψε η Μαρσέιγ με την
Αταλάντα και η Ρόμα με τη Λεβερκούζεν. Στον
πρώτο ημιτελικό του Champions League η Μπά-
γερν αναδείχτηκε ισόπαλη 2-2 με τη Ρεάλ Μα-
δρίτης στο Μόναχο. Ζανέ και Κέιν με πέναλτι τα
γκολ των Γερμανών και τα δύο ο Βινίσιους (το ένα
με πέναλτι) για τους Καστιγιάνους. 

Ο ΑΠΟΕΛ ξεπέρασε 
την Ομόνοια σε εισιτήρια

Ο ΑΠΟΕΛ καταρρίπτει φέτος κάθε προηγούμε-
νο ρεκόρ πώλησης εισιτηρίων στην ιστορία του
κυπριακού ποδοσφαίρου. Ενόψει του «τελικού»
του πρωταθλήματος στην εντός έδρας αναμέτρη-
σή του με την ΑΕΚ το Σάββατο 11 Μαΐου, έχοντας
ήδη διαθέσει 155.317 εισιτήρια σε 17 αγώνες, το
σύνολο θα φτάσει στις 172.317 με την προσθήκη
των 17.000 εισιτηρίων του επερχόμενου αγώνα,
ξεπερνώντας την επίδοση της Ομόνοιας από τη
σεζόν 2009-2010.

Τα πέταξε έξω
Με ισόβια απαγόρευση εισόδου σε αγώνες κατς τιμω-

ρήθηκε η Αυστραλέζα influencer Χέιλι Ντέιβις, γιατί

δημοσίευσε μέσα από το γήπεδο ένα βίντεο όπου

σχεδόν τα... πέταξε όλα έξω την ώρα του αγώνα. Και

έγραψε πως αν φτάσει τις 30.000 likes, τότε θα επα-

νέλθει με πιο αποκαλυπτικές πόζες.
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Μνημείο 
«εις το όνομα

του Άλκη»

Π
αναθηναϊκός ΑΚΤΟΡ και
Ολυμπιακός στήθηκαν στο...
χειρουργικό κρεβάτι και

έχασαν στο τρίτο κατά σειρά ματς με
τη Μακάμπι Τελ Αβίβ και την Μπαρ-
τσελόνα αντίστοιχα. Οι «πράσινοι» εί-
χαν καταδικαστική διαιτησία στην ήτ-
τα τους 85-83 από την ισραηλινή ομά-
δα στο Βελιγράδι, που χρησιμοποιεί
ως έδρα της, και ο Ολυμπιακός επίσης
ηττήθηκε στην παράταση 82-80 στο
ΣΕΦ από την Μπαρτσελόνα. Ο Πανα-
θηναϊκός ΑΚΤΟΡ έκανε διπλή ένστα-
ση για τη φάση με τον Λεσόρ και τον
Νίμπο που πατούσε γραμμή. Στο ΣΕΦ
ο διαιτητής σφύριξε φάουλ σε απλή
επαφή του Πετρούσεφ, 0.5” πριν από
το τέλος. Έτσι απόψε θα κριθούν όλα.

Η Μακάμπι αντιμετωπίζει τον Πανα-
θηναϊκό ΑΚΤΟΡ (21.45, NOVA) και ο
Ολυμπιακός την Μπαρτσελόνα (19.45,

Nova), με το σκορ να είναι 2-1 υπέρ
των αντιπάλων τους. Αν νικήσουν οι
δικοί μας, θα γίνει και πέμπτο ματς.

Αίτημα προς τον δήμαρχο Στέλιο Αγγελούδη προκειμένου να δημιουργηθεί ένας μνημειακός
χώρος στο σημείο της δολοφονίας του 19χρονου Άλκη Καμπανού καταθέτει μέσω ανοιχτής
επιστολής η «Δομή 1ης Φεβρουαρίου 2022 - Εις το Όνομα του Άλκη». Τα μέλη του
συλλόγου της δομής, έπειτα από συνεννόηση με την οικογένεια του Άλκη, θα μαζέψουν 
και θα αποθηκεύσουν προσωρινά όλα τα αντικείμενα στον χώρο της δολοφονίας.
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Γράφει 
η Δήμητρα 

Δάρδα

Μαρινέλλα:
Οι νύχτες που έγιναν μεσημέρια

Η
μυθιστορηματική ζωή της με-
γάλης Ελληνίδας ερμηνεύ-
τριας Μαρινέλλας έγινε βιβλίο

με τη συναρπαστική γραφή του συγ-
γραφέα και δημοσιογράφου Γιάννη
Ξανθούλη.

Τέσσερις μήνες μετά την κυκλοφο-
ρία του «καλπάζει» με ταχύτητα φω-
τός και sold out εκδόσεις, με το ανα-
γνωστικό κοινό να χαρίζει στο αξεπέ-
ραστο «δίδυμο» μια ακόμη επιτυχία,
αλλά όχι μουσική! Η εξέχουσα μορφή
του λαϊκού τραγουδιού με την ισχυρή
προσωπικότητα και την αξεπέραστη
μαγική φωνή, «κλείνοντας» λίγο πα-
ραπάνω από εξήντα χρόνια στην πρώ-
τη γραμμή του πενταγράμμου, απο-
φάσισε να εκμυστηρευτεί ιστορίες
από το χθες και το σήμερα της θρυλι-
κής διαδρομής της.

Στην έκδοση (Διόπτρα) των διακο-
σίων εβδομήντα δύο σελίδων με τίτ-
λο «Μαρινέλλα: Οι νύχτες που έγιναν
μεσημέρια» ολόκληρη η ζωή της

ανυπέρβλητης κυρίας του μουσικού
θεάματος ανοίγεται σαν πολύχρωμη
βεντάλια στον πλέον αναγνωρισμένο
και πολυγραφότατο λογοτέχνη, ο
οποίος εύστοχα σχολίασε πως «χω-
ρίς να είναι a priori βιογραφία, άρχι-
σε να μοιάζει με μυθιστόρημα δικό
μου»!

Η αρχή που έγινε 
ένα ολόκληρο βιβλίο

Πληθωρικός και με ιδιαίτερη χροιά
γραφής, ο δημοσιογράφος Γιάννης
Ξανθούλης διαθέτει το χάρισμα του
λογοτέχνη που δεν αναγνωρίζει στε-
γανά. Θεατρικά έργα, σατιρικά, ιστο-
ρίες φανταστικές και μυθιστορήματα
-με ρεκόρ πωλήσεων- που δεν χορ-
ταίνεις να διαβάζεις γιατί τα βιώνεις
δυνατά μέσα από εικόνες και συναι-
σθήματα δοσμένα απλόχερα.

Αποκαλύπτοντας την αθέατη πλευ-
ρά των συνομιλιών με τη Μαρινέλλα, ο
συγγραφέας έπειτα από μια βαθιά

«βουτιά» στον παρελθόν περιγράφει
τις συναντήσεις τους πάνω από ένα
τραπέζι με λευκό κρασί.

«“Θα έπρεπε να γράψετε ένα βιβλίο
για τη μαμά”. Κουβέντα από την Τζωρ-
τζίνα στα γενέθλια της Μαρινέλλας
πριν από χρόνια. Το άκουσα, το ξέχα-
σα. Δεν το πήρα αψήφιστα, αλλά ήξε-
ρα πως είμαι ακατάλληλος για βιο-
γράφος εξαιτίας του ύφους που γρά-
φω. Καλώς ή κακώς.

Από αλλού ξεκινώ και αλλού βρί-
σκομαι, παρεμβαίνει το θυμικό μου,
νευριάζω με τους ήρωές μου, κάνω
αυτά που κάνω ώστε να μη συμπερι-
λαμβάνομαι στους τρέχοντες κολοσ-
σούς της λογοτεχνίας.

Δεν παραληρώ για τα αποδεκτά “πο-
λιτικώς ορθά” και de facto απυρόβλη-
τα μείζονα θέματα. Με τέτοιον χαρα-
κτήρα πώς να αναλάβω μια Μαρινέλ-
λα, με την οποία ναι μεν μας συνδέουν
μερικές ενδιαφέρουσες δεκαετίες,
αλλά δεν θα μου προέκυπταν φωτο-

στέφανα και θαυμαστικές κορόνες για
τον μελωδικό κόσμο της νύχτας.

“Ξέρετε, εγώ…”. Έφερνα αντιρρή-
σεις, ξέροντας τον χαρακτήρα μου. Η
άλλη πλευρά επέμενε: “Κάνετε λά-
θος…”. “Μα είμαι ολόκληρος ένα κι-
νούμενο λάθος”, απαντούσα. Τελικά,
ο βιογράφος “εάλω”…

“Εσύ με ξέρεις”, η Μαρινέλλα.
“Εγώ σ’ αγαπώ, αλλά φοβάμαι ότι

εσύ δεν με ξέρεις”, απαντούσα.
Τσούλησε ένα διάστημα με “σε ξέ-

ρω”, “δεν με ξέρεις”, ώσπου να το πά-
ρουμε απόφαση και να ξεκινήσουν τα
μεσημεριανά συμπόσια εις μνήμην
του Πλάτωνα και άλλων συγγενών
ανάλογων συμποσιακών εμπειριών.

Έτσι προχωρήσαμε φωτίζοντας με
μεσημβρινό φως νύχτες ή και μέρες
μιας ζωής από χώμα, φωνή, έρωτα,
μόχθο και πολλή αγάπη. Κι έγινε ένα
βιβλίο που, χωρίς να είναι a priori βιο-
γραφία, άρχισε να μοιάζει με μυθι-
στόρημα δικό μου».

Η ζωή της μεγάλης 
ερμηνεύτριας 
έγινε βιβλίο

με τη συναρπαστική
γραφή 

του συγγραφέα 
και δημοσιογράφου

Γιάννη Ξανθούλη
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«Underwonder»:
Επίσημη προβολή

με διάσημες
παρουσίες

A
ναψαν τα φώτα στον βυθό των ελληνικών
θαλασσών! Το ολοκαίνουργιο ντοκιμαν-
τέρ «Underwonder», που αναδεικνύει τα

υποβρύχια σπήλαια της χώρας μας -σε παραγω-
γή της Cosmote TV-, παρουσιάστηκε και επίσημα
σε ειδική προβολή, παρουσία των συντελεστών
και λαμπερών προσκεκλημένων.
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Μαρία Ηλιάκη, Χρήστος Σταϊκούρας, Ρεγγίνα Κουρή Ελεονώρα και Λευτέρης Κρέτσος

Γιώργος Λεβέντης, Γιάννης Λάτσιος, Μark Brooke

Φαίη Τσιτσιπή, Ανδρέας Κουρής, Γιώτα Καλαφάτη Ανδρέας Κουρής, Μιλτιάδης Βαρβιτσιώτης Ιλένια Ουίλιαμς Κατερίνα Γκαγκάκη

Άλκηστις Πρωτοψάλτη, Ανδρέας Κουρής, Τόνια Δραγούνη

Ανδρέας Κουρής, Αναστασία Παπαθανασίου Συλβάνα Πατέρα, Χάρης Παπαδόπουλος Κώστας Καρύδας, Δημήτρης Κοντόπουλος





Τ
ο κοινό χαρακτηριστικό μεταξύ των αυ-
τοάνοσων νοσημάτων είναι η βλάβη σε
ιστούς και όργανα που προκύπτουν από

λανθασμένη απόκριση του ανοσοποιητικού συ-
στήματος έναντι του ίδιου του οργανισμού ανα-
γνωρίζοντας -σαν ξένα- δικά του στοιχεία και,
στις περισσότερες περιπτώσεις, με διαφορετι-
κή συχνότητα προσβολής μεταξύ των φύλων.
Συνολικά, ο επιπολασμός των αυτοάνοσων νο-
σημάτων στον γενικό πληθυσμό είναι τουλάχι-
στον 5%-10% και αποτελούν μία από τις κύριες
αιτίες πρόωρης θνησιμότητας κυρίως σε νεα-
ρές και μεσήλικες γυναίκες.

«Οι αυτοάνοσες παθήσεις είναι πολυπαρα-
γοντικές ως προς την αιτία τους με ένα μείγμα
γενετικών και περιβαλλοντικών παραγόντων να
παίζει συχνά ρόλο. Καθώς οι πολυπαραγοντι-
κές καταστάσεις προκαλούνται εν μέρει από
γενετικούς παράγοντες, οι αυτοάνοσες παθή-
σεις τείνουν να εμφανίζονται σε μέλη οικογε-
νειών. Περιβαλλοντικοί παράγοντες όπως οι ιοί
ή η ηλιακή ακτινοβολία είναι δυνατόν να πυρο-
δοτήσουν μια ανοσολογική απόκριση σε γενε-
τικά ευαίσθητα άτομα», αναφέρει η Ελένη Κο-
μνηνού, ρευματολόγος, διευθύντρια Κλινικής
Αυτοάνοσων Ρευματικών Παθήσεων, και συνε-
χίζει: «Υπάρχουν τρεις κύριες ομάδες γονιδίων
που πιστεύεται ότι αυξάνουν τον κίνδυνο ανά-
πτυξης αυτοάνοσων νοσημάτων: το HLA DR2
σχετίζεται θετικά με τον συστηματικό ερυθη-
ματώδη λύκο (ΣΕΛ), τη σκλήρυνση κατά πλά-
κας, ενώ σχετίζεται αντιστρόφως με τον σακχα-
ρώδη διαβήτη τύπου Ι. Το HLA DR3 συνδέεται
έντονα με τη μυασθένεια Gravis, τον ΣΕΛ, τον
διαβήτη τύπου Ι και το σύνδρομο Sjögren και το
HLA DR4, που συνδέεται στενά με τον σακχα-

ρώδη διαβήτη τύπου I, την πέμφιγα και τη ρευ-
ματοειδή αρθρίτιδα. Αυτά τα γονίδια συνδέον-
ται με διάφορα στοιχεία του ανοσοποιητικού
συστήματος όπως υποδοχείς των Τ-λεμφοκυτ-
τάρων, ανοσοσφαιρίνες και τα κύρια σύμπλοκα
ιστοσυμβατότητας. Οι υποδοχείς των Τ-λεμφο-
κυττάρων και οι ανοσοσφαιρίνες του ανοσο-
ποιητικού συστήματος είναι σημαντικά για την
αναγνώριση των αντιγόνων που χρειάζεται το
ανοσοποιητικό σύστημα για να μπορεί να στο-
χεύει έναντι των οργάνων και των ιστών του
σώματος. Τα αυτοάνοσα νοσήματα τείνουν να
εμφανίζονται συχνά σε μέλη οικογενειών, ενώ
είναι προφανές ότι πολλαπλές περιπτώσεις
μιας μεμονωμένης αυτοάνοσης νόσου συγκεν-
τρώνονται εντός των οικογενειών. Αυτό που εί-
ναι πιο εντυπωσιακό είναι τα άτομα αυτών των
οικογενειών να έχουν προσβληθεί από διαφο-
ρετικές αυτοάνοσες νόσους».

Η συντριπτική πλειοψηφία των ασθενών με
αυτοάνοσα νοσήματα είναι γυναίκες, χωρίς να
είναι σαφές το γιατί. «Πολλές υποθέσεις βασί-
ζονται κυρίως σε ορμονικούς και γενετικούς
παράγοντες, οι οποίοι επηρεάζουν διαφορετι-
κά τα αυτοάνοσα συστήματα γυναικών και αν-
δρών. Είναι γεγονός πως πολλές από αυτές τις
ασθένειες εμφανίζονται ή παρουσιάζουν δια-
κυμάνσεις όταν υπάρχουν ορμονικές αλλαγές,
όπως στην εφηβεία και στην εγκυμοσύνη».
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kpapakosto@yahoo.gr

Κατανόηση των αιτίων
στην παθολογία 
της αυτοάνοσης νόσου
«Θεωρητικά η αδρανοποίηση του χρω-
μοσώματος Χ και ο προκύπτων χιμαιρι-
σμός ιστών μπορεί να εξηγήσουν τη γυ-
ναικεία προδιάθεση για συστηματική
αυτοανοσία. Στα θηλυκά έμβρυα, τα μισά
σωματικά τους κύτταρα εκφράζουν αντι-
γόνα που προέρχονται από το πατρικό Χ
και τα μισά από το μητρικό Χ. 
Έχουν εξεταστεί πολλές προτάσεις, αλλά
καμία δεν έχει απολύτως αποδεδειγμένο
πειραματικό υπόβαθρο και εξακολου-
θούν να αποτελούν μέρος μιας συζήτη-
σης για το φύλο. Επί του παρόντος γονί-
δια που συμβάλλουν στην ανάπτυξη αυ-
τοανοσίας διερευνώνται σε ζωικά μον-
τέλα διαβήτη και Συστηματικού Ερυθη-
ματώδους Λύκου. Οι βελτιωμένες ανα-
λυτικές και πειραματικές τεχνικές δημι-
ουργούν ελπίδες για κλινικές εφαρμο-
γές της αυτοάνοσης γενετικής. 
Η καλύτερη κατανόηση των αιτιολογικών
παραλλαγών που συμβάλλουν στην πα-
θολογία της αυτοάνοσης νόσου θα μπο-
ρούσε να βοηθήσει στην ανάπτυξη νέων
διαγνωστικών τεστ για τον κίνδυνο ασθέ-
νειας και ίσως βιοδεικτών για την εξέλι-
ξη της νόσου ή τη θεραπευτική απόκρι-
ση», καταλήγει η κυρία Κομνηνού.

Ελένη Κομνηνού,
ρευματολόγος διευθύντρια

Κλινικής Αυτοάνοσων
Ρευματικών Παθήσεων

Η συντριπτική πλειοψηφία των ασθενών
με αυτοάνοσα νοσήματα είναι γυναίκες,
χωρίς να είναι σαφές το γιατί

Γονίδια και 
αυτοανοσία
Γονίδια και 
αυτοανοσία



Γράφει
η  Αλεξάνδρα Καρτά

Oι καθημερινές προβλέψεις
www.facebook.com/alexandra.karta

astro.karta19@gmail.com - Τηλ.: 697 3232 775

Κριός
(21/3-20/4)
Είναι θετική μέρα για εσάς, θα ξεδιπλώσε-
τε τους στόχους σας με μεγαλύτερη ευκο-
λία. Ίσως να απολαύσετε τη συντροφιά κα-
λών φίλων που έχουν κοινούς στόχους με
εσάς.

Ταύρος
(21/4-20/5)
Εσείς οι Ταύροι θα έχετε αρκετά έντονη την
ανάγκη να κατευθύνετε τη ζωή σας και να βά-
λετε τάξη σε εργασία αλλά και στην υγεία
σας. Έχετε ένα πλάνο για το επόμενο διάστη-
μα που δεν θέλετε ακόμη να γίνει γνωστό.

Δίδυμοι
(21/5-21/6)
Είναι πολύ καλή περίοδος για να ενεργο-
ποιήσετε τα σχέδιά σας, να κάνετε κινή-
σεις που θα σας βοηθήσουν να φτάσετε
τους στόχους σας. Αν περιμένετε σήμερα
μια βοήθεια από δικό σας πρόσωπο, αυτή
θα έρθει με τον καλύτερο τρόπο.

Καρκίνος
(22/6-22/7)
Εσείς που έχετε γεννηθεί τις πρώτες μέρες
του ζωδίου σας να περιμένετε σήμερα και
αύριο μια πολύ ενδιαφέρουσα επαγγελμα-
τική πρόταση ή αναβάθμιση στην εργασία
σας. Εσείς του δευτέρου και τρίτου δεκαη-
μέρου θα χρειαστεί να έχετε μεγαλύτερη
προσοχή σε οικογενειακά θέματα. 

Λέων
(23/7-22/8)
Ανοίγετε καλές προοπτικές σήμερα και
ανανεώνεστε τόσο στα επαγγελματικά
όσο και στις σχέσεις και τις συνεργα-
σίες. Μια μετακίνηση, ένα ταξίδι, μπαί-
νει στο πρόγραμμά σας. 

Παρθένος
(23/8-22/9)
Για εσάς τους Παρθένους μια πολύ θετική
εξέλιξη θα έχουν τα οικονομικά σας, ενώ θα
κερδίσετε τη συμπάθεια κάποιων ανωτέρων
σας. Είναι καιρός να διεκδικήσετε ό,τι σας
ανήκει, ιδίως εσείς του πρώτου δεκαημέ-
ρου.

Ζυγός
(23/9-23/10)
Είναι καλή χρονική στιγμή να επικοινω-

νήσετε με δικά σας πρόσωπα, από τα

οποία ίσως και να είχατε απομακρυνθεί

χωρίς σοβαρή αιτία. Γενικότερα να φιλ-

τράρετε τη συμπεριφορά σας, μην αφή-

νετε τον παρορμητισμό να γίνεται ο κα-

κός σας σύμβουλος. 

Σκορπιός
(24/10-21/11)
Επαγγελματικά θα έχετε ένα έντονο εκτόπι-

σμα, ιδίως αν ανήκετε στις πρώτες μέρες.

Γενικότερα βρίσκεστε σε μια καλή περίοδο,

αλλά μην αφήσετε το άγχος να πρυτανεύσει.

Τοξότης
(22/11-21/12)
Είστε σε μια καλή ψυχολογία σήμερα,

ιδίως εσείς που ανήκετε στις πρώτες

μέρες του ζωδίου σας. Γενικότερα βρί-

σκεστε ξεσηκωμένοι για ένα ταξίδι, μια

συνάντηση και μια συμφωνία. 

Αιγόκερως
(22/12-19/1)
Σήμερα θα ενεργοποιηθούν οι καλύτεροι

μηχανισμοί ώστε να κάνετε σωστές αγορές

και να κλείσετε οικονομικές συμφωνίες.

Βέβαια, η προσοχή σας να είναι στραμμένη

σε δόλιες συμπεριφορές ώστε να μην πέσε-

τε θύμα ανταγωνισμού και ζήλιας. 

Υδροχόος
(20/1-18/2)
Είναι μέρα έντονης επικοινωνίας και οι

συμφωνίες θα έχουν ένα πολύ θετικό

πρόσημο, ιδίως για εσάς που ανήκετε

στις πρώτες μέρες του ζωδίου σας. Επί-

σης, θα υπάρξει η τάση να μετακινηθείτε

με πολύ ευνοϊκές συνθήκες.

Ιχθύες
(19/2-20/3)
Εσείς οι Ιχθύες είστε έτοιμοι να αναλά-

βετε κάποιες υποχρεώσεις, να φροντί-

σετε και να ανανεώσετε μια επαγγελμα-

τική πρόταση αλλά και να θέσετε στόχο

για ένα οικονομικό ζήτημα.
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Σήμερα ο Άρης στην ισχυρή του θέση, στο
ζώδιο του Κριού, σχηματίζει μια θετική
όψη με τον Πλούτωνα, ενεργοποιώντας τη

σωστή κατεύθυνση στα σχέδιά μας και
ολοκληρώνοντάς τα. 



M. ΠΕΜΠΤΗ 2 ΜΑΪΟΥ 2024

ΡOLITICAL ΤΕΛΕΥΤΑΙΑ ΣΤΑΣΗ48

Πανηγύρι το ’χουν κάνει 
το Σκοπευτήριο

Τ
ι σχέση έχουν οι Συριζαίοι με τους αγωνιστές της Εθνικής Αντίστασης, ποτέ μου δεν το κατάλαβα.

Μετά τον Αλέξη Τσίπρα άρχισε και ο Κασσελάκης τα επικοινωνιακά σόου στον τόπο όπου

εκτελέστηκαν την Πρωτομαγιά του 1944 200 κομμουνιστές από τα ναζιστικά στρατεύματα.


